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Sobre el Informe

De acuerdo con lo establecido por la Ley y los 
Estatutos, el Consejo de Administración de Bondalti 
Capital, S.A. presenta a la atención de sus partes 
interesadas el Informe Integrado y demás estados 
financieros, que divulgan de manera completa y 
transparente la estrategia, la gestión y el desempeño 
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2023. Este Informe muestra cómo Bondalti, a través 
de su modelo de negocio, crea valor para sus diferentes 
partes interesadas y contribuye al desarrollo sostenible 
de la sociedad en la que opera.

Este informe ha sido elaborado de acuerdo con 
las normas nacionales aplicables y las siguientes 
directrices internacionales:

•	 Artículo 66 del Código de Sociedades Comerciales 
(CS)

•	 Artículo 130 del Código del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Colectivas (CIRC) articulado con la 
Ordenanza n.º 92-A/2011 de 28 de febrero

•	 International Integrated Reporting Framework da 
Value Reporting Foundation

•	 Global Reporting Initiative (GRI) 

•	 Norma AA1000AP (2018) AccountAbility para 
la suscripción de los principios de Inclusión, 
Materialidad, Respuesta e Impacto

•	 Objetivos de Desarrollo Sostenible de las Naciones 
Unidas

Bondalti Capital ha informado de conformidad con las 
Normas GRI para el periodo comprendido entre el 1 de 
enero de 2023 y el 31 de diciembre de 2023, incluidas 
sus filiales, Bondalti Chemicals y Bondalti Water 
Solutions.

Teniendo en cuenta su materialidad con respecto a la 
actividad de Bondalti, los indicadores de los Estándares 
GRI Generales, Económicos, Ambientales e Sociales 
proporcionan información por empresa.

Toda la información financiera que compone este 
Informe ha sido auditada por EY - Ernst Young, tal y 
como se expresa en la Certificación Legal de Cuentas 
e Informe y Dictamen del Consejo Fiscal adjuntos a 
este documento. La información no financiera y los 
indicadores de las Normas GRI han sido auditados 
por EY - Ernst Young, como se indica en el Informe de 
Verificación adjunto.

Son fuentes de información complementaria:

•	 Informes y Cuentas individuales de las empresas de 
Bondalti

•	 https://www.bondalti.com/

Cualquier solicitud de aclaración puede enviarse por 
correo electrónico a bondalti@bondalti.com
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Cuentas consolidadas
Balance consolidado al 31 de diciembre de 2023

PARTIDAS Notas 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

Activo

Activo no corriente
Activos fijos tangibles 6  134 153 838  124 495 370 129 673 725 

Activos bajo derecho de uso 7.1  1 999 3721  19 346 358 21 319 491 

Propiedades de inversión 8  12 399 077  14 963 006 19 228 188 

Fondo de comercio 11.1  4 609 740  4 351 986 4 300 668 

Activos intangibles 9.1  9 543 734  7 001 499 4 744 677 

Participaciones financieras - Método equiv. patrimonial 10.1  1 065 785  816 182 1 023 517 

Participaciones financieras - otros métodos 10.2  538 032  243 750 71 006 

Otros activos financieros 15.1  61 408 300  61 950 858 62 472 073 

Activos por impuestos diferidos 31  5 234 133  7 210 196 7 114 742 

 248 946 361  240 379 206 249 948 087 

Activo corriente
Inventarios 12.1  38 271 869  40 400 508 27 529 690 

Clientes 15.2  57 656 847  72 780 050 68 984 069 

Estado y otros entes públicos 13  1 499 290  887 929 - 

Otros créditos por cobrar 15.2  7 576 668  3 675 465 4 202 026 

Aplazamientos 14.1  4 259 915  1 644 747 2 406 500 

Activos financieros mantenidos para negociar  -    -   1 507 

Caja y depósitos bancarios 4  60 640 341  35 626 885 22 945 588 

 169 904 929  155 015 584 126 069 380 

Total del Activo  418 851 290  395 394 790 376 017 468 

PARTIDAS Notas 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

Capital propio, participaciones no dominantes y pasivo

Capital propio
Capital suscrito 18.1  20 422 000  20 422 000 20 422 000 

Reservas legales 18.2  4 084 400  4 084 400 4 084 400 

Otras reservas 18.2  11 265 027  11 265 027 11 265 027 

Resultados de ejercicios anteriores 18.2  86 438 265  64 735 840 48 361 969 

Ajustes y otras variaciones en el capital propio 18.3  (927 715)  1 921 692 2 920 054 

Resultados netos del periodo  50 696 004  51 855 503 19 123 872 

 171 977 982 154 284 461 106 177 321 

Participaciones no dominantes 18.4  (683 335)  (294 958) 1 981 582 

Total del capital propio  171 294 647  153 989 504 108 158 903 

Pasivo  

Pasivo no corriente 

Provisiones 16  6 596 976  6 290 614 5 799 421 

Financiaciones obtenidas 15.5  52 456 327  78 375 117 102 650 049 

Pasivos de arrendamientos 7.2  17 380 713  17 025 947 18 898 952 

Responsabilidades por beneficios posempleo 17.1  1 892 172  2 122 023 2 645 769 

Pasivos por impuestos diferidos 31  1 824 935  2 464 373 3 117 170 

Otras deudas por pagar 15.4  1 798 512  2 699 568 3 477 264 

 81 949 635  108 977 641 136 588 625 

Pasivo corriente
Proveedores 15.3  61 929 292  63 248 483 67 540 947 

Pasivos de arrendamientos 7.2  3 062 956  2 594 489 2 420 539 

Adelantos de clientes 15  5 346 250  2 913 659 4 311 259 

Estado y otros entes públicos 13  3 912 282  4 590 518 3 456 629 

Financiaciones obtenidas 15.5  33 657 420  25 935 870 31 873 689 

Otras deudas por pagar 15.4  33 871 531  25 023 507 14 033 963 

Aplazamientos 14.2  23 827 278  8 121 119 7 632 915 

 165 607 008  132 427 645 131 269 940 

Total del pasivo  247 556 643  241 405 286 267 858 565 

Total del capital propio, participaciones no dominantes y pasivo  418 851 290  395 394 790  376 017 468 

Importes expresados en euros Importes expresados en euros
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Estado consolidado de resultados por naturaleza
Período cerrado el 31 de diciembre de 2023

Estados consolidados del resultado integral
Período cerrado el 31 de diciembre de 2023

Importes expresados en euros

RENDIMIENTOS Y GASTOS Notas 31/12/2023 31/12/2022
Ventas y servicios prestados 20  503 630 414  596 069 430 

Subvenciones de explotación 19  1 959 909  401 486 

Ganancias/pérdidas de las subsidiarias, asoc. y emp. Conjuntos 21  (57 300)  733 637 

Variación en los inventarios de la producción 12.2  (2 109 570)  5 454 116 

Trabajos para la propia entidad 22  316 982  315 042 

Coste de los bienes vendidos y de los materiales consumidos 12.3  (290 886 268)  (357 437 470)

Suministros y servicios externos 23  (87 895 058)  (111 949 822)

Gastos de personal 17.4  (39 828 394)  (35 851 194)

Deterioro de valor de inventarios (pérdidas/reversiones) 12.4  (355 875)  -   

Deterioro de deudas a recibir (pérdidas/reversiones) 15.2  95 528  74 134 

Provisiones (aumentos/reducciones) 16  (443 062)  (536 194)

Deterioro de valor de inv. no despreciables/amortizables 9.2  (117 446)  -   

Aumentos/reducciones de justo valor 27  1 358  (38 600)

Otros rendimientos 24  18 620 186  13 107 727 

Otros gastos 25  (6 719 984)  (4 994 304)

Resultados antes de depreciaciones, gastos de financiación e impuestos  96 211 420  105 347 987 

Gastos/reversiones de depreciación y amortización 28  (23 158 584)  (22 000 265)

Gastos/reversiones de depreciación y amortización - Arrendamientos 28  (3 226 266)  (2 773 818)

Resultado operacional (antes de gastos de financiación e impuestos)  69 826 570  80 573 904 

Intereses y rendimientos similares obtenidos 29  3 030 140  1 706 492 

Intereses y gastos similares soportados 30  (2 838 150)  (14 127 660)

Gastos financieros - Arrendamientos 30  (478 414)  (435 202)

Resultado antes de impuestos  69 540 146  67 717 534 

Impuesto sobre el rendimiento del periodo 31  (19 004 934)  (15 830 169)

Resultado líquido del período  50 535 213  51 887 366 

Resultado neto del periodo atribuible a: 

 - Poseedores de capital de la empresa matriz  50 696 004  51 855 503 

 - Participaciones no dominantes  18.5  (160 792)  31 863 

 50 535 213  51 887 366 

Notas 31/12/2023 31/12/2022

Resultado neto consolidado del ejercicio  50 535 213  51 887 366 

Total del resultado global consolidado del ejercicio  50 535 213  51 887 366 

Accionistas de la empresa matriz

    Operaciones continuas  50 696 004  51 855 503 

    Operaciones discontinuadas -  - 

Participaciones no dominantes 

    Operaciones continuas  (160 792)  31 863 

    Operaciones discontinuadas - -

 50 535 213  51 887 366 

Importes expresados en euros
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Estado consolidado de las modificaciones del capital propio en el periodo 2023
Período cerrado el 31 de diciembre de 2023

DESCRIPCIÓN 

Capital 
realizado 

(Nota 18.1)

Reservas 
legales 

(Nota 18.2)
Otras reservas 

(Nota 18.2)

Ajustes / Otras 
variaciones en el 

capital propio 
(Nota 18.3)

Resultados 
de ejercicios 

anteriores 
(Nota 18.2)

Resultado 
líquido del 

período 
(Nota 18.2) Total

Participaciones 
no dominantes 

(Nota 18.5)

Total
del capital 

propio

POSICIÓN AL PRINCIPIO DEL PERIODO 2022 1  20 422 000  4 084 400  11 265 027  2 920 054  48 361 969  19 123 872  106 177 321  1 981 582  108 158 903 

MODIFICACIONES EN EL PERIODO

Ajustes para activos financieros - Filiales  -    -    -    (998 362)  -    -    (998 362)  1 466 880  468 518 

2  -    -    -    (998 362)  -    -    (998 362)  1 466 880  468 518 

RESULTADO NETO DEL PERIODO 3  51 855 503  51 855 503  (23 347)  51 832 156 

RESULTADO INTEGRAL 4=2+3  51 855 503  50 857 141  1 443 533  52 300 674 

OPERACIONES CON TENEDORES DE CAPITAL EN EL PERIODO

Minoritarios transferidos a la filial  -    (3 720 073)  (3 720 073)

Distribuciones  -    -    -    -    (2 750 000)  -    (2 750 000)  -    (2 750 000)

5  -    -    -    -    (2 750 000)  -    (2 750 000)  (3 720 073)  (6 470 073)

APLICACIÓN DE RESULTADOS

Transferencia de resultados del ejercicio para resultados de ejercicios anteriores  -    -    -    -    19 123 872  (19 123 872)  -    -    -   

6  -    -    -    -    19 123 872  (19 123 872)  -    -    -   

POSICIÓN AL FINAL DEL PERIODO 2022 7=1+2+3+5+6  20 422 000  4 084 400  11 265 027  1 921 692  64 735 840  51 855 503  154 284 462  (294 957)  153 989 504 

POSICIÓN AL PRINCIPIO DEL PERIODO 2023 7  20 422 000  4 084 400  11 265 027  1 921 692  64 735 840  51 855 503  154 284 462  (294 957)  153 989 504 

MODIFICACIONES EN EL PERIODO

Primera adopción de nuevo referencial contable  -    -    -    -    (153 069)  -    (153 069)  -    (153 069)

Ajustes en los activos financieros - Subsidiarias  -    -    -    (2 849 407)  -    -    (2 849 407)  (227 586)  (3 076 992)

8  -    -    -    (2 849 407)  (153 069)  -    (3 002 476)  (227 586)  (3 230 062)

RESULTADO NETO DEL PERIODO 9  -    -    -    -    -    50 696 004  50 696 004  (160 792)  50 535 213 

RESULTADO INTEGRAL 10=8+9  50 696 004  47 693 528  (388 377)  47 305 151 

OPERACIONES CON TENEDORES DE CAPITAL EN EL PERIODO

Distribuciones  -    -    -    -    (30 000 000)  -    (30 000 000)  -    (30 000 000)

11  -    -    -    -    (30 000 000)  -    (30 000 000)  -    (30 000 000)

APLICACIÓN DE RESULTADOS

Transferencia de resultados del ejercicio para resultados de ejercicios anteriores  -    -    -    -    51 855 503  (51 855 503)  -    -    -   

12  -    -    -    -    51 855 503  (51 855 503)  -    -    -   

POSICIÓN AL FINAL DEL PERIODO 2023 13=8+9+11+12  20 422 000  4 084 400  11 265 027  (927 715)  86 438 274  50 696 004  171 977 990  (683 335)  171 294 655 

Importes expresados en euros
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Estado consolidado de flujos de caja
Período cerrado el 31 de diciembre de 2023

Importes expresados en euros Importes expresados en euros

Notas 31/12/2023 31/12/2022

Flujo de caja de las actividades operacionales - método directo

Recaudación de clientes  569 171 836  618 229 497 

Pagos a proveedores  (402 381 172)  (495 414 350)

Pagos al personal  (34 377 243)  (23 200 595)

Caja generada por las operaciones  132 413 420  99 614 552 

Pagos/recaudaciones del impuesto sobre el rendimiento  (16 752 192)  (2 658 279)

Otras recaudaciones/pagos  (27 202 474)  (41 127 139)

Flujo de caja de las actividades operacionales (1)  88 458 755  55 829 134 

Flujo de caja de las actividades de inversión

Pagos relativos a:

Activos fijos tangibles  (26 852 847)  (15 349 029)

Inversiones financieras  (950 846)  (996 083)

Otros activos  (423 000)  (500 000)

 (28 226 694)  (16 845 112)

Recaudaciones provenientes de:

Activos fijos tangibles  24 616  163 500 

Propiedades de inversión  221 067  9 840 967 

Inversiones financieras  43 685  3 526 

Otros activos  51 266  46 200 

Subvenciones a la inversión  18 225 560  229 545 

Intereses y rendimientos similares  508 802  410 832 

Dividendos  190 226  397 288 

 19 265 222  11 091 858 

Flujo de caja de las actividades de inversión (2)  (8 961 472)  (5 753 254)

Notas 31/12/2023 31/12/2022

Flujo de caja de las actividades de financiación

Recaudaciones provenientes de:

Financiaciones obtenidas  8 422 583  46 024 509 

Subvenciones a la inversión  -    66 406 

Otras operaciones de financiación  25 577  4 000 000 

 8 448 160  50 090 915 

Pagos relativos a:

Financiaciones obtenidas  (26 678 275)  (74 453 439)

Pasivos por arrendamiento - pagos  (3 205 870)  (2 499 741)

Pasivos por arrendamiento - intereses  (2 294 826)  (870 403)

Intereses y gastos similares  (542 873)  (2 911 915)

Dividendos  (30 000 000)  (2 750 000)

Otras operaciones de financiación  -    (4 000 000)

 (62 721 844)  (87 485 497)

Flujo de caja de las actividades de financiación (3)  (54 273 683)  (37 394 583)

Variaciones de caja y sus equivalentes (1+2+3)  25 223 600  12 681 296 

Efecto de las diferencias de cambio  (210 143)  -   

Caja y sus equivalentes al comienzo del periodo 4  35 626 885  22 945 588 

Caja y sus equivalentes al final del periodo 4  60 640 341  35 626 885 
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Anexo a los estados financieros consolidados
El presente documento contiene la información exigida por las 
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) en 
referencia al ejercicio 2023. 
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1. Identificación de la sociedad 

El Grupo Bondalti («Grupo»), designado por la empresa 
matriz Bondalti Capital, SA, tiene su sede en Lisboa y 
se constituyó el 19 de mayo de 1997. Bondalti Capital 
tiene como objeto social el asesoramiento en el ámbito 
económico, financiero y de recursos humanos, la 
gestión de empresas, la prestación de servicios de 
cualquier naturaleza, así como todas las operaciones 
relacionadas.

Actualmente, Bondalti Capital es la holding de un grupo 
de sociedades que operan en Portugal y España en tres 
actividades diferentes:

•	 Área de productos químicos, producción y 
comercialización de productos químicos industriales.

•	 Área inmobiliaria – compra y venta de bienes raíces.

•	 Área de tratamiento del agua – producción y 
comercialización de productos y tecnologías para el 
tratamiento de aguas.

La empresa matriz del Grupo Bondalti es José de Mello 
Capital, SA y tiene su sede en Lisboa. 

Los estados financieros consolidados correspondientes 
al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023 fueron 
aprobados por el Consejo de administración y autorizados
para su publicación el 27 de febrero de 2024. 

También están sujetas a la aprobación de la Asamblea 
General de Accionistas, en los términos de la legislación 
comercial vigente en Portugal.

El Consejo de Administración considera que estos 
estados financieros consolidados ofrecen una imagen 
fiel de la situación financiera, los resultados de las 
operaciones, los cambios en el capital propio y los flujos 
de caja de la empresa, de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIC/NIIF) 
(Nota 2).

2. Principales políticas contables 

Las principales políticas contables aplicadas en 
la elaboración de los estados financieros son las 
siguientes:

2.1 – Bases de preparación

De conformidad con el Decreto Ley n.º 35/2005, 
de 17 de febrero, modificado posteriormente por el 
Decreto Ley n.º 98/2015, de 2 de junio, que transpuso 
a la legislación portuguesa las disposiciones del 
Reglamento (CE) n.º 1606/2002 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 19 de julio de 2002, 
las presentes cuentas anuales consolidadas han 
sido elaboradas de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIC/NIIF) 

emitidas por el International Accounting Standards 
Board (IASB) y las Interpretaciones emitidas por el 
International Financial Reporting Interpretations 
Committee (IFRIC) o el antiguo Standing 
Interpretations Committee (SIC), adoptadas por la UE, 
con vigencia a partir del 1 de enero de 2023.

Los estados financieros consolidados del Grupo 
Bondalti Capital se presentan en euros, en valore 
redondeados al céntimo más cercano, ya que esta es la 
moneda funcional de las operaciones de la empresa y, 
por tanto, se considera su moneda funcional.

Los estados financieros consolidados adjuntos se han 
preparado a partir de los libros y registros contables 
de la empresa, sus filiales, empresas conjuntas y 
asociadas, ajustados en el proceso de consolidación, 
sobre la base de la continuidad de las operaciones. En 
la elaboración de los estados financieros consolidados, 
el Grupo ha utilizado la convención del coste histórico, 
salvo en el caso de las «Inversiones financieras - Otros 
métodos» valoradas al valor razonable. 

Al elaborar los estados financieros de conformidad 
con las NIIF, el Consejo de Administración ha utilizado 
estimaciones, hipótesis y juicios críticos que influyen en 
el valor de los activos y pasivos y en el reconocimiento 
de los ingresos y gastos de cada periodo de 
presentación de informes. Aunque estas estimaciones 
se basan en la mejor información disponible en la 
fecha de elaboración de los estados financieros, los 

Anexo a los Estados Financieros Consolidados – Bondalti Capital, S.A.
(Importes expresados en euros)
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resultados actuales y futuros pueden diferir de dichas 
estimaciones. Las áreas que implican un mayor grado 
de juicio, complejidad o en las que las hipótesis y 
estimaciones son significativas para los estados 
financieros se presentan en la Nota 2.4.

Para todos los periodos hasta el 31 de diciembre 
de 2023 incluso, la empresa elaboró sus estados 
financieros de conformidad con los principios 
contables generalmente aceptados en Portugal (NCRF). 
Los estados financieros del ejercicio que finaliza el 31 
de diciembre de 2023 corresponden a los primeros 
estados financieros que la empresa ha elaborado de 
conformidad con las NIIF. Los efectos de la adopción de 
las NIIF por primera vez se exponen en la Nota 3.

(1) Activos fijos tangibles

Los activos fijos tangibles se refieren a los bienes 
utilizados en la producción, la prestación de servicios o 
el uso administrativo.

Los activos fijos tangibles se registran a su coste de 
adquisición, neto de las respectivas depreciaciones y 
pérdidas por deterioro de valor acumulado. El coste de 
adquisición incluye el precio de compra del activo, los 
gastos directamente atribuibles a su adquisición y los 
costes incurridos en la preparación del activo para su 
uso. Los gastos financieros derivados de préstamos 

obtenidos para la construcción de activos materiales 
cualificados se contabilizan como parte del coste 
de construcción del activo. Los costes posteriores 
derivados de renovaciones y reparaciones importantes 
que supongan un aumento de la vida útil o de la 
capacidad de generar beneficios económicos de los 
activos se reconocen en el coste del activo.

Con excepción de los terrenos no depreciables, 
los activos fijos tangibles se deprecian durante el 
periodo de la vida económica esperada y se evalúan 
con respecto al deterioro de valor siempre que haya 
indicios de que el activo pueda presentar un deterioro 
de valor. Las depreciaciones se calculan sobre una base 
duodecimal, a partir del momento en que los bienes 
están disponibles para su uso para la finalidad prevista, 
utilizando el método de línea recta. Las tasas de 
depreciación utilizadas son las siguientes:

Los valores residuales y las vidas útiles previstas se 
revisan periódicamente y se ajustan, si procede, en la 
fecha de cierre de los estados financieros.

El gasto de depreciaciones se reconoce en la cuenta 
de resultados en la partida «Gastos/reversiones de 
depreciación y amortización».

Los costes de desmantelamiento y retirada de bienes 
del activo fijo tangible y los costes de rehabilitación del 
lugar en que se encuentran, en los que se incurre, bien 
en el momento de la adquisición de los activos, bien 
como consecuencia de haber sido utilizados durante 
un determinado periodo para fines distintos de la 
producción de inventario, forman parte del coste del 
activo fijo correspondiente y se amortizan a lo largo de 
la vida útil de los activos a los que se refieren.

Los costes de mantenimiento y reparación corriente se
reconocen como gastos en el periodo en que se incurren.

Los costes de las substituciones y grandes reparaciones 
se capitalizan siempre que prolonguen la vida útil 
del inmovilizado al que se refieren y se deprecian 
en el periodo remanente de la vida útil del mismo 
inmovilizado o de su propio periodo de vida útil, en caso 
de que fuese inferior.

Cualquier ganancia o pérdida resultante de la baja de 
un activo tangible (calculada como la diferencia entre 

2023 2022
Edificios y otras 
construcciones  2,00 - 33,33  2,00 - 33,33 

Equipamiento básico  5,00 - 50,00  5,00 - 50,00 

Equipamiento de transporte  6,25 - 25,00  6,25 - 25,00 

Equipamiento administrativo  5,88 - 50,00  5,88 - 50,00 

Otros activos fijos tangibles  12,5 - 20,00  12,5 - 20,00 
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el valor de venta menos los costes de venta y el valor 
contable) se incluye en el resultado del ejercicio en el 
que se da de baja el activo.

Los activos fijos tangibles en curso se refieren a los 
activos que todavía están en construcción o desarrollo 
y se miden al coste de adquisición y se deprecian solo 
cuando se encuentran disponibles para su uso.

Al final de cada año se evalúa cualquier indicio de que 
un activo pueda haberse deteriorado y, si es así, se 
reconoce en los resultados del ejercicio. 

En caso de pérdida de valor, el valor del inmovilizado 
material se ajusta en consecuencia, y el ajuste 
respectivo se considera una pérdida del ejercicio. Al 
evaluar si hay indicios de deterioro, se tienen en cuenta 
las siguientes situaciones:

•	 Durante el periodo, el valor de mercado de un activo 
disminuyó significativamente más de lo que cabría 
esperar como consecuencia del paso del tiempo o de 
su uso normal.

•	 Se han producido cambios significativos durante el 
periodo, o se producirán en un futuro próximo, con 
un efecto adverso para la entidad, relacionados con el 
entorno tecnológico, de mercado, económico o legal 
en el que opera la entidad o en el mercado al que se 
dedica el activo.

•	 Los tipos de interés de mercado u otros tipos 

de mercado de rendimiento de las inversiones 
aumentaron durante el periodo, y es probable 
que estos aumentos afecten al tipo de descuento 
utilizado para calcular el valor de uso de un activo y 
disminuyan materialmente el importe recuperable del 
activo.

•	 El importe contable de los activos netos de la entidad 
es superior a su capitalización de mercado.

•	 Se dispone de evidencia de obsolescencia o daño 
físico a un activo.

•	 Durante el ejercicio se han producido, o se espera 
que se produzcan en un futuro próximo, cambios 
significativos con un efecto adverso para la entidad, 
en la medida en que se utiliza, o se espera que se 
utilice, un activo. Estos cambios incluyen un activo 
que ha pasado a ser improductivo, planes para 
interrumpir o reestructurar la unidad operativa a la 
que pertenece el activo y planes para enajenar un 
activo antes de la fecha prevista anteriormente.

•	 Existen pruebas en los informes internos de que el 
desempeño económico de un activo es, o será, peor 
de lo esperado.

Independientemente de que existan indicios de 
deterioro, los activos que aún no están disponibles 
para su uso se someten anualmente a pruebas de 
deterioro. Las reversiones de deterioro se reconocen 
en los resultados del ejercicio (a menos que el activo se 

contabilice por su importe revalorizado, en cuyo caso 
se trata como un aumento de la revalorización) y no 
deben superar el valor contable del activo que se habría 
determinado si no se hubiera reconocido previamente 
ninguna pérdida por deterioro.

(2) Propiedades de inversión

Las propiedades de inversión comprenden el valor de 
los terrenos y edificios no utilizados para la producción. 
Se registran originalmente al coste histórico de 
adquisición, más los costes imputables a la compra o 
producción, incluidos, en su caso, los gastos financieros 
que se les hayan imputado durante el respectivo 
periodo de construcción o instalación. Posteriormente, 
el Grupo adoptó el modelo de costes en la medición de 
las Propiedades de inversión.

Las depreciaciones se calculan sobre una base 
duodecimal, a partir del momento en que los bienes 
están disponibles para su uso para la finalidad prevista, 
utilizando el método de línea recta. Las tasas de 
depreciación utilizadas son las siguientes:

2023 2022

Edificios y otras 
construcciones  2,00 - 10,00  2,00 - 10,00 
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Las propiedades se dan de baja cuando se enajenan. 
Cuando la inversión inmobiliaria se utiliza en la 
actividad del Grupo, se reclasifica como activo fijo 
tangible. En los casos en que los terrenos y edificios 
dejen de utilizarse para la actividad del Grupo, se 
registrará una reclasificación de inmovilizado material a 
inversiones inmobiliarias.

(3) Activos intangibles

Los activos intangibles adquiridos por separado se 
valoran al coste en la fecha de reconocimiento inicial.

Los activos intangibles solo se reconocen si es probable 
que el Grupo obtenga beneficios económicos futuros 
de ellos, si son controlables por el Grupo y si su valor 
puede medirse razonablemente.

Cuando se adquieren en el ámbito de una combinación 
de negocios, separables del goodwill, los activos 
intangibles se reconocen inicialmente por su valor 
razonable en la fecha de adquisición (que se considera 
el coste), determinado en el ámbito de la aplicación 
del método de adquisición, tal como establece la NIIF 
3 Combinaciones de negocios. Tras su reconocimiento 
inicial, se reconocen sobre la misma base que los 
intangibles y se adquieren por separado, excepto en 
situaciones en las que estos gastos están directamente 
asociados a proyectos de los que es probable que se 

El deterioro de estos activos se determina sobre la base 
de los criterios descritos en la línea 5) Deterioro de valor 
de activos no corrientes.

Las amortizaciones se calculan sobre una base 
duodecimal utilizando el método de línea recta. Las 
tasas de amortización utilizadas son las siguientes:

generen beneficios económicos futuros para el Grupo. 
En estas situaciones, los gastos se capitalizan como 
activos intangibles.

El coste de los activos intangibles generados 
internamente, excluidos los costes de desarrollo en 
determinadas circunstancias, se considera un gasto y 
se refleja en la cuenta de resultados en el año en que se 
incurre en el gasto.

Después del reconocimiento inicial, los activos 
intangibles se contabilizan al coste menos las 
amortizaciones acumuladas y las pérdidas por deterioro 
de valor acumuladas. 

La vida útil de los activos intangibles se evalúa entre 
finita e indefinida. Los activos intangibles de vida útil 
indefinida no se amortizan, sino que se someten a 
pruebas de deterioro anualmente, independientemente 
de que existan indicadores de que puedan estar 
deteriorados. La evaluación de la vida indefinida se 
revisa anualmente para determinar si sigue siendo 
sostenible. Los activos intangibles con vidas útiles 
finitas se amortizan a lo largo de la vida económica 
prevista y se evalúa su deterioro siempre que haya 
indicios de que el activo pueda estar deteriorado. La 
depreciación y amortización de los activos intangibles 
se reflejan en la cuenta de resultados por naturaleza 
en la línea denominada «Gastos/reversiones por 
depreciación y amortización».

2023 2022

Proyectos de desarrollo  20,00 - 33,33  20,00 - 33,33 

 Programas de ordenador 33,33 33,33

 Propiedad industrial  20,00 - 33,33  20,00 - 33,33 

 Fondo de comercio  10,00  10,00 

 Otros activos intangibles  20,00 - 33,33  20,00 - 33,33 

Un activo intangible se da de baja cuando se enajena o 
cuando no se esperan beneficios económicos futuros 
de su uso o enajenación. Cualquier ganancia o pérdida 
que resulte de la baja de un activo intangible se incluye 
en el resultado del ejercicio del año en que se da de baja 
el activo.
A continuación, se dan algunos detalles sobre cada uno 
de los tipos de activos intangibles.
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(3.1) Proyectos de desarrollo

Los costes de investigación se consideran como gastos 
en el periodo en que se producen.

Los costes de desarrollo de un proyecto individualizado 
se reconocen como activos intangibles cuando el Grupo 
puede demostrarlos:

•	 La viabilidad técnica de completar el activo intangible 
de manera que esté disponible para su uso o venta;

•	 Su intención de completar y que pueda usar o vender 
el activo;

•	 Cómo el activo generará futuros beneficios económicos.

•	 La disponibilidad de recursos para completar el 
activo.

•	 La capacidad de medir de manera fiable los gastos 
durante el desarrollo.

(3.2) Programas de ordenador

Los programas informáticos adquiridos a terceros se 
reconocen en esta partida.

Los costes internos asociados con el mantenimiento 
y el desarrollo de los programas informáticos se 
reconocen como gastos cuando se incurren porque 
no se pueden medir de manera fiable o no generan 
beneficios económicos futuros.

(3.3) Propiedad industrial

Esta partida refleja las patentes registradas a nombre 
de las empresas incluidas en la consolidación, para las 
cuales existe el derecho exclusivo de uso.

La amortización se realiza en el periodo de uso 
exclusivo de cada patente.

(3.4) Derechos de emisión

Las licencias de emisión de CO2 asignadas a la 
empresa en el ámbito del Plan Nacional de Asignación 
de Licencias de Emisión de CO2 se contabilizan en la 
partida de Activos intangibles contra Aplazamientos, a 
su valor de mercado en la fecha de asignación.

Los permisos adquiridos se reconocen en el Activos 
intangibles por contrapartida a la correspondiente 
cuenta por pagar o disponibilidad.

Por las emisiones de CO2 realizadas por la Empresa, 
y en base al criterio FIFO, se reconoce un gasto de 
Amortización y Depreciación contra la Amortización 
Acumulada de Activos Intangibles y, simultáneamente, 
se traspasa a Otros Rendimiento y Ganancias, contra 
Subvenciones y Donaciones, un importe equivalente a la 
reducción de la cuota de subvención correspondiente. 

Siempre que la Empresa realiza emisiones de CO2 sin 
ser titular de las respectivas licencias, se reconoce una 
provisión por el importe correspondiente a la mejor 
estimación del precio para su obtención más el importe 
estimado de las penalizaciones en que se incurrirá por 
la emisión de CO2 sin licencia.

Las ventas de derechos de emisión dan lugar a 
una ganancia o pérdida calculada entre el valor de 
realización y el respectivo coste de adquisición, 
que se registra en Otros rendimientos y ganancias - 
Rendimientos y ganancias en inversiones no financieras 
u Otros gastos y pérdidas - Gastos y pérdidas en 
inversiones no financieras, respectivamente. 

Dado que existe un mercado activo de derechos de 
emisión, estos se revalorizan al final de cada periodo al 
valor de mercado, siendo simultáneamente ajustados 
en base a Aplazamientos o Resultados en función 
de si se trata de licencias concedidas o de licencias 
adquiridas, respectivamente.

(4) Activos por derecho de uso y pasivos por 
arrendamiento

El Grupo evalúa, al inicio del contrato, si un contrato 
es, o contiene, un arrendamiento. Así, si el contrato 
transmite el derecho a controlar el uso de un activo 
identificado durante un periodo a cambio de una 
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contraprestación, debe considerarse un activo por 
derecho de uso.

(4.1) Activos bajo derecho de uso

El Grupo reconoce los activos por derecho de uso en la 
fecha de inicio del arrendamiento (es decir, la fecha en 
que el activo subyacente está disponible para su uso). 
Los activos por derecho de uso se valoran al coste, 
menos la amortización acumulada y las pérdidas por 
deterioro del valor, y se ajustan para tener en cuenta 
cualquier reevaluación del pasivo por arrendamiento. El 
coste del derecho de uso incluye el valor de los pasivos 
por arrendamiento reconocidos, los costes directos 
iniciales incurridos y los pagos por arrendamiento 
efectuados en la fecha de inicio o antes, menos los 
incentivos recibidos. 

Los activos con derecho de uso se amortizan 
linealmente a lo largo del periodo de arrendamiento. Si 
la propiedad del activo pasa al Grupo al final del plazo 
de arrendamiento, o el coste incluye una opción de 
compra, la amortización se calcula teniendo en cuenta 
la vida útil estimada del activo.

Los activos en régimen de derecho de uso también 
están sujetos a deterioro, de conformidad con la 
política presentada en esta Nota en la línea 5) Deterioro 
del valor de los activos no financieros.

(4.2) Pasivo por arrendamiento

En la fecha de inicio del arrendamiento, el Grupo 
reconoce los pasivos por arrendamiento valorados al 
valor actual de los pagos de alquiler a realizar durante el 
plazo del arrendamiento. Los pagos por arrendamiento 
incluyen los pagos fijos menos los incentivos por 
arrendamiento a cobrar, los pagos variables por 
arrendamiento que dependen de un índice o tasa y 
los importes que se espera pagar en relación con las 
garantías relativas al valor residual. Los pagos también 
incluyen el precio de ejercicio de una opción de compra, 
si es razonablemente seguro que el Grupo la ejercerá, 
y los pagos de penalización por rescindir el contrato, si 
las condiciones del arrendamiento reflejan la opción de 
ejercicio por parte del Grupo. 

Los pagos variables por arrendamiento que no 
dependen de un índice o tipo se reconocen como 
gastos del ejercicio, en el año en que se produce el 
hecho o condición que desencadena el pago.

Al calcular el valor actual de los pagos futuros del 
arrendamiento, el Grupo utiliza el tipo de interés 
incremental en la fecha de inicio del arrendamiento, 
porque el tipo de interés implícito del arrendamiento 
no es fácilmente determinable. Tras la fecha de inicio, el 
valor de los pasivos por arrendamiento se incrementa 
para reflejar el devengo de intereses y se reduce por los 
pagos realizados. Además, el valor de los pasivos por 

arrendamiento se vuelve a valorar si se produce una 
modificación, un cambio en el plazo del arrendamiento, 
un cambio en los pagos por arrendamiento (por 
ejemplo, cambios en los pagos futuros resultantes de 
un cambio en un índice o tipo utilizado para determinar 
dichos pagos por arrendamiento mercantil) o un 
cambio en la valoración sobre el ejercicio de una opción 
de compra del activo subyacente.

(4.3) Arrendamientos a corto plazo y de poco valor

El Grupo aplica la exención de reconocimiento 
a sus arrendamientos de activos a corto plazo 
(arrendamientos con plazos de 12 meses o menos y que 
no contienen una opción de compra). También aplica 
la exención del reconocimiento del arrendamiento 
financiero de activos de escaso valor al arrendamiento 
financiero de equipos considerados de escaso valor. Los 
pagos de alquiler por arrendamientos a corto plazo y 
de escaso valor se reconocen como gasto del ejercicio 
durante el periodo del arrendamiento.

(4.4) Grupo como arrendatario

Los arrendamientos en los que el Grupo no transfiere 
sustancialmente todos los riesgos y beneficios 
inherentes a la propiedad de un activo se clasifican 
como arrendamientos operativos. Los ingresos por 
arrendamiento se contabilizan utilizando el método 
lineal de acuerdo con los términos del arrendamiento y 
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se incluyen en los ingresos en la cuenta de resultados 
debido a su naturaleza operativa. Los costes directos 
iniciales incurridos en la negociación y organización 
de un arrendamiento operativo se añaden al importe 
en libros del activo arrendado y se reconocen a lo 
largo del plazo de arrendamiento sobre la misma base 
que los ingresos. Los arrendamientos contingentes 
se reconocen como ingresos en el periodo en que se 
devengan.

(5) Deterioro de activos no financieros

Las pruebas de deterioro se llevan a cabo siempre que 
se identifique un suceso o cambio en las circunstancias 
que indique que el importe por el que se ha reconocido 
el activo puede no ser recuperable.

Cuando el valor contable de un activo supera su importe 
recuperable, se reconoce una pérdida por deterioro.

Para determinar la existencia de deterioro, los activos 
se asignan al nivel más bajo para el que existan flujos 
de caja identificables y separados de las unidades 
generadoras de efectivo. A la hora de evaluar el 
deterioro, se tienen en cuenta tanto las fuentes de 
información internas como las externas. Las pruebas se 
llevan a cabo si el nivel de rentabilidad de las unidades 
generadoras de efectivo se sitúa sistemáticamente 
por debajo de un umbral mínimo, por encima del cual 

existe un riesgo de deterioro del valor de los activos. 
Las pruebas de deterioro se realizan internamente. 
Siempre que se realizan pruebas de deterioro, los flujos 
de caja futuros se descuentan a un tipo específico de la 
unidad generadora de efectivo, que incluye el riesgo del 
mercado en el que opera.

Las pérdidas por deterioro se reconocen por la 
diferencia entre el valor contable y el importe 
recuperable. El importe recuperable corresponde 
al mayor entre el valor razonable menos los costes 
de venta y el valor de uso del activo. Las pérdidas 
por deterioro del valor, si las hubiere, se asignan 
específicamente a los activos individuales que 
componen la unidad generadora de flujos de efectivo. 
Los activos no financieros para los que se han 
reconocido pérdidas por deterioro se revisan en cada 
fecha de presentación de informes para revertir estas 
pérdidas.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en ejercicios 
anteriores se revierten cuando se concluye que las 
pérdidas por deterioro previamente reconocidas ya 
no existen o han disminuido. Esta reversión de la 
pérdida de valor se realiza por el importe que se habría 
reconocido (neto de amortización o depreciación) si 
no se hubiera registrado la pérdida de valor en años 
anteriores.

(6) Participaciones financieras - método de la 
equivalencia patrimonial

Las inversiones en empresas asociadas se valoran 
según el método de la participación.

Las inversiones financieras en empresas asociadas son 
inversiones en las que el Grupo ejerce una influencia 
significativa (el porcentaje de participación es superior 
al 20 %), pero en las que no tiene el control ni el control
conjunto. Por lo tanto, el Grupo tiene poder para 
participar en las decisiones de política financiera y 
operativa de la entidad, sin ejercer, no obstante, control 
o control conjunto sobre dichas políticas.

Las consideraciones realizadas para determinar la 
influencia significativa o el control conjunto son 
similares a las necesarias para determinar el control 
sobre las filiales. Las inversiones del Grupo en sus 
empresas asociadas y emprendimientos conjuntos se 
contabilizan por el método de puesta en equivalencia.

Según el método de puesta en equivalencia, la inversión 
en una empresa asociada o en un negocio conjunto 
se reconoce inicialmente al coste o al valor razonable 
si las entidades se adquieren mediante procesos de 
combinación de negocios.

Posteriormente a la fecha de adquisición, el importe 
contable de las inversiones:
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•	 Debe aumentarse o disminuirse para reconocer la 
participación en los resultados de las filiales después 
de la fecha de adquisición.

•	 Debe reducirse por las distribuciones de resultados 
recibidos.

•	 Debe aumentarse o disminuirse para reflejar, contra 
el Patrimonio Neto, los cambios en la participación 
proporcional del Grupo en las filiales resultantes 
de cambios en sus fondos propios que no se hayan 
reconocido en los respectivos resultados. Estas 
variaciones incluyen, entre otras situaciones, los 
resultantes de la revalorización de los activos fijos 
tangibles y de las diferencias de conversión de 
divisas. 

Al medir estas inversiones, también se cumplieron las 
siguientes disposiciones sobre la aplicación de este 
método:

•	 Los estados financieros de las filiales ya estaban 
preparados, o se ajustaron a efectos extracontables, 
para reflejar las políticas contables del Grupo antes 
de que pudieran utilizarse para determinar los efectos 
de la equivalencia patrimonial.

•	 Los estados financieros de las empresas participadas 
utilizados para determinar los efectos del método de 
puesta en equivalencia se refieren a la misma fecha 
que los del Grupo o, si son diferentes, no difieren en 
más de tres meses de los del Grupo.

•	 Los resultados de las operaciones «al alza» y «a 
la baja» solo se reconocen en la medida en que 
correspondan a los intereses de otros inversores en la 
asociada, sin relación con el inversor. 

•	 Cuando se reduce el valor de la inversión a cero, 
las pérdidas adicionales se tienen en cuenta 
reconociendo un pasivo siempre que la empresa 
incurra en obligaciones legales o implícitas. 
Cuando las filiales informan posteriormente de sus 
beneficios, el Grupo reanuda su reconocimiento solo 
después de que su participación en los beneficios sea 
igual a la parte de las pérdidas no reconocidas.

Cualquier exceso del coste de adquisición de una 
inversión financiera sobre la participación del Grupo en 
el valor razonable de los activos y pasivos en la fecha de 
adquisición de las asociadas se reconoce como fondo 
de comercio, que se incluye en el valor de la inversión 
financiera y su recuperación se evalúa anualmente 
como parte de la inversión financiera. Si el coste de 
adquisición es inferior al valor razonable de los activos 
netos de la empresa conjunta y la empresa asociada 
adquiridas, la diferencia se reconoce directamente en la 
cuenta de resultados. Las ganancias no realizadas por 
transacciones con asociadas se eliminan en proporción 
a la participación del Grupo en esas entidades frente 
a la inversión en dicha asociada. Las pérdidas no 
realizadas se eliminan de forma similar, pero solo en 
la medida en que la pérdida no muestre que el activo 
transferido se ha deteriorado.

(7) Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es cualquier contrato que dé 
lugar a un activo financiero de una entidad y a un pasivo 
financiero o instrumento de capital propio de otra 
entidad.

(7.1) Activos financieros

Reconocimiento y medición iniciales

Al inicio, los activos se clasifican y valoran 
posteriormente al coste amortizado, al valor razonable 
con cambios en otro resultado global y al valor 
razonable con cambios en resultados. 

La clasificación inicial de los activos financieros 
depende de las características contractuales de los 
flujos de caja y del modelo de negocio adoptado por 
el Grupo para gestionarlos. Con la excepción de los 
créditos comerciales que no contienen un componente 
financiero significativo y para los que el Grupo adopta 
la solución práctica, el Grupo valora al inicio un activo 
financiero a su valor razonable más, en el caso de 
un activo no clasificado como a valor razonable con 
cambios en resultados, los costes de transacción. Los 
créditos comerciales que no contienen un componente 
financiero significativo y para los que el Grupo adopta 
la solución práctica mencionada en la sección m) 
se valoran al precio de transacción determinado de 
conformidad con la NIIF 15. 
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Para que un activo financiero se clasifique y valore al 
coste amortizado o al valor razonable con cambios en 
otro resultado global, debe proporcionar flujos de caja 
que representen únicamente reembolsos del capital y 
pagos de intereses sobre el principal pendiente. Esta 
evaluación, conocida como la prueba de los «flujos de 
efectivo procedentes únicamente de los reembolsos del 
principal y los pagos de intereses», se lleva a cabo para 
cada instrumento financiero.

El modelo de negocio para la gestión de activos 
financieros se refiere a la forma en que el Grupo 
gestiona los activos financieros con el fin de obtener 
flujos de caja. El modelo de negocio puede diseñarse 
para obtener flujos de caja contractuales, para disponer 
de activos financieros o para ambas cosas. 

Las compras o ventas de activos financieros que 
requieren la entrega de los activos en un plazo 
establecido por la reglamentación o las convenciones 
del mercado en cuestión se contabilizan en la fecha 
de negociación, es decir, la fecha en la que el Grupo se 
compromete a comprar o vender el activo.

Medición posterior

Para su valoración posterior, los activos financieros se 
clasifican en cuatro categorías: 

1.	 Activos financieros al coste amortizado 
(instrumentos de deuda)

2.	 Activos financieros a valor razonable con cambios 
en otro resultado global, con reciclaje de ganancias y 
pérdidas acumuladas (instrumentos de deuda)

3.	 Activos financieros a valor razonable con cambios 
en otro resultado global, sin reciclar las pérdidas y 
ganancias acumuladas en el momento de su baja en 
cuentas (instrumentos de capital)

4.	Activos financieros a valor razonable con cambios en 
resultados.

1. Activos financieros al coste amortizado 
(instrumentos de deuda)

Los activos financieros se valoran al coste amortizado 
si se cumplen las dos condiciones que se exponen a 
continuación:

•	 El activo financiero se mantiene en el ámbito de un 
modelo de negocio cuya finalidad es mantener el 
activo financiero para obtener los flujos de efectivo 
previstos contractualmente; y

•	 las condiciones contractuales del activo financiero 
dan lugar, en fechas definidas, a flujos de caja que 
corresponden únicamente a reembolsos de capital y 
pagos de intereses sobre el capital pendiente.

Los activos financieros a coste amortizado se valoran 
posteriormente utilizando el método del tipo de interés 
efectivo y están sujetos a pérdida de valor. Las pérdidas 

y ganancias se reconocen en la cuenta de resultados 
cuando el activo se da de baja, se modifica o se 
deteriora. Los activos financieros que el Grupo valora al 
coste amortizado incluyen esencialmente «Deudores 
comerciales» y «Otros deudores».

2. Activos financieros a valor razonable con 
cambios en otro resultado global (instrumentos de 
deuda)

El Grupo valora los instrumentos de deuda a valor 
razonable con cargo a otro resultado global si se 
cumplen las dos condiciones siguientes:

•	 El activo financiero se mantiene en el ámbito de un 
modelo de negocio cuya finalidad es mantener el 
activo financiero para obtener los flujos de efectivo 
esperados contractualmente y los flujos de efectivo 
derivados de su venta; y

•	 las condiciones contractuales del activo financiero 
dan lugar, en fechas definidas, a flujos de caja que 
corresponden únicamente a reembolsos de capital y 
pagos de intereses sobre el capital pendiente.

En el caso de los instrumentos de deuda valorados a 
valor razonable con cambios en otro resultado global, 
los intereses devengados, las diferencias de cambio 
y las pérdidas y reversiones por deterioro del valor 
se registran en resultados y se calculan de la misma 
forma que los activos financieros valorados a coste 
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amortizado. Los cambios restantes en el valor razonable 
se reconocen en otro resultado global. En el momento 
de la baja en cuentas, los cambios en el valor razonable 
acumulados en otro resultado global se transfieren 
(reciclan) a resultados. A 31 de diciembre de 2023, el 
Grupo no tiene activos financieros clasificados en esta 
categoría. 

3. Activos financieros a valor razonable con 
cambios en otro resultado global (instrumentos de 
capital)

En el momento del reconocimiento inicial, puede 
optar por clasificar irrevocablemente los instrumentos 
de patrimonio mantenidos como instrumentos de 
patrimonio designados a valor razonable con cambios 
en otro resultado global cuando cumplan la definición 
de patrimonio establecida en la IAS 32 - Instrumentos 
financieros (información a revelar y presentación) y 
no se mantengan para negociar. La clasificación se 
determina instrumento por instrumento. 

Las pérdidas y ganancias de estos activos financieros 
nunca se reciclan a la cuenta de resultados. Los 
dividendos se reconocen como ganancia financiera en 
la cuenta de resultados cuando se establece el derecho 
a recibir el pago del dividendo, excepto cuando el Grupo 
se beneficia de estos dividendos como recuperación 
de parte del coste del activo financiero, en cuyo 

caso los dividendos se reconocen en otro resultado 
global. Los instrumentos de capital mantenidos como 
instrumentos de capital designados a valor razonable 
con cambios en otro resultado global no están sujetos 
a evaluación de deterioro. A 31 de diciembre de 2023, 
el Grupo no tiene activos financieros clasificados en 
esta categoría.

4. Activos financieros a valor razonable con estado 
consolidado de resultados

Los activos financieros a valor razonable con cuenta 
de resultados se presentan en el estado de situación 
financiera consolidado a su valor razonable, y las 
variaciones netas de dicho valor se presentan en los 
resultados. 

Los activos financieros a valor razonable con cambios 
en resultados incluyen activos financieros mantenidos 
para negociar, activos financieros designados en el 
momento de su reconocimiento inicial como valorados 
a valor razonable con cambios en resultados, activos 
financieros que deben valorarse a valor razonable 
o instrumentos de capital que el Grupo no haya 
clasificado como activo financiero con cambios en otro 
resultado global en el momento de su reconocimiento 
inicial. Los activos financieros se clasifican como 
mantenidos para negociar si se adquirieron con el 
propósito de venderlos o recomprarlos en un plazo muy 

breve. Los derivados, incluidos los derivados implícitos 
separados, también se clasifican como mantenidos 
para negociar, a menos que se hayan designado como 
instrumentos de cobertura eficaces.

Los activos financieros con flujos de caja que no 
corresponden únicamente a reembolsos de principal 
y pagos de intereses sobre el principal pendiente se 
valoran a su valor razonable, independientemente del 
modelo de negocio subyacente. Sin perjuicio de los 
criterios para clasificar los instrumentos de deuda 
a coste amortizado o a valor razonable con cambios 
en otro resultado global descritos anteriormente, 
los instrumentos de deuda pueden designarse a 
valor razonable con cambios en resultados en su 
reconocimiento inicial si esto elimina, o reduce 
significativamente, una incoherencia en la valoración o 
el reconocimiento. 

Esta categoría incluye los derivados y, en su caso, 
las inversiones en acciones cotizadas para las que el 
Grupo no haya decidido irrevocablemente valorar a valor 
razonable con cambios en otro resultado global. Si un 
contrato híbrido incluye un contrato base que no es un 
activo financiero, un derivado implícito debe separarse 
del contrato base y contabilizarse como un derivado si, 
y solo si: 

•	 Las características económicas y los riesgos 
del derivado implícito no están estrechamente 
relacionados con las características económicas y los 
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riesgos del contrato subyacente.

•	 Un instrumento independiente con las mismas 
condiciones que el derivado implícito cumple la 
definición de derivado; y 

•	 El contrato híbrido no se valora a valor razonable con 
cambios en resultados. 

Los derivados implícitos se valoran a su valor 
razonable y las variaciones de este se registran en la 
cuenta de pérdidas y ganancias. La reevaluación de 
la clasificación solo es posible cuando se produce 
un cambio en las condiciones contractuales que 
modifique significativamente los flujos de efectivo o la 
reclasificación del activo financiero de modo que deje 
de estar clasificado en la categoría de valor razonable 
con cambios en resultados. Un derivado implícito en 
un contrato híbrido que incluye un contrato base que 
contiene un activo financiero no se contabiliza por 
separado. El activo financiero del contrato base y el 
derivado implícito se clasifican conjuntamente en su 
totalidad como activos financieros a valor razonable 
con cambios en resultados. Los derivados implícitos 
se valoran a su valor razonable y las variaciones se 
registran en la cuenta de pérdidas y ganancias. La 
revalorización solo se produce si hay un cambio 
en las condiciones del contrato que modifique 
significativamente los flujos de efectivo que de otro 
modo se exigirían, o una reclasificación de un activo 
financiero fuera del valor razonable con cambios en 
resultados.

A 31 de diciembre de 2023, el Grupo tiene «Inversiones 
financieras - Otros métodos» clasificadas en esta 
categoría.

Baja en cuentas

Un activo financiero (o, en su caso, una parte del 
activo financiero o una parte de un grupo de activos 
financieros activos) se da de baja (es decir, se elimina 
del estado de situación financiera consolidado) cuando: 
•	 Los derechos contractuales a recibir flujos de caja 

derivados del activo financiero expiran; o 
•	 El Grupo transfirió sus derechos contractuales a 

recibir flujos de caja resultantes del activo financiero 
o asumió la obligación de pagar los flujos de caja 
recibidos, en su totalidad a corto plazo, en virtud de 
un acuerdo en el que el Grupo no tiene obligación de 
pagar importes a los destinatarios finales a menos 
que reciba importes equivalentes resultantes del 
activo original; los términos del acuerdo le prohíben 
transferir, vender o pignorar el activo original, salvo 
como garantía a los destinatarios finales de la 
obligación de pagarles flujos de efectivo; y, el Grupo 
tiene la obligación de remitir sin demora significativa 
los flujos de caja que reciba en nombre de los 
destinatarios finales; y 

•	 El Grupo ha transferido sustancialmente todos los 
riesgos y beneficios del activo, o no ha transferido 
ni retenido sustancialmente todos los activos y 
beneficios del activo, pero ha transferido el control 
sobre el activo.

Cuando el Grupo transfiere sus derechos a recibir 
flujos de caja de un activo o es parte en un acuerdo 
que puede permitir la baja en cuentas, evalúa si se 
han retenido, y en qué medida, los riesgos y beneficios 
asociados a la propiedad del activo. Cuando no se 
han transferido ni retenido sustancialmente todos 
los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de 
un activo, ni se ha transferido el control del activo, el 
Grupo sigue reconociendo el activo transferido en la 
medida de su implicación continuada. En este caso, 
también se reconoce el pasivo correspondiente, el 
activo transferido y el pasivo correspondiente se valoran 
sobre una base que refleja los derechos y obligaciones 
que el Grupo ha retenido. La implicación continuada 
que adopta la forma de una garantía sobre el activo 
transferido se valora a
menor entre el valor contable original del activo y el 
valor máximo de la contrapartida que el Grupo podría 
verse obligado a reembolsar.

Deterioro de valor de activos financieros

El Grupo reconoce una provisión para pérdidas 
crediticias esperadas (ECL) para todos los instrumentos 
de deuda no valorados a valor razonable con cambios 
en resultados. Las pérdidas crediticias esperadas 
se basan en la diferencia entre los flujos de efectivo 
contractuales adeudados y todos los flujos de efectivo 
que se espera recibir, descontados a un tipo cercano al 
tipo de interés efectivo original. Los flujos de caja que 
se espera recibir incluyen los flujos de caja resultantes 
de las garantías mantenidas u otras garantías de 
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crédito que forman parte integrante de las condiciones 
contractuales. 

Las pérdidas crediticias esperadas se reconocen 
en dos etapas. Para las situaciones en las que 
no se ha producido un aumento significativo del 
riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial, 
las pérdidas crediticias esperadas se refieren a las 
pérdidas en las que se puede incurrir por impagos 
que probablemente se produzcan en los próximos 12 
meses. Para situaciones en las que se ha producido 
un aumento significativo del riesgo de crédito desde 
el reconocimiento inicial, la pérdida por deterioro se 
calcula para todas las pérdidas crediticias esperadas a 
lo largo de la vida del activo, independientemente del 
momento en que se produzca el impago. 

Para las cuentas por cobrar a clientes y las cuentas por 
cobrar relacionadas con contratos con clientes, debe 
adoptarse el enfoque simplificado para determinar las 
pérdidas crediticias esperadas. Por lo tanto, el Grupo 
no supervisa los cambios en el riesgo de crédito, sino 
que reconoce una pérdida por deterioro basada en la 
pérdida de crédito esperada a lo largo de la vida del 
activo en cada fecha de presentación de informes. Para 
ello, se establece una matriz de deterioro, basada en los 
criterios de impago del sistema de gestión de riesgos 
y en los préstamos que se han perdido en el pasado, 
ajustada por factores prospectivos específicos de los 
deudores y del entorno económico.

Para los instrumentos de deuda a valor razonable con 
cambios en otro resultado global, el Grupo aplica la 
simplificación para riesgos de crédito bajos. En cada 
fecha de presentación de información, el Grupo evalúa 
si el instrumento de deuda puede considerarse de 
bajo riesgo crediticio utilizando toda la información 
pertinente y razonable disponible a un coste/
esfuerzo aceptable. Esta evaluación tiene en cuenta la 
calificación crediticia del instrumento de deuda. 

El Grupo también puede considerar que un activo 
financiero se encuentra en situación de incumplimiento 
cuando existe información interna y externa que indica 
que es poco probable que reciba el importe total del 
crédito sin tener que recurrir a las garantías que posee.

Se evaluaron los activos financieros de importancia 
individual para determinar su deterioro. El resto se 
evaluó sobre la base de características similares de 
riesgo crediticio.

Un activo financiero se da de baja cuando no existen 
expectativas razonables de recuperar los flujos de caja 
contractuales.

(7.2) Pasivos financieros

Reconocimiento y medición iniciales

Los pasivos financieros se clasifican en su 

reconocimiento inicial como pasivos financieros a 
valor razonable con cambios en resultados, préstamos, 
cuentas a pagar o derivados designados como 
instrumentos de cobertura en una relación de cobertura 
eficaz. 

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente 
por su valor razonable y, en el caso de los préstamos y 
cuentas por pagar, netos de los costes de transacción 
directamente atribuibles. 

Medición posterior

La valoración de los pasivos financieros depende de su 
clasificación inicial, como se indica a continuación:

•	 Pasivos financieros a valor razonable con cambios en 
resultados

•	 Pasivos financieros al coste amortizado (préstamos)

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en 
resultados

Los pasivos financieros a valor razonable con cuenta de 
resultados incluyen los pasivos financieros mantenidos 
para la negociación y los pasivos financieros que fueron 
designados así en el momento de su reconocimiento 
inicial.

Los pasivos financieros se clasifican como mantenidos 
para negociar si se han contraído con vistas a su 
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recompra a corto plazo. Esta categoría incluye los 
derivados que no se designan como instrumentos 
de cobertura en una relación de cobertura, según 
lo previsto en la NIIF 9. Los derivados implícitos 
separados también se clasifican como mantenidos para 
negociar, a menos que se consideren instrumentos de 
cobertura eficaces. Las pérdidas y ganancias de los 
pasivos mantenidos para negociar se reconocen en la 
cuenta de resultados. 

Los pasivos financieros que se clasifiquen en el 
momento del reconocimiento inicial como pasivos 
financieros a valor razonable solo se designarán como 
tales en el momento del reconocimiento inicial si se 
cumplen los criterios establecidos en la NIIF 9. 

Pasivos financieros al coste amortizado (préstamos) 

Tras su reconocimiento inicial, los préstamos se valoran 
posteriormente al coste amortizado utilizando el 
método del tipo de interés efectivo. Las ganancias y las 
pérdidas se registran en la cuenta de resultados cuando 
se dan de baja los pasivos y mediante amortización 
utilizando el método del interés efectivo. El coste 
amortizado se calcula teniendo en cuenta cualquier 
descuento o prima en la adquisición y las comisiones 
y otros costes que forman parte integrante del tipo 
de interés efectivo. El efecto del interés efectivo 
se reconoce en gastos financieros en la cuenta de 
resultados. Esta categoría se aplica generalmente a 
los préstamos bancarios, incluidas las subvenciones 

reembolsables a cero o por debajo del valor de mercado.

Baja en cuentas 

Un pasivo financiero se da de baja cuando la obligación 
subyacente se satisface o cancela, o expira. Cuando un 
pasivo financiero existente se sustituye por otro con 
la misma contraparte y condiciones sustancialmente 
diferentes, o se modifican sustancialmente las 
condiciones de un pasivo financiero, el intercambio 
o la modificación se tratan como una baja del pasivo 
financiero original y el reconocimiento de un nuevo 
pasivo. La diferencia entre los respectivos valores 
contables se consigna en el estado consolidado de 
resultados.

(7.3) Compensación de instrumentos financieros

Los activos financieros y los pasivos financieros se 
compensan y su valor neto se presenta en el estado 
de situación financiera consolidado si existe un 
derecho actual exigible de compensar los importes 
reconocidos y se tiene la intención de liquidarlos por su 
importe neto o de realizar el activo y liquidar el pasivo 
simultáneamente.

(8) Impuesto sobre el rendimiento

El impuesto sobre el rendimiento del periodo incluye los 
impuestos corrientes y diferidos del ejercicio.

(8.1) Activos y pasivos por impuestos diferidos

Los activos y pasivos por impuestos diferidos resultan 
del cálculo de las diferencias temporales entre la base 
contable y la base fiscal de los activos y pasivos del Grupo.

Los activos de impuestos diferidos reflejan:

•	 Diferencias temporales deducibles en la medida en 
que sea probable que exista un beneficio imponible 
futuro para el que pueda usarse la diferencia 
deducible.

•	 Las pérdidas fiscales no utilizadas y los créditos 
fiscales no utilizados en la medida en que sea 
probable que se disponga de futuros beneficios 
imponibles contra los que puedan usarse.

Los pasivos por impuestos diferidos reflejan las 
diferencias temporales imponibles.

Los pasivos por impuestos diferidos se reconocen 
para todas las diferencias temporales, excepto en las 
siguientes situaciones: 

•	 Cuando el pasivo por impuestos diferidos surge del 
reconocimiento inicial del fondo de comercio, o de 
un activo o pasivo de una transacción que no es una 
combinación de negocios y, en el momento de la 
transacción, no afecta ni al resultado contable ni al 
resultado fiscal. 
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•	 En relación con las diferencias temporarias 
asociadas a inversiones en filiales, empresas 
asociadas y participaciones en entidades controladas 
conjuntamente, cuando pueda controlarse el 
momento de la reversión de las diferencias 
temporarias y sea probable que éstas no reviertan en 
un futuro previsible. 

Los activos por impuestos diferidos se reconocen 
para todas las diferencias temporarias deducibles y 
para el reconocimiento futuro de pérdidas fiscales 
no utilizadas. Los activos por impuestos diferidos se 
reconocen en la medida en que sea probable que se 
disponga de beneficios imponibles contra los que 
puedan utilizarse las diferencias temporarias deducibles 
y el reconocimiento futuro de pérdidas fiscales, excepto 
en las siguientes situaciones: 

•	 Cuando el activo por impuestos diferidos está 
relacionado con una diferencia temporaria deducible 
que surge del reconocimiento de un activo o pasivo 
de una transacción que no es una combinación de 
negocios y que, en el momento de la transacción, no 
afecta ni al resultado contable ni al resultado fiscal.

•	 En relación con las diferencias temporarias 
asociadas a inversiones en filiales, empresas 
asociadas y participaciones en entidades controladas 
conjuntamente, los activos por impuestos diferidos 
solo se reconocen en la medida en que sea probable 
que las diferencias temporarias reviertan en un futuro 

previsible y haya beneficios imponibles disponibles 
contra los que puedan utilizarse las diferencias 
temporarias. 

La medición de los activos y pasivos por impuestos 
diferidos:

•	 Se efectúa a los tipos que se espera que se apliquen 
en el periodo en que se realiza el activo o se liquida el 
pasivo, sobre la base de las tasas fiscales aprobadas 
en la fecha del balance. 

•	 Refleja las consecuencias fiscales derivadas de la 
forma en que el Grupo espera, a la fecha del balance, 
recuperar o liquidar el importe contable de sus 
activos y pasivos. 

El valor de los activos por impuestos diferidos se 
revisa en cada fecha de presentación de información 
y se reduce en la medida en que ya no sea probable 
que se disponga de suficientes beneficios imponibles 
para permitir la utilización total o parcial del activo 
por impuestos diferidos. Los activos por impuestos 
diferidos no reconocidos se reevalúan en cada fecha de 
presentación de informes.

Los impuestos diferidos relativos a partidas 
contabilizadas fuera del resultado se contabilizan fuera 
del resultado. Los impuestos diferidos se reconocen 
en cada fecha de presentación de información en 
correlación con la transacción subyacente en otro 

resultado global o directamente en el capital propio. 
Los beneficios fiscales adquiridos en el marco de 
una combinación de negocios, pero que no cumplen 
los criterios para su reconocimiento en la fecha de 
la combinación, se reconocen posteriormente si se 
dispone de nueva información sobre los hechos y 
circunstancias. El ajuste se trata como una reducción 
del fondo de comercio (siempre que no sea superior 
al fondo de comercio), si se ha producido durante el 
periodo de valoración del fondo de comercio, o se 
reconoce en resultados, si es posterior. 

El Grupo compensa los activos y pasivos por impuestos 
diferidos si, y solo si, tiene derecho a compensarlos 
y los pasivos por impuestos diferidos se refieren a 
impuestos sobre las ganancias recaudados por la 
misma autoridad fiscal sobre la misma entidad fiscal, 
o diferentes entidades fiscales que pretenden liquidar 
los pasivos y activos por impuestos corrientes por su 
importe neto, o realizar los activos y liquidar los pasivos 
simultáneamente, en cada periodo futuro en el que se 
liquiden o recuperen importes significativos de pasivos 
o activos por impuestos diferidos. Las provisiones 
para contingencias fiscales en curso se clasifican en 
la partida de impuestos diferidos. En el caso de los 
procedimientos fiscales, se incrementan anualmente 
con el cálculo de los intereses y multas, definidos por ley.
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(8.2) Impuesto sobre el rendimiento del periodo

El impuesto sobre el rendimiento del periodo incluye los 
impuestos corrientes y diferidos del ejercicio.

El impuesto corriente se determina sobre la base 
del resultado contable ajustado de acuerdo con la 
legislación fiscal vigente a la que está sujeta cada 
empresa incluida en la consolidación. 

El impuesto sobre el rendimiento corriente relativo a 
las partidas contabilizadas directamente en el capital 
propio se contabiliza en esta cuenta de resultados. La 
administración evalúa periódicamente las posiciones 
adoptadas en las declaraciones fiscales en relación 
con las situaciones en las que la legislación fiscal 
aplicable deja margen para la interpretación y establece 
provisiones cuando procede.

La empresa matriz y las filiales que posean directa o 
indirectamente al menos el 75 % del respectivo capital 
y que, simultáneamente, sean residentes en Portugal y 
estén sujetas al Impuesto sobre el rendimiento, tributan 
bajo el Régimen Especial de Tributación de Grupos de 
Sociedades al tipo del 21 %, más el impuesto hasta un 
tipo máximo del 9 % sobre el beneficio imponible, de 
donde resulta en un tipo añadido máximo del 30 %.

El impuesto sobre el rendimiento del resto de las 
empresas incluidas en la consolidación se calcula según

las tasas vigentes en los países de las respectivas sedes:

De conformidad con la legislación vigente en las 
distintas  jurisdicciones en las que desarrollan su 
actividad las empresas incluidas en la consolidación, 
las declaraciones de impuestos correspondientes están 
sujetas a revisión por parte de las autoridades fiscales 
durante un periodo que oscila entre cuatro y cinco años, 
que puede prorrogarse en determinadas circunstancias, 
en particular cuando se producen pérdidas fiscales o se 
realizan inspecciones, reclamaciones o impugnaciones.

El Consejo de Administración, apoyada por las 
posiciones de sus asesores fiscales y teniendo en 
cuenta las responsabilidades reconocidas, cree que 
cualquier revisión de estas declaraciones de impuestos 
no dará lugar a correcciones importantes en los estados 
financieros consolidados.

(9) Inventarios

La valoración de los inventarios y sus métodos de 
costeo son los siguientes:

El coste de los inventarios incluye:

•	 Gastos de compra (precio de compra, derechos de 
importación, impuestos no recuperables, transporte, 
manipulación y otros gastos directamente 
imputables a la compra, menos descuentos 
comerciales, rebajas y otros conceptos similares).

•	 Costes de conversión (mano de obra y gastos 
generales de producción).

•	 Otros costes incurridos para colocar las existencias 
en el lugar y condiciones previstos. 

Siempre que el valor realizable neto sea inferior al 

País Tasa 
2023

Tasa 
2022

Impuesto sobre el rendimiento (ID)  Portugal 21,0 % 21,0 %

Derrama  Portugal 1,5 % 1,5 %

Impuesto estatal  Portugal 3 % - 9 % 3 % - 9 %

Impuesto sobre el rendimiento (ID)  España 25,0 % 25,0 %

Impuesto sobre el rendimiento (ID)  Angola 25,0 % 25,0 %

Valoración Métodos de cálculo
de costes

Bienes Coste
de adquisición* Coste promedio

Materias primas,
filial y de consumo

Coste
de adquisición* Coste promedio

Productos acabados
e intermedios

Coste
de producción* Coste promedio

Productos y trabajo
en curso

Coste
de producción* Coste promedio

(*) El valor realizable neto, el más bajo de los dos.
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coste de compra o de conversión, se procede con la 
reducción del valores de los inventarios mediante el 
reconocimiento de una pérdida por deterioro de valor, 
que se invierte cuando las razones que la originaron 
dejan de existir.

Con este fin, el valor neto realizable es el precio de 
venta estimado en el curso ordinario de la actividad 
empresarial menos los costes estimados de 
terminación y los costes necesarios para realizar la 
venta. En las estimaciones se tienen en cuenta las 
variaciones relacionadas con los acontecimientos 
ocurridos después del final del periodo.

(10) Caja y depósitos bancarios

Las cantidades incluidas en esta partida corresponden 
a depósitos en efectivo y de otro tipo con vencimiento 
a menos de tres meses y sujetos a un riesgo 
insignificante de cambio de valor.

A los efectos del estado de la corriente de efectivo, 
«Efectivo y equivalentes de efectivo» incluye, además 
del efectivo y los depósitos bancarios, los sobregiros 
bancarios, que se incluyen en la partida «Financiación 
obtenida».

(11) Estado y otros entes público

Los saldos del activo y el pasivo de esta partida se 
calculan sobre la base de la legislación vigente.

No se ha reconocido ningún deterioro de los activos, ya 
que se considera que no es aplicable dada la naturaleza 
específica de la relación.

(12) Especialización de ejercicios

El resto de los ingresos y gastos se registran de acuerdo 
con el principio de devengo, según el cual se reconocen 
a medida que se generan, independientemente de 
cuándo se reciben o pagan Las diferencias entre los 
importes cobrados y pagados y los correspondientes 
ingresos y gastos generados se registran en las partidas 
«Aplazamientos», «Otros créditos por cobrar» y «Otras 
deudas a pagar».

(13) Partidas de capital propio

(13.1) Reservas legales

Según el artículo 295 de la CSC, al menos el 5% 
del resultado debe destinarse a la constitución o 
al reforzamiento de la reserva legal, hasta que ésta 
represente al menos el 20% del capital social.

La reserva legal no puede ser distribuida salvo en caso 
de liquidación y solo puede ser utilizada para absorber 
pérdidas, una vez agotadas todas las otras reservas, o 
para su incorporación al capital social (art. 296 de CSC).

(13.2) Otras reservas

Esta partida incluye las reservas de revalorización 
efectuadas con arreglo a los PCGA anteriores y las 
efectuadas en la fecha de transición, netas de los 
correspondientes impuestos diferidos, y que no figuran 
en el superávit de revalorización porque la entidad 
adoptó el método de costes considerado en la fecha de 
conversión a SNC.

Las reservas de revaluación hechas en virtud de estas 
leyes solo están disponibles para aumentar el capital o 
cubrir las pérdidas incurridas hasta la fecha a la que se 
refiere la revaluación y solo después de que se hayan 
realizado (por uso o venta).

También incluye las reservas resultantes de la 
revalorización efectuada en la fecha de transición, que 
solo están disponibles para su distribución después de 
que se realicen (por uso o venta).

(13.3) Resultados de ejercicios anteriores

Esta partida incluye los resultados realizados 
disponibles para su distribución a los accionistas y 
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las ganancias derivadas de los aumentos del valor 
razonable de los instrumentos financieros derivados, 
las inversiones financieras y propiedades de inversión 
que, de conformidad con el punto n.º 2 del artículo 32 
de la CSC, solo estarán disponibles para su distribución 
cuando se vendan, ejerzan, extingan o liquiden los 
artículos o derechos que los hayan originado. 

(13.4) Ajustes/Otras variaciones en el capital 
propio

Esta cuenta incluye ajustes al valor razonable de los 
activos financieros tales como los cambios en el valor 
razonable de los derivados para cubrir el riesgo de 
variabilidad de los tipos de interés, el riesgo cambiario, 
el riesgo del precio de los productos básicos en virtud 
de un compromiso o la alta probabilidad de una 
transacción futura, que, de conformidad con el párrafo 
n.º 2 del artículo 32 de la CSC, solo estarán disponibles 
para su distribución cuando se vendan, ejerzan, 
extingan o liquiden los elementos o derechos que los 
originaron.

También incluye los ajustes relacionados con la 
aplicación del método de la equivalencia patrimonial, en 
particular la asignación de los cambios en los capitales 
propios de las filiales y los beneficios no asignados.

(14) Subvenciones a la inversión

Se trata de subvenciones no reembolsables 
relacionadas con activos materiales e inmateriales. 
Se consignan en el estado de situación financiera 
consolidado como «Aplazamientos», netos de 
impuestos diferidos.

Los subsidios solo se reconocen cuando hay una 
seguridad razonable de que el Grupo ha cumplido/va a 
cumplir las condiciones asociadas y que el subsidio será 
recibido.

Después del reconocimiento inicial, esta cuenta se 
reduce:

•	 En lo que respecta a las subvenciones relacionadas 
con los activos fijos tangibles amortizables e 
intangibles de vida útil definida, la asignación, de 
forma sistemática, a los rendimientos durante los 
periodos necesarios para equilibrar las subvenciones 
con los gastos correspondientes que se pretende 
compensar.

•	 En el caso de los activos fijos tangibles no 
amortizables e intangibles de vida útil indefinida, la 
asignación a los rendimientos en los ejercicios en que 
sea necesario compensar cualquier pérdida de valor 
que se reconozca en relación con dichos activos.

Estos subsidios no están disponibles para su 
distribución hasta que se asignen a los rendimientos 

durante los periodos requeridos para ello: (i) para 
equilibrar los subsidios con los gastos relacionados que 
se pretende compensar, es decir, las amortizaciones 
y las depreciaciones y/o (ii) para compensar cualquier 
pérdida por deterioro de valor que se reconozca para 
esos activos.

(15) Derechos de emisión

Estos aplazamientos, correspondientes a los derechos 
de emisión asignados y reconocidos en los términos 
referidos en el apartado 3.4 de esta Nota, se transfieren 
a Otros Rendimientos y Ganancias a medida que las 
correspondientes emisiones de CO2 son realizadas por 
las empresas del Grupo. 

(16) Provisiones 

Esta cuenta refleja las obligaciones actuales del Grupo 
(legales o implícitas) derivadas de hechos pasados, 
cuya liquidación se espera que dé lugar a una salida 
de recursos de la entidad que incorpore beneficios 
económicos y cuya tempestividad y cantidad son 
inciertos, pero cuyo valor puede estimarse de manera 
fiable.

Esta partida incluye, entre otras, las siguientes 
provisiones:
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•	 Provisiones para los costes de desmantelamiento y 
retirada de bienes del activo fijo tangible y los costes 
de rehabilitación del lugar en que se encuentran, 
en los que se incurre, bien en el momento de la 
adquisición de los activos, bien como consecuencia 
de haber sido utilizados durante un determinado 
periodo para fines distintos de la producción de 
inventario.

Las provisiones se miden por la mejor estimación de los 
gastos necesarios para liquidar la obligación presente 
a la fecha del balance. Siempre que el efecto del valor 
temporal del dinero sea material, el monto de una 
provisión es el valor presente de los gastos que se prevé 
se necesitarán para liquidar la obligación, utilizando 
una tasa de descuento antes de los impuestos que 
refleje las evaluaciones corrientes del mercado del valor 
temporal del dinero y los riesgos específicos del pasivo 
y que no refleje los riesgos para los que se han ajustado 
las estimaciones de los flujos de caja futuros.

Las provisiones se revisan en la fecha de cada estado 
consolidado de la situación financiera y se ajustan para 
reflejar la mejor estimación en esa fecha.

Cuando existe una obligación presente, derivada de un 
hecho pasado, pero de la que no es probable que se 
derive una salida de recursos, o que no puede estimarse 
de forma fiable, esta situación se trata como un pasivo 
contingente, que se revela en los estados financieros, 

a menos que la posibilidad de una salida de recursos 
se considere remota. Los activos contingentes no se 
reconocen en los estados financieros, pero se divulgan 
cuando es probable que se produzca una entrada futura 
de recursos económicos.

(17) Responsabilidades por beneficios
posempleo y gastos de personal

Los gastos de personal se reconocen cuando el servicio 
es prestado por los empleados, independientemente de 
la fecha de pago.
A continuación se presentan algunos detalles sobre 
cada uno de los beneficios.

(17.1) Beneficios posempleo

El Grupo cuenta con los planes de beneficios 
posempleo que se indican en el cuadro que figura a 
continuación:

Empresa Nombre del plan Tipo Destinatarios Ubicación 

 Bondalti CHEMICALS  Plan de pensiones
de jubilación 

 Beneficio definido - Complemento 
de pensión de vejez, invalidez o 

supervivencia 

 Algunos de los empleados 
antiguos y actuales  Portugal 

 Bondalti CHEMICALS  Plan de asistencia médica  Beneficio definido - Asistencia médica 
sin fondo constituido 

 Algunos de los empleados 
antiguos y actuales  Portugal 

De acuerdo con el Reglamento de Prestaciones 
Sociales vigente en el Grupo, algunos empleados de su 
personal permanente tienen derecho, tras su jubilación, 
a una participación en los gastos de atención médica y 
a un complemento de pensión por vejez, discapacidad 
o supervivencia. Al calcular estos suplementos y 
copagos, se tienen en cuenta los años de servicio y las 
prestaciones existentes en la empresa que los empleó 
originalmente.  

En los planes de beneficios definidos, el reconocimiento 
y la medición de las obligaciones se realizan de acuerdo 
con la IAS 19 – Beneficios a los empleados.

En consecuencia, el coste de la prestación de los 
beneficios se determina:

•	 Por separado para cada plan.

•	 Utilizando el método de la unidad de crédito 
proyectada.

•	 Basado en los supuestos actuariales de Portugal.
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Los saldos adeudados al final del año se convierten al 
tipo de cambio de cierre y la diferencia se reconoce en 
el estado de resultados.

(20) Ingresos procedentes de contratos con 
clientes

Los ingresos procedentes de contratos con clientes 
se reconocen cuando se transfiere a los clientes 
el control de los bienes y servicios por un importe 
correspondiente a la contraprestación que el Grupo 
espera recibir a cambio de dichos bienes o servicios. 
Los ingresos procedentes de la venta de productos 
se reconocen cuando se transfiere el control sobre 
el bien al cliente, lo que generalmente ocurre 
cuando se entrega el producto.  Las ventas y los 
servicios prestados se valoran al valor razonable de 
la contraprestación recibida o por recibir menos los 
importes relativos a los descuentos comerciales y por 
cantidad concedidos.

Los ingresos se valoran al valor razonable de la 
contraprestación recibida o por recibir por los bienes y 
servicios vendidos de acuerdo con los tipos de negocio 
del Grupo identificados anteriormente, netos de 
bonificaciones, descuentos (por ejemplo, descuentos 
comerciales y descuentos por cantidad) e impuestos. 
Los ingresos se reconocen por el importe de la 
obligación de resultados satisfecha. 

Se reconoce el coste de los servicios pasados de 
los empleados en los activos: (i) de inmediato, en la 
parte ya vencida y (ii) en base lineal durante el periodo 
faltante de los año de servicio, para el componente aún 
no vencido.

(17.2)	Vacaciones y subsidio de vacaciones

De acuerdo con la legislación laboral vigente, los 
empleados tienen derecho a vacaciones y a subsidio de 
vacaciones en el año siguiente al de la prestación del 
servicio. Por lo tanto, se reconoció un aumento de la 
cantidad por pagar en el año siguiente en el resultado 
del ejercicio, que se refleja en la partida «Otras deudas 
por pagar».

(18) Accionistas

Los préstamos de los accionistas no devengan 
intereses ni tienen intereses implícitos, por lo que 
figuran por su valor nominal en la partida Otras deudas 
a pagar.

(19) Efecto de las variaciones de los tipos de 
cambio

Las transacciones en moneda extranjera se convierten 
en euros a las tasas de las fechas de las transacciones.

Los contratos del Grupo con los clientes no incluyen 
remuneración variable. Si la contraprestación prevista 
en un contrato incluye un componente variable, el 
Grupo estima el importe que cree que tendrá derecho 
a recibir a cambio de transferir los bienes al cliente. El 
componente variable se estima al inicio del contrato y 
se restringe en caso de incertidumbre hasta que sea 
altamente probable que no se produzca una reversión 
significativa de los ingresos reconocidos cuando se 
disipe definitivamente la incertidumbre asociada al 
componente de contraprestación variable.

La transferencia de control se produce en la 
misma medida en que se transfieren los riesgos y 
beneficios asociados, de acuerdo con las condiciones 
contractuales establecidas. La transferencia del control 
de los bienes se produce cuando estos se entregan al 
cliente o cuando se prestan los servicios. El Grupo tiene 
en cuenta los hechos y circunstancias al analizar las 
condiciones de cada contrato con clientes, aplicando 
los requisitos que determinan el reconocimiento y 
la medición de los ingresos de forma armonizada 
cuando se trata de contratos con características y 
circunstancias similares. Los ingresos relacionados con 
los servicios prestados se reconocen de conformidad 
con la NIIF 15, teniendo en cuenta que el cliente recibe 
y consume simultáneamente los beneficios generados 
por el Grupo.

Cuando surge una incertidumbre sobre la posibilidad 
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de cobrar una cantidad ya incluida en los ingresos, la 
cantidad incobrable, o la cantidad respecto de la cual 
la recuperación ha dejado de ser probable, se reconoce 
como un deterioro, en lugar de como un ajuste a la 
cantidad de ingresos originalmente reconocida.

(21) Subvenciones de explotación

Las subvenciones no reembolsables que no están 
relacionadas con el activo y solo cuando existe una 
seguridad razonable de que el Grupo ha cumplido/
va a cumplir las condiciones asociadas a él y que la 
subvención se recibirá se reconocen en esta partida.

(22) Intereses y gastos similares soportados

Los gastos de financiación se reconocen en la cuenta 
de resultados del periodo al que se refieren e incluyen:

•	 Gastos de intereses determinados sobre la base del 
método del tipo de interés efectivo.

•	 Intereses de instrumentos financieros de cobertura 
de riesgo de tipo de interés y materias primas 
(permuta financiera).

Los costes financieros de las financiaciones obtenida 
en relación con la adquisición, la construcción o la 
producción de activos fijos tangibles se capitalizan 

como parte del coste del activo. La capitalización 
de estos costes comienza después del inicio de la 
preparación de las actividades de construcción o 
desarrollo del activo y se interrumpe con el fin de la 
producción o la construcción del activo, o cuando se 
suspende el proyecto en cuestión.

(23) Activos y pasivos contingentes

Un activo contingente es un activo posible que surge de 
hechos pasados y cuya existencia será confirmada solo 
por la ocurrencia o no de uno o más eventos futuros 
inciertos que no están totalmente bajo el control de la 
entidad y, por lo tanto, no se reconocen. Sin embargo, 
se revelan cuando es probable una futura afluencia.

Un pasivo contingente es:

•	 Una posible obligación que surge de acontecimientos 
pasados y cuya existencia solo será confirmada por 
la ocurrencia o no de uno o más acontecimientos 
futuros inciertos que no están totalmente bajo el 
control de la entidad.

o 
•	 Una obligación presente derivada de hechos pasados, 

pero que no se reconoce porque:

·	 No es probable que se requiera una salida de 
recursos para saldar la obligación, o

·	 el importe de la obligación no puede medirse con 
suficiente fiabilidad.

No se reconoce los pasivos contingentes. Sin embargo, 
se revelan siempre que haya una probabilidad de 
futuras salidas que no sea remota.

(24) Valor razonable

El valor razonable de un activo o pasivo es el precio 
que se acordaría entre partes que tienen libertad para 
contratar y operar en condiciones de mercado. El 
Grupo aplica la NIIF 13 «Valoración a valor razonable» 
para distinguir las partidas entre tres niveles de valor 
razonable:

•	 Nivel 1: para artículos con precios cotizados en un 
mercado activo.

•	 Nivel 2: para artículos con precios cotizados en 
un mercado activo para un instrumento similar, u 
otra técnica de valoración basada en parámetros 
observables.

•	 Nivel 3: para el método de evaluación de ítems que 
incorpora parámetros no observables.

(25) Clasificación en corriente y no corriente

El Grupo presenta los activos y pasivos de su balance 
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como corrientes o no corrientes. Un activo se clasifica 
como corriente cuando

•	 Se espera realizarlo, venderlo o consumirlo en un 
ciclo normal de operación.

•	 Se mantiene para negociación.

•	 Se espera que se lleve a cabo dentro de los doce 
meses siguientes a la fecha del informe.

•	 Es efectivo o equivalente al efectivo a menos que 
existan restricciones a su intercambio o se utilice 
para liquidar un pasivo al menos doce meses después 
de la fecha de presentación.

Todos los demás activos se clasifican como no 
corrientes.

Un pasivo se clasifica como corriente cuando

•	 Se espera que se liquide en un ciclo operativo normal.

•	 Se mantiene para negociación.

•	 Se espera que sea liquidado dentro de los doce 
meses siguientes a la fecha del informe.

•	 No existe ningún derecho incondicional a posponer 
su liquidación más allá de los doce meses a partir de 
la fecha del informe.

Todos los demás pasivos se clasifican como no 
corrientes.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se 
clasifican como no corrientes.

(26) Conversión de los estados financieros en 
moneda extranjera

Los resultados y la situación financiera de la entidad 
cuya moneda funcional es diferente del euro se han 
convertido a la moneda de presentación, utilizando los 
siguientes procedimientos:

a.	 Los elementos no monetarios se convirtieron al tipo 
de cambio de la fecha de la transacción.

b.	 Los elementos monetarios se convirtieron al tipo de 
cambio de cierre en la fecha del balance.

c.	 Los rendimientos y gastos de cada estado financiero 
se han convertido a los tipos de cambio de las fechas 
de las transacciones.

d.	 Todas las diferencias de cambio resultantes se 
reconocen como un componente separado del 
capital propio.

(27) Acontecimientos posteriores

Los acontecimientos posteriores a la fecha del balance 
que proporcionan información adicional sobre las 
condiciones que existían en la fecha del balance se 

reflejan en los estados financieros consolidados. 

Otros eventos se describen en la Nota 36.

2.2 – Bases de consolidación

El universo empresarial del Grupo está compuesto por 
las filiales descritas en la Nota 5.

Una entidad se clasifica como filial cuando está 
controlada por el Grupo. Solo se alcanza el control si el 
Grupo tiene, acumulativamente:

a.	 	poder sobre la participada;

b.	 	exposición o derechos a resultados variables por su 
relación con la participada;

c.	 la capacidad de utilizar su poder sobre la participada 
para influir en el valor de los resultados para los 
inversores.

En general, se presume que existe control cuando 
el Grupo posee la mayoría de los derechos de voto. 
Para apoyar esta presunción, y en los casos en que el 
Grupo no posee la mayoría de los derechos de voto de 
la participada, se tienen en cuenta todos los hechos 
y circunstancias relevantes en las evaluaciones de la 
existencia de poder y control, tales como:

•	 Acuerdos contractuales con otros titulares de 
derechos de voto.
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•	 Derechos derivados de otros acuerdos contractuales.

•	 Derechos de voto existentes y potenciales.

La existencia y el efecto de los derechos de voto 
potenciales que son actualmente ejercitables o 
convertibles se consideran al evaluar si existe o no 
control.

La existencia de control por parte del Grupo se 
reevalúa siempre que se produce un cambio en los 
hechos y circunstancias que conlleva un cambio en 
uno de los tres elementos que caracterizan el control 
mencionados anteriormente.

Las subsidiarias se consolidan por el método de 
consolidación global a partir de la fecha de adquisición, 
que es la fecha en que el Grupo obtiene el control, y 
siguen consolidándose hasta la fecha en que deja de 
existir el control.

Por consiguiente, los activos, pasivos, ingresos y gastos 
de una filial adquirida o enajenada durante el ejercicio 
se incluyen en los estados financieros consolidados 
desde la fecha en que el Grupo obtiene el control hasta 
la fecha en que deja de controlarla.

Un cambio en la participación en una filial que no 
implique la pérdida de control se contabiliza como una 
transacción entre accionistas. Si el Grupo pierde el 
control de la filial, los correspondientes activos (incluido 

el goodwill), pasivos, participaciones no dominantes y 
otros componentes de capital propio son desconocidos 
y eventuales ganancias y pérdidas se reconocen en 
la cuenta de resultados. La inversión mantenida se 
contabiliza a su valor razonable en el momento de la 
pérdida de control.

Cuando el Grupo ejerce un control sustancial sobre 
entidades creadas con una finalidad específica, aunque 
no tenga participaciones directas en el capital de 
dichas entidades, estas se consolidan por el método de 
integración global.

Las políticas contables utilizadas por las subsidiarias 
y negocios conjuntos en la preparación de sus estados 
financieros individuales se han alterado, siempre que 
ha sido necesario, para garantizar la coherencia con las 
políticas adoptadas por el Grupo.

Las combinaciones de negocios se contabilizan 
utilizando el método de adquisición. El coste 
de una adquisición se mide como la suma de la 
contraprestación transferida, que se valora a su valor 
razonable en la fecha de adquisición, y el valor de 
las participaciones no dominantes en la adquirida. 
Para cada combinación de negocios, el Grupo opta 
por valorar las participaciones no dominantes en 
la adquirida por su valor razonable o por la parte 
proporcional de los activos netos identificables de la 
adquirida. Los costes relacionados con la adquisición 

se contabilizan a medida que se incurre en ellos y se 
incluyen en los gastos administrativos.

En una combinación de negocios realizada por etapas, 
la adquirente debe volver a valorar su participación 
previa en el patrimonio neto de la adquirida a su valor 
razonable en la fecha de adquisición y debe reconocer 
la ganancia o pérdida resultante, si la hubiera, en 
el resultado del ejercicio o en otro resultado global, 
según proceda. En ejercicios anteriores, la adquirente 
puede haber reconocido los cambios en el valor de su 
participación en la adquirida en otro resultado global. Si 
lo hace, el importe que se reconoció en otro resultado 
global debe reconocerse sobre la misma base que 
habría tenido que reconocerse si la adquirente hubiera 
enajenado directamente la participación en el capital 
propio previamente mantenido.

Para cada adquisición, el Grupo puede optar por 
valorar las «participaciones no dominantes» a su 
respectivo valor razonable o a su respectiva cuota del 
valor razonable de los activos y pasivos transferidos 
de la adquirida. La elección de uno u otro método 
influye en la determinación del importe del goodwill 
que debe reconocerse. Cuando la concentración de 
negocios empresariales se lleva a cabo por etapas, el 
valor razonable en la fecha de la adquisición anterior de 
las participaciones poseídas se vuelve a valorar al valor 
razonable en la fecha en que se obtiene el control, con 
cargo a los resultados del periodo en que se alcanza el 
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control, lo que afecta a la determinación del goodwill.

El goodwill se valora inicialmente al coste (siendo el 
exceso de la suma de la contraprestación transferida 
y el importe reconocido para las participaciones no 
dominantes y cualquier participación anterior en los 
activos netos identificables adquiridos y los pasivos 
asumidos). Tras su reconocimiento inicial, el goodwill 
se valora al coste menos las pérdidas acumuladas por 
deterioro del valor. Para comprobar el deterioro del valor, 
el goodwill debe asignarse a cada una de las unidades 
generadoras de efectivo.

Una unidad generadora de efectivo debe representar 
el nivel más bajo de la entidad al que se supervisa el 
goodwill a efectos de gestión interna. Según la IAS 
36, el goodwill no se amortiza, pero se comprueba su 
deterioro al valor recuperable al menos una vez al año 
y con mayor frecuencia si hubiera indicios de pérdidas 
por deterioro al valor recuperable. A efectos de las 
pruebas de deterioro al valor recuperable, el goodwill se 
asigna a unidades generadoras de caja (UGC). Una UGC 
se define como el grupo identificable más pequeño de 
activos que genera entradas de efectivo que son en 
gran medida independientes de las entradas de efectivo 
de otros activos o grupos de activos.

La prueba anual de deterioro del valor de una unidad 
generadora de efectivo a la que se haya asignado un 
fondo de comercio puede llevarse a cabo en cualquier 

momento durante un periodo anual, siempre que 
la prueba se realice al mismo tiempo cada año. Las 
distintas unidades generadoras de efectivo pueden 
someterse a pruebas de deterioro en momentos 
diferentes. No obstante, si una parte o la totalidad del 
fondo de comercio asignado a una unidad generadora 
de efectivo se adquirió en una combinación de negocios 
empresariales durante el ejercicio anual en curso, 
deberá comprobarse el deterioro del valor de dicha 
unidad antes de que finalice el ejercicio anual en curso. 
Una pérdida de valor reconocida para el goodwill no 
puede revertirse en un periodo posterior.

Si el coste de adquisición es inferior a ese valor 
razonable, la diferencia se reconoce directamente 
en la cuenta de resultados del ejercicio en que se 
determina, tras reevaluar el proceso de identificación 
y medición del valor razonable de los pasivos y pasivos 
contingentes.

En el proceso de consolidación se eliminan las 
transacciones no realizadas, los saldos y las ganancias 
de las transacciones intragrupo y los dividendos 
distribuidos entre las empresas del grupo. Las pérdidas 
no realizadas también se eliminan, a menos que la 
transacción revele pruebas de deterioro de los activos 
transferidos y aún no enajenados.

El capital propio y el resultado neto de las subsidiarias 
que están en manos de terceros fuera del Grupo se 

muestran en la partida Participaciones no dominantes 
del balance consolidado (de forma autónoma dentro del 
capital propio) y en el estado de resultados consolidado, 
respectivamente. En la fecha de cada combinación de 
negocios, las cantidades atribuibles a los accionistas 
minoritarios se determinan aplicando su porcentaje 
de participación al valor razonable de los activos netos 
identificables y los pasivos contingentes adquiridos.

Cuando las pérdidas atribuibles a los accionistas 
minoritarios superan su interés en el capital propio 
de la subsidiaria, el Grupo absorbe ese exceso y 
cualquier perjuicio adicional, excepto en caso de que 
los minoritarios tengan la obligación y puedan cubrir 
esos perjuicios. Si y cuando la subsidiaria reportara 
lucros posteriormente, el Grupo se apropia de todos los 
beneficios hasta que se recupere la parte de la minoría 
en las pérdidas absorbidas por el Grupo. 

2.3 – Principales juicios y estimaciones 
utilizados en la preparación de los estados 
financieros

En la preparación de los estados financieros 
consolidados de conformidad con las IFRS, el 
Consejo de Administración del Grupo utiliza juicios, 
estimaciones e hipótesis que afectan a la aplicación de 
las políticas y las cantidades reportadas. 
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Las estimaciones y los juicios se evalúan continuamente 
y se basan en la experiencia de acontecimientos 
pasados y otros factores, incluidas las expectativas de 
acontecimientos futuros que se consideran probables 
en las circunstancias en que se basan las estimaciones 
o como resultado de la información o la experiencia 
adquirida. Los efectos reales pueden diferir de los 
juicios y estimaciones realizados, en particular en lo 
que respecta a los efectos de los costes e ingresos que 
puedan producirse realmente.

Las estimaciones contables más importantes que se 
reflejan en los estados financieros consolidados son las 
siguientes:

(a) Vida útil de los activos fijos tangibles e intangibles

La vida útil de un activo es el periodo durante el cual 
una entidad espera que ese activo esté disponible para 
su uso y debe ser revisado al menos al final de cada 
ejercicio económico.

El método de amortización/depreciación que se ha 
de aplicar y las pérdidas estimadas resultantes de la 
sustitución del equipo antes del final de su vida útil, por 
razones de obsolescencia tecnológica, son esenciales 
para determinar la vida útil efectiva de un activo.

Estos parámetros se definen de acuerdo con la mejor 
estimación de la gestión de los activos y negocios en 
cuestión, teniendo en cuenta también las prácticas 

adoptadas por las empresas de los sectores en los que 
opera el Grupo.

(b) Impuestos diferidos activos

Se reconocen activos de impuestos diferidos para 
todas las pérdidas recuperables en la medida en que 
sea probable que se disponga de beneficios imponibles 
contra los que puedan utilizarse las pérdidas.

Dada la repercusión que esto puede tener en los 
resultados futuros, es necesario que el Consejo de 
Administración juzgue para determinar el importe 
de los activos por impuestos diferidos que pueden 
reconocerse teniendo en cuenta:

•	 La fecha y el importe probables de los beneficios 
imponibles futuros.

•	 Futuras estrategias de planificación fiscal.

(c) Provisiones para impuestos

El Grupo, apoyado por las posiciones de sus asesores 
fiscales y teniendo en cuenta las responsabilidades 
reconocidas, cree que cualquier revisión de estas 
declaraciones de impuestos no dará lugar a 
correcciones importantes de los estados financieros 
consolidados que requieran el establecimiento de 
alguna provisión para impuestos. 

(d) Valor razonable de los instrumentos financieros

Cuando el valor razonable de los activos y pasivos 
financieros a la fecha del balance consolidado no puede 
determinarse sobre la base de los mercados activos, 
se determina sobre la base de técnicas de evaluación 
que incluyen el modelo de flujo de efectivo descontado 
u otros modelos apropiados en las circunstancias. Las 
aportaciones a estos modelos se extraen, cuando es 
posible, de variables observables en el mercado, pero 
cuando esto no es posible, se requiere cierto grado de 
juicio para determinar el valor razonable, que incluye 
consideraciones de riesgo de liquidez, riesgo crediticio 
y volatilidad. 

(e) Beneficios posempleo

La evaluación de las responsabilidades por los 
Beneficios de jubilación y de salud atribuidos a los 
empleados de la Empresa se realiza anualmente 
recurriendo a estudios actuariales preparados 
por peritos independientes, basados en hipótesis 
actuariales asociadas a indicadores económicos y 
demográficos. Todos los indicadores utilizados son los 
específicos de los países en los que se conceden los 
beneficios a los empleados e incluyen, entre otros:

•	 Tasa de crecimiento de los salarios, tasa de 
rendimiento de los fondos y tasa de interés técnico.

•	 Tablas de mortalidad disponibles para el público en 
Portugal.
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•	 Futuros aumentos de salarios y pensiones basados 
en las tasas de inflación previstas para el futuro, 
específicas de Portugal.

Los cambios en las hipótesis pueden tener un efecto 
importante en las responsabilidades.

(f) Costes de desarrollo

Los costes de desarrollo se capitalizan de conformidad 
con la política contable descrita en la Nota 2.1. La 
capitalización inicial de los costes se basa en el juicio 
del Consejo de Administración de que se confirma la 
viabilidad técnica y económica, por lo general cuando 
un proyecto de desarrollo de un producto ha alcanzado 
un hito según el modelo de proyecto establecido 
por el Consejo de Administración. Al determinar las 
cantidades que se han de capitalizar, la Consejo de 
Administración formula hipótesis sobre las corrientes 
de efectivo que se espera que genere el proyecto en 
el futuro, las tasas de descuento que se aplicarán y el 
periodo de beneficios previsto.

(g) Deterioro de valor de las cuentas a cobrar

El riesgo crediticio de los saldos de las cuentas por 
cobrar se evalúa en cada fecha de presentación de 
informes teniendo en cuenta la información histórica 
del deudor y su perfil de riesgo, como se indica en el 
apartado 7.1 de la Nota 2.1.

Las cuentas por cobrar se ajustan mediante una 
evaluación de los riesgos de cobro estimados existentes 
a la fecha del balance, que pueden diferir del riesgo real 
en que se incurrirá en el futuro.

(h) Provisiones

El reconocimiento de las provisiones es inherente a la 
determinación de la probabilidad de que salgan flujos 
futuros y su medición con fiabilidad.

Estos factores suelen depender de acontecimientos 
futuros y no siempre están bajo el control del Grupo, por 
lo que pueden dar lugar a importantes ajustes futuros, 
ya sea por cambios en las hipótesis utilizadas o por la 
contabilización futura de provisiones anteriormente 
consignadas como pasivos contingentes.

(i) Provisiones para el desmantelamiento y la 
restauración

Las provisiones para los gastos de desmantelamiento y 
eliminación del activo fijo tangible y para los costes de 
restauración del lugar en que se encuentran dependen 
de supuestos y estimaciones que los hacen sensibles a:

•	 La expectativa de costes en que se debe incurrir.

•	 Fecha estimada de ocurrencia de los costes.

•	 Tasa de descuento utilizada para descontar las 
salidas de caja previstas.

2.4 – Modificaciones de políticas contables

1) Adopción de normas e interpretaciones nuevas, 
modificadas o revisadas

Hasta la fecha de aprobación de estos estados 
financieros, las siguientes normas contables, 
interpretaciones, enmiendas y revisiones han sido 
aprobadas (endorsed) por la Unión Europea, con 
aplicación obligatoria al ejercicio iniciado el 1 de enero 
de 2023:

	• Modificaciones de la IAS 1 – Información a revelar 
sobre políticas contables

(para aplicar en los ejercicios que empiecen a partir del 
1 de enero de 2023)

Modificación de los requisitos de información 
sobre políticas contables basados en la definición 
de «importante» en lugar de «significativo». La 
información relativa a una política contable se 
considera material si, en su ausencia, los usuarios 
de los estados financieros no tienen la capacidad de 
comprender otra información financiera incluida en 
esos mismos estados financieros. No es necesario 
divulgar la información irrelevante relativa a las políticas 
contables. La Declaración de Prácticas de las NIIF 
también se modificó para aclarar cómo se aplica el 
concepto de «material» a la divulgación de las políticas 
contables. 

Anexo a los Estados Financieros Consolidados – Bondalti Capital, S.A.
(Importes expresados en euros)

INFORME INTEGRADO 2023 164

ANEXOS5. TOMORROW MATTERS �PARA LA SOCIEDAD4. TOMORROW MATTERS �PARA EL PLANETA3. TOMORROW MATTERS �PARA LAS PERSONAS2. TOMORROW MATTERS �PARA EL NEGOCIO1. ESTRATEGIA Y GOBERNANZA �PARA EL CAMBIO



	• Modificaciones de la IAS 8 – Definición de las 
estimaciones contables 

(para aplicar en los ejercicios que empiecen a partir del 
1 de enero de 2023)

Introducción de la definición de una estimación 
contable y en qué se diferencia de los cambios en 
las políticas contables. Las estimaciones contables 
se definen ahora como valores monetarios sujetos a 
incertidumbre en su medición, utilizados para realizar el 
objetivo u objetivos de una política contable. 

	• NIIF 17 – Contratos de seguro – incluye 
modificaciones a la NIIF 17 sobre seguros

(para aplicar en los ejercicios que empiecen a partir del 
1 de enero de 2023)

Esta nueva norma sustituye a la NIIF 4 y se aplica a 
todos los emisores de contratos de seguro, reaseguro 
o inversión con características de participación 
discrecional en los beneficios si también son emisores 
de contratos de seguro. Con arreglo a la NIIF 17, los 
emisores de contratos de seguro deben evaluar si el 
tomador del seguro puede beneficiarse de un servicio 
concreto como parte de un siniestro, o si dicho servicio 
es independiente del siniestro/evento de riesgo, y 
separar el componente no asegurador. 

Según la NIIF 17, las entidades deben identificar las 

carteras de contratos de seguro en el momento del 
reconocimiento inicial y dividirlas al menos en los 
siguientes grupos: i) contratos que son onerosos en 
el momento del reconocimiento inicial; ii) contratos 
que no presentan una posibilidad significativa de 
convertirse posteriormente en onerosos; y iii) contratos 
restantes de la cartera. La NIIF 17 exige que una entidad 
valore los contratos de seguro utilizando estimaciones 
e hipótesis actualizadas que reflejen el calendario de los 
flujos de efectivo y cualquier incertidumbre relacionada 
con los contratos de seguro. La NIIF 17 exige que la 
entidad reconozca los ingresos a medida que presta 
los servicios de seguro (y no cuando recibe las primas) 
y que facilite información sobre las ganancias del 
contrato de seguro que espera reconocer en el futuro. 
La NIIF 17 prevé tres métodos de medición para 
contabilizar los distintos tipos de contratos de seguro: i) 
Modelo de medición general – o General measurement 
model; ii) Enfoque de asignación de primas – o 
Premium allocation approach; y iii) el método de la 
comisión variable – o Variable fee approach. La NIIF 
17 es retroactiva con algunas exenciones en la fecha de 
transición.  

	• Modificaciones a la NIIF 17 - Contratos de seguro 
- Aplicación inicial de la NIIF 17 y la NIIF 9 - 
Información comparativa

(en vigor para los ejercicios anuales que comiencen a 
partir del 1 de enero de 2023)

Esta modificación se aplica únicamente a las 
aseguradoras en la transición a la NIIF 17 y permite la 
adopción de un superposición en la clasificación de 
un activo financiero al que la entidad no aplique de 
forma retroactiva la NIIF 9. Esta modificación tiene 
por objeto evitar las asimetrías contables temporales 
entre los activos financieros y los pasivos por contratos 
de seguros en la información comparativa presentada 
en la aplicación inicial de la NIIF 17, previendo: (i) la 
aplicación de activo financiero a activo financiero; (ii) la 
presentación de información comparativa como si los 
requisitos de clasificación y valoración de la NIIF 9 se 
hubieran aplicado a ese activo financiero, pero sin exigir 
a la entidad que aplique los requisitos de deterioro 
de la NIIF 9; y (iii) la obligación de utilizar información 
razonable y respaldada disponible en la fecha de 
transición para determinar cómo espera la entidad que 
se clasifique ese activo financiero de conformidad con 
la NIIF 9. 

	• Modificaciones a la NIC 12 - Impuestos diferidos 
relacionados con activos y pasivos derivados de una 
única transacción

(para aplicar en los ejercicios que empiecen a partir del 
1 de enero de 2023)

La IAS 12 exige ahora a las entidades que reconozcan 
impuestos diferidos sobre determinadas transacciones 
específicas cuando su reconocimiento inicial dé lugar a 
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importes iguales de diferencias temporarias imponibles 
y diferencias temporarias deducibles. Las transacciones 
en cuestión se refieren al registro de: i) activos por 
derecho de uso y pasivos por arrendamiento; y ii) 
provisiones para desmantelamiento, restauración o 
pasivos similares, y los importes correspondientes 
reconocidos como parte del coste del activo 
relacionado, cuando en la fecha de reconocimiento 
inicial no sean relevantes a efectos fiscales. Estas 
diferencias temporales no entran en el ámbito de 
aplicación de la exención del reconocimiento inicial 
de impuestos diferidos. Esta modificación se aplica 
retroactivamente.

	• Modificaciones de la IAS 12 - Impuesto sobre las 
ganancias: Reforma fiscal internacional 

(para aplicar en los ejercicios que empiecen a partir del 
1 de enero de 2023)

La IAS 12 exige ahora a las entidades que reconozcan 
impuestos diferidos sobre determinadas transacciones 
específicas, las reglas modelo del segundo pilar, 
que aclaran el tratamiento que debe darse a los 
impuestos sobre la renta derivados de la aplicación 
de las reglas modelo del segundo pilar publicadas 
por la Organización de Cooperación y Desarrollo 
Económicos (OCDE). Las modificaciones introducen 
una excepción temporal obligatoria a la contabilización 
de los impuestos diferidos derivados de la aplicación 
jurisdiccional de las normas modelo del Segundo 

Pilar; y requisitos de información para las entidades 
afectadas con el fin de ayudar a los usuarios de los 
estados financieros a comprender mejor la exposición 
de una entidad a los impuestos sobre la renta del 
Segundo Pilar derivados de dicha legislación, en 
particular antes de su fecha de entrada en vigor. Podría 
aplicarse la excepción temporal obligatoria, cuyo uso 
debe ser objeto de publicidad. Los demás requisitos de 
información se aplican a los periodos de información 
anual que comiencen a partir del 1 de enero de 2023, 
pero no a los periodos intermedios que terminen antes 
del 31 de diciembre de 2023.

No se esperan impactos significativos en los estados 
financieros consolidados del Grupo como resultado de 
la aplicación de estas normas y modificaciones.

2) Normas, interpretaciones, modificaciones y 
revisiones que entrarán en vigor en los próximos años

Hasta la fecha de aprobación de estos estados 
financieros consolidados, las siguientes normas, 
interpretaciones, enmiendas y revisiones, con 
aplicación obligatoria en ejercicios futuros, han sido 
aprobadas (endorsed) por la Unión Europea:

	• Modificaciones a la NIIF 16: Responsabilidad por 
alquiler en una venta con arrendamiento posterior

(para aplicar en los ejercicios que empiecen a partir del 
1 de enero de 2024)

El IASB emitió modificaciones a la NIIF 16 para 
especificar los requisitos que un vendedor-arrendatario 
utiliza para valorar el pasivo por arrendamiento derivado 
de una operación de venta con arrendamiento posterior, 
con el fin de garantizar que el vendedor-arrendatario 
no reconozca ningún importe de ganancia o pérdida 
relacionado con el derecho de uso que retiene. Los 
cambios entran en vigor para los ejercicios anuales 
que comiencen a partir del 1 de enero de 2024 y deben 
aplicarse retroactivamente a las operaciones de venta 
con arrendamiento posterior realizadas después de la 
fecha de aplicación inicial de la NIIF 16. La solicitud 
anticipada está permitida y debe ser objeto de 
publicidad.

	• Modificaciones de la IAS 1: Clasificación del pasivo 
como corriente o no corriente

(para aplicar en los ejercicios que empiecen a partir del 
1 de enero de 2024)

Se han introducido modificaciones en la IAS 1 con el fin 
de especificar los requisitos para clasificar los pasivos 
como corrientes o no corrientes. Las enmiendas 
aclaran:

•	 Qué se entiende por derecho a diferir la liquidación.

•	 Que el derecho de aplazamiento debe existir al final 
del período sobre el que se informa.

•	 La clasificación no se ve afectada por la probabilidad 
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de que una entidad ejerza su derecho de 
aplazamiento.

•	 Solo si un derivado implícito en un pasivo convertible 
es en sí mismo un instrumento de patrimonio, los 
términos de un pasivo no afectarán su clasificación.

Además, se introdujo un requisito de divulgación 
cuando un pasivo derivado de un acuerdo de préstamo 
se clasifica como no corriente y el derecho de la entidad 
a aplazar la liquidación depende del cumplimiento 
de acuerdos futuros en un plazo de doce meses. Las 
modificaciones entran en vigor para los periodos de 
referencia anuales que comiencen a partir del 1 de enero 
de 2024 y deben aplicarse con carácter retroactivo. 

Estas enmiendas, aunque aprobadas (endorsed) por la 
Unión Europea, no fueron adoptadas por el Grupo en 
2023, ya que su aplicación aún no es obligatoria. No se 
espera que la futura adopción de estas modificaciones 
tenga un impacto significativo en los estados 
financieros.

Las siguientes normas, interpretaciones, 
modificaciones y revisiones, de aplicación obligatoria 
en el ejercicio y en ejercicios futuros, no han sido 
aprobadas por la Unión Europea en la fecha de 
aprobación de estos estados financieros:

	• Acuerdos de financiación con proveedores - 
Modificaciones de la IAS 7 e IFRS 7

(para aplicar en los ejercicios que empiecen a partir del 
1 de enero de 2024)

El IASB emitió modificaciones a la IAS 7 Estado 
de flujos de efectivo y a la NIIF 7 Instrumentos 
financieros: Información para aclarar las características 
de los acuerdos de financiación de proveedores y 
exigir información adicional sobre dichos acuerdos. 
Los requisitos de información resultantes de las 
modificaciones pretenden ayudar a los usuarios de 
los estados financieros a comprender los efectos de 
los acuerdos de financiación de proveedores sobre los 
pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo 
de liquidez de una entidad. Los cambios entrarán 
en vigor para los periodos de referencia anuales que 
comiencen a partir del 1 de enero de 2024. La adopción 
anticipada está permitida, pero debe hacerse pública.

	• Modificaciones de la IAS 21 - Efecto de las 
variaciones de los tipos de cambio

(se aplicará a los ejercicios financieros que comiencen a 
partir del 1 de enero de 2025)

Las modificaciones aclaran cómo debe evaluar una 
entidad si una moneda es intercambiable y cómo 
debe determinarse el tipo de cambio cuando no hay 
posibilidad de cambio, además de exigir la divulgación 
de información que permita a los usuarios de los 
estados financieros comprender los efectos de una 

moneda no intercambiable. Las modificaciones no 
especifican cómo una entidad estima el tipo de cambio, 
pero establecen que una entidad puede utilizar un tipo 
de cambio no ajustado u otra técnica de estimación.

Estas normas aún no han sido adoptadas (endorsed) 
por la Unión Europea y, como tales, no han sido 
aplicadas por el Grupo en el periodo de doce meses 
finalizado el 31 de diciembre de 2023. No se esperan 
impactos significativos en los estados financieros como 
resultado de su adopción.

3. Adopción por primera vez de las 
NIIF 

Estos estados financieros, correspondientes al 
ejercicio que finaliza el 31 de diciembre de 2023, son 
los primeros que el Grupo prepara de conformidad 
con las NIIF. Para los períodos hasta e incluyendo el 
año terminado el 31 de diciembre de 2022, el Grupo 
ha elaborado sus estados financieros de acuerdo con 
principios contables de acuerdo con las Normas de 
Información y Contabilidad Financiera (NCRF) que 
forman parte integral del SNC.

En consecuencia, el Grupo ha elaborado estados 
financieros que cumplen las NIIF aplicables a 31 de 
diciembre de 2023, junto con los datos del periodo 
comparativo correspondientes al ejercicio cerrado a 
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31 de diciembre de 2022, tal como se describe en el 
resumen de políticas contables significativas. En la 
elaboración de los estados financieros, el estado de 
situación financiera de apertura del Grupo se preparó 
a 1 de enero de 2022, fecha de la transición del Grupo 
a las NIIF. En esta nota se explican los principales 
ajustes realizados por el Grupo en la reformulación de 
sus estados financieros con arreglo al SNC, incluido el 
estado de situación financiera a 1 de enero de 2022 y 
los estados financieros correspondientes al ejercicio 
cerrado a 31 de diciembre de 2022. 

La NIIF 1 exige que una entidad utilice las mismas 
políticas contables en su primer estado de situación 
financiera de apertura con arreglo a las NIIF y en 
los ejercicios siguientes. Dichas políticas contables 
deben cumplir con cada NIIF vigente al final de su 
primer período de presentación de informes según 
las NIIF, excepto lo especificado en la NIIF 1 (por 
ejemplo, cuando las excepciones a la NIIF 1 prohíben 
la aplicación retrospectiva o cuando una entidad se 
beneficia de una de las excepciones voluntarias a NIIF 
1). Una entidad no debe aplicar versiones diferentes de 
las NIIF que hayan estado en vigor en fechas anteriores. 
Una entidad puede aplicar una nueva NIIF que aún no 
sea obligatoria si dicha NIIF permite su aplicación antes 
de la fecha de su entrada en vigor.

Excepciones a la aplicación retroactiva 

La NIIF 1 permite ciertas excepciones a la aplicación 
retroactiva de las NIIF cuando un Grupo adopta las NIIF 
por primera vez. El Grupo ha aplicado las siguientes 
excepciones:

•	 Arrendamientos

En la fecha de transición, con respecto a la aplicación 
de la NIIF 16, el Grupo aplicó las siguientes opciones a 
todos sus arrendamientos (con sujeción a las soluciones 
prácticas descritas en la opción): 

a.	 Valoró un pasivo por arrendamiento en la fecha de 
transición a las NIIF.  El Grupo valoró este pasivo 
por arrendamiento por el valor actual de los pagos 
restantes del arrendamiento, descontados al tipo de 
financiación incremental del arrendatario en la fecha 
de transición a las NIIF. 

b.	 Medición de un activo por derecho de uso en la fecha 
de transición a las NIIF. El Grupo, arrendamiento por 
arrendamiento, valoró este activo por derecho de uso 
por un importe igual al pasivo por arrendamiento, 
ajustado por el importe de cualquier pago por 
arrendamiento anterior o devengado relacionado 
con este arrendamiento, reconocido en el estado 
de situación financiera inmediatamente antes de la 
fecha de transición a las NIIF. 
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Conciliación del Estado consolidado de situación financiera a 01/01/2022:

SNC NIIF

PARTIDAS Notas 01/01/2022 Ajustes de 
conversión NIIF 01/01/2022

Activo

Activo no corriente
Activos fijos tangibles 6  129 673 725 129 673 725 

Activos bajo derecho de uso 7.1  -    21 319 491 21 319 491 

Propiedades de inversión 8  19 228 188 19 228 188 

Fondo de comercio 11.1  4 298 347  2 321 4 300 668 

Activos intangibles 9.1  4 744 677 4 744 677 

Participaciones financieras - Método equiv. patrimonial 10.1  1 023 517 1 023 517 

Participaciones financieras - otros métodos 10.2  71 006 71 006 

Otros activos financieros 15.1  62 472 073 62 472 073 

Activos por impuestos diferidos 31  7 114 742 7 114 742 

 228 626 276  21 321 812 249 948 087 

Activo corriente
Inventarios 12.1  28 167 653  (637 963) 27 529 690 

Clientes 15.2  68 984 069 68 984 069 

Otros créditos por cobrar 15.2  4 202 026 4 202 026 

Aplazamientos 14.1  2 406 500 2 406 500 

Activos financieros mantenidos para negociar  1 507 1 507 

Caja y depósitos bancarios 4  22 945 588 22 945 588 

 126 707 343  (637 963) 126 069 380 

Total del Activo  355 333 619  20 683 849 376 017 468 

SNC NIIF

PARTIDAS Notas 01/01/2022 Ajustes de 
conversión NIIF 01/01/2022

Capital propio, participaciones no dominantes y pasivo

Capital propio
Capital suscrito 18.1  20 422 000 20 422 000 

Reservas legales 18.2  4 084 400 4 084 400 

Otras reservas 18.2  11 265 027 11 265 027 

Resultados de ejercicios anteriores 18.2  48 359 648  2 321 48 361 969 

Ajustes y otras variaciones en el capital propio 18.3  8 129 749  (5 209 695) 2 920 054 

Resultados netos del periodo  19 104 459  19 413 19 123 872 

 111 365 282 (5 187 961) 106 177 321 

Participaciones no dominantes 18.4  1 981 582 1 981 582 

Total del capital propio  113 346 865  (5 187 961) 108 158 903 

Pasivo  

Pasivo no corriente 

Provisiones 16  5 799 421 5 799 421 

Financiaciones obtenidas 15.5  102 650 049 102 650 049 

Pasivos de arrendamientos 7.2  -    18 898 952 18 898 952 

Responsabilidades por beneficios posempleo 17.1  2 645 769 2 645 769 

Pasivos por impuestos diferidos 31  3 943 816  (826 646) 3 117 170 

Otras deudas por pagar 15.4  3 477 264 3 477 264 

 118 516 319  18 072 306 136 588 625 

Pasivo corriente
Proveedores 15.3  67 540 947 67 540 947 

Pasivos de arrendamientos 7.2  -    2 420 539 2 420 539 

Adelantos de clientes 15  4 789 508  (478 249) 4 311 259 

Estado y otros entes públicos 13  3 456 629 3 456 629 

Financiaciones obtenidas 15.5  31 873 689 31 873 689 

Otras deudas por pagar 15.4  14 905 700  (871 737) 14 033 963 

Aplazamientos 14.2  903 963  6 728 951 7 632 915 

 123 470 436 7 799 504 131 269 940 

Total del pasivo  241 986 754  25 871 810 267 858 565 

Total del capital propio, participaciones no dominantes y pasivo  355 333 619  20 683 849  376 017 468 
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Conciliación del Estado consolidado de situación financiera a 31/12/2022:

SNC NIIF

PARTIDAS Notas 31/12/2022 Ajustes de 
conversión NIIF 31/12/2022

Activo

Activo no corriente
Activos fijos tangibles 6  124 495 370 124 495 370 

Activos bajo derecho de uso 7.1  -    19 346 358 19 346 358 

Propiedades de inversión 8  14 963 006 14 963 006 

Fondo de comercio 11.1  3 892 618  459 368 4 351 986 

Activos intangibles 9.1  7 001 499 7 001 499 

Participaciones financieras - Método equiv. patrimonial 10.1  816 182 816 182 

Participaciones financieras - otros métodos 10.2  243 750 243 750 

Otros activos financieros 15.1  61 950 858 61 950 858 

Activos por impuestos diferidos 31  7 210 196 7 210 196 

 220 573 479  19 805 727 240 379 206 

Activo corriente
Inventarios 12.1  42 039 757  (1 639 248) 40 400 508 

Clientes 15.2  72 780 050 72 780 050 

Estado y otros entes públicos 13  887 929 887 929 

Otros créditos por cobrar 15.2  3 675 465 3 675 465 

Aplazamientos 14.1  1 790 245  (145 497) 1 644 747 

Caja y depósitos bancarios 4  35 626 885 35 626 885 

 156 800 330  (1 784 745) 155 015 584 

Total del Activo  377 373 808  18 020 982 395 394 790 

SNC NIIF

PARTIDAS Notas 31/12/2022 Ajustes de 
conversión NIIF 31/12/2022

Capital propio, participaciones no dominantes y pasivo

Capital propio
Capital suscrito 18.1  20 422 000 20 422 000 

Reservas legales 18.2  4 084 400 4 084 400 

Otras reservas 18.2  11 265 027 11 265 027 

Resultados de ejercicios anteriores 18.2  64 714 107  21 733 64 735 840 

Ajustes y otras variaciones en el capital propio 18.3  7 900 074  (5 978 382) 1 921 692 

Resultados netos del periodo  51 822 711  32 791 51 855 503 

 160 208 319 (5 923 858) 154 284 461 

Participaciones no dominantes 18.4  (294 958) (294 958)

Total del capital propio  159 913 362  (5 923 858) 153 989 504 

Pasivo  

Pasivo no corriente 

Provisiones 16  6 290 614 6 290 614 

Financiaciones obtenidas 15.5  78 375 117 78 375 117 

Pasivos de arrendamientos 7.2  -    17 025 947 17 025 947 

Responsabilidades por beneficios posempleo 17.1  2 122 023 2 122 023 

Pasivos por impuestos diferidos 31  3 518 776  (1 054 403) 2 464 373 

Otras deudas por pagar 15.4  2 699 568 2 699 568 

 93 006 097  15 971 544 108 977 641 

Pasivo corriente
Proveedores 15.3  63 248 483 63 248 483 

Pasivos de arrendamientos 7.2  -    2 594 489 2 594 489 

Adelantos de clientes 15  4 431 664  (1 518 004) 2 913 659 

Estado y otros entes públicos 13  4 590 518 4 590 518 

Financiaciones obtenidas 15.5  25 935 870 25 935 870 

Otras deudas por pagar 15.4  25 701 780  (678 273) 25 023 507 

Aplazamientos 14.2  546 035  7 575 084 8 121 119 

 124 454 350  7 973 295  132 427 645 

Total del pasivo  217 460 447  23 944 840  241 405 286 

Total del capital propio, participaciones no dominantes y pasivo  377 373 808  18 020 982  395 394 790 
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Conciliación del Estado consolidado de Resultado del ejercicio al 31/12/2022:

SNC NIIF

RENDIMIENTOS Y GASTOS Notas 31/12/2022 Ajustes de
conversión NIIF 31/12/2022

Ventas y servicios prestados 20  595 072 827  996 603  596 069 430 

Subvenciones de explotación 19  401 486  401 486 

Ganancias/pérdidas de las subsidiarias, asoc. y emp. Conjuntos 21  733 637  733 637 

Variación en los inventarios de la producción 12.2  5 786 910  (332 794)  5 454 116 

Trabajos para la propia entidad 22  315 042  315 042 

Coste de los bienes vendidos y de los materiales consumidos 12.3  (356 768 979)  (668 491)  (357 437 470)

Suministros y servicios externos 23  (114 739 267)  2 789 445  (111 949 822)

Gastos de personal 17.4  (35 851 194)  (35 851 194)

Deterioro de deudas a recibir (pérdidas/reversiones) 15.2  74 134  74 134 

Provisiones (aumentos/reducciones) 16  (536 194)  (536 194)

Aumentos/reducciones de justo valor 27  (38 600)  (38 600)

Otros rendimientos 24  13 107 727  13 107 727 

Otros gastos 25  (4 994 304)  (4 994 304)

Resultados antes de depreciaciones, gastos de financiación e impuestos  102 563 224  2 784 763  105 347 987 

Gastos/reversiones de depreciación y amortización 28  (22 457 313)  457 048  (22 000 265)

Gastos/reversiones de depreciación y amortización - Arrendamientos 28  (2 773 818)  (2 773 818)

Resultado operacional (antes de gastos de financiación e impuestos)  80 105 911  467 993  80 573 904 

Intereses y rendimientos similares obtenidos 29  1 706 492  1 706 492 

Intereses y gastos similares soportados 30  (14 127 660)  (14 127 660)

Gastos financieros - Arrendamientos 30  (435 202)  (435 202)

Resultado antes de impuestos  67 684 743  32 791  67 717 534 

Impuesto sobre el rendimiento del periodo 31  (15 830 169)  (15 830 169)

Resultado líquido del período  51 854 574  32 791  51 887 366 

Resultado neto del periodo atribuible a: 

 - Poseedores de capital de la empresa matriz  51 822 711  32 791  51 855 503 

 - Participaciones no dominantes  18.5  31 863  31 863 

 51 854 574  32 791  51 887 366 
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un aumento del capital propio y se contabilizan en la 
cuenta de resultados en la medida en que se producen 
los gastos relativos a los activos que la subvención 
estaba destinada a financiar. Con arreglo a las NIIF, 
las subvenciones y otras ayudas públicas gratuitas se 
reconocen como un aplazamiento y se contabilizan en 
la cuenta de resultados a medida que se incurre en los 
gastos relativos a los activos que la subvención estaba 
destinada a financiar o se amortizan contra el valor del 
activo correspondiente. Con la transición a las NIIF, 
el Grupo reclasificó las subvenciones a la inversión 
y los derechos de emisión CO2 de capital propio y su 
efecto en los pasivos por impuestos diferidos a los 
aplazamientos, estos últimos debido a la ausencia de 
cambios en los fondos propios con arreglo al nuevo 
método.

D. Ingresos procedentes de contratos con clientes

La NIIF 15 establece los principios que deben aplicarse 
al reconocer los ingresos y los costes asociados a 
los contratos con clientes, basándose en un modelo 
de cinco etapas, que permitirá asignar los ingresos 
a las obligaciones de ejecución. Según la NIIF 15, los 
ingresos se reconocen por un importe que refleja 
la contraprestación a la que la entidad espera tener 
derecho a cambio de la transferencia de bienes o 
servicios a un cliente. 

El Grupo adoptó la NIIF 15 según el método de efecto 
acumulativo (enfoque retrospectivo modificado), según 
el cual los impactos de la aplicación inicial de la NIIF 
15 se reconocieron en la fecha de aplicación inicial, 

es decir, el 1 de enero de 2018, y las cifras del periodo 
comparativo presentado no se volvieron a expresar.

En SNC, los ingresos por servicios de construcción y 
desarrollo de equipos se reconocían en el momento 
de la entrega de la obra o el equipo al cliente. Con la 
aplicación de la NIIF 15, el Grupo reconoce ahora los 
ingresos por estos conceptos a lo largo del tiempo 
basándose en el método del porcentaje de realización, 
teniendo en cuenta la evolución de los costes previstos 
para el proyecto.

4. Flujos de caja

El saldo de caja y sus equivalentes en el estado de flujos 
de efectivo se desglosan de la siguiente manera:

Se constituyó un depósito a plazo por un importe de
12,6 millones de euros, en Bondalti H2, por excedentes
de tesorería temporal y otra, en Bondalti Chemicals, por 
valor de 5,9 millones de euros, también por el mismo 
motivo.

NOTAS A LA CONCILIACIÓN DEL ESTADO 
CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
CONSOLIDADO Y EL ESTADO CONSOLIDADO DE 
RESULTADOS DEL EJERCICIO

A. Derechos de uso 

La adopción de la NIIF implica el reconocimiento 
de los arrendamientos que cumplan los requisitos 
establecidos por la NIIF 16. En este contexto, el Grupo 
reconoció un activo por derecho de uso y un pasivo 
por arrendamiento de 21,319 millones de euros en la 
fecha de transición a las NIIF. Este ajuste de transición 
también afecta al reconocimiento de la amortización 
y los intereses y a la deducción de los alquileres 
relacionados con el tratamiento posterior de las 
partidas del balance.

B. Goodwill

Según el SNC, el goodwill debe amortizarse en un 
periodo máximo de 10 años. Según las NIIF, el goodwill 
no es amortizable, sino que debe comprobarse 
periódicamente si presenta indicios de deterioro. En la 
fecha de transición, el Grupo revirtió la amortización 
del goodwill y no identificó ningún deterioro en su 
valoración.

C. Ayudas a la inversión y otras subvenciones estatales 
gratuitas

Según el SNC, las subvenciones a la inversión y otras 
subvenciones oficiales gratuitas se reconocen como 

31/12/2023 31/12/2022

 Caja   27 664  30 336 

 Depósitos en cuentas a la 
vista  42 023 658  35 590 967 

 Otros depósitos bancarios  18 589 020  5 582 

 60 640 341  35 626 885 
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5. Partes Relacionadas

5.1 – Entidades del Grupo
El Grupo es 100 % propiedad directa de José de Mello 
Capital S.A., donde presenta sus estados financieros 
consolidados.

GRUPO Ubicación % de 
participación

Control 
efectivo 2023

Control 
efectivo 2022

Bondalti Capital («B. Capital») Lisboa Empresa matriz Empresa matriz Empresa matriz

Bondalti Chemicals, S.A. («B. Chemicals») Estarreja 100 % 100 % 100 %

    Renoeste - Valorização de Recursos Naturais, S.A. («Renoeste») Pombal - 100 % 100 %

    Elnosa - Electroquímica del Noroeste, S.A. («Elnosa») Pontevedra - 100 % 100 %

    Nutriquim - Produtos Químicos, S.A. («Nutriquim») Barreiro - 100 % 100 %

    Bondalti Cantábria, SA («B. Cantábria») Torrelavega - 100 % 100 %

    Miralcalis - Activos de Produção de Cloro SA («Miralcalis») Porto Salvo - 100 % 100 %

    Bondalti H2, S.A. («Bondalti H2») Estarreja - 100 % -

Innovnano - Materiais Avançados, SA («Innovnano») Coimbra 100 % 100 % 100 %

Dolopand - Investimentos Imobiliários e Turisticos, SA («Dolopand») Porto Salvo 100 % 100 % 100 %

Bondalti Water Solutions, SA Porto Salvo 100 % 100 % 100 %

    Enkrott - Gestão e Tratamento de Águas, SA («ENKROTT SA») Sintra - 100 % 100 %

        Enkrott Madeira - Gestão e Tratamento de Águas, Lda («ENKROTT Madeira») Funchal - 100 % 100 %

        Enkrott África - Gestão e Tratamento de Águas, Lda («ENKROTT África») Luanda - 80 % 80 %

        Enkrott España, S.L.U. («ENKROTT España») Barcelona - 100 % 100 %

    Grupo Aguas Alfaro, S.L. («AGUAS ALFARO») Alfaro - 100 % 100 %

        Agua, Energía y Medioambiente, Servicios Integrales, S.L.U. («AEMA») Alfaro - 100 % 100 %

        Laboratorios Alfaro, S.L.U («LABORATORIO ALFARO») Alfaro - 100 % 100 %

        Aguas Rioja Medioambiente, S.L.U («AGUAS RIOJA») Alfaro - 100 % 100 %

        Agua, Gestión y Tratamientos, Servicios Integrales, S.L. («AGESMA») Alfaro - 100 % 100 %

Las filiales incluidas en la consolidación, sus sedes 
sociales y la proporción del capital que poseen al 31 de 
diciembre de 2023 y 2022 son las siguientes:

Estas empresas subsidiarias se incluyeron en la 
consolidación por el método de consolidación total, 
utilizando los criterios establecidos en la Nota 3.

En septiembre de 2023 se crearon dos empresas, 
Bondalti H2, SA y Lifthium Energy, SA. En diciembre, el 
85 % de las acciones de Lifthium Energy se vendieron a 
la empresa matriz, José de Mello Capital, SA.

El 19 de mayo de 2021, Bondalti Chemicals firmó un 
contrato marco para la venta de activos, la transferencia 
de la concesión, la venta de bienes inmuebles y la 
transferencia de empleados de su filial totalmente 
controlada, Renoeste. 

En 2023 se acordó con el comprador cambiar el 
contrato para cubrir la venta total de acciones de 
Renoeste. 

El 31 de diciembre de 2023, Renoeste se clasificó 
como grupo enajenable de elementos mantenido para 
la venta y como actividad interrumpida. Sin embargo, 
en términos consolidados sigue estando plenamente 
considerada, ya que mantenemos el control sobre ella.

El contrato de compraventa de acciones se firmó 
después del cierre del ejercicio, el día 10 de enero de 
2024.
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A continuación se presentan los resultados de Renoeste 
en el ejercicio:

Las empresas asociadas incluidas en la consolidación, 
por el método de la equivalencia patrimonial, sus sedes 
sociales y la proporción del capital que poseen al 31 de 
diciembre de 2023 y 2022 son las siguientes:

En los últimos años, la sociedad Enkrott Química de 
Cabo Verde ha estado prácticamente sin actividad.

Otras participaciones del Grupo Bondalti:

Las principales clases de activos y pasivos de Renoeste 
clasificados como mantenidos para la venta a 31 de 
diciembre son las siguientes:

2023

Suministros y servicios externos  (108 572)

Gastos de personal  (65 419)

Otros rendimientos  56 630 

Otros gastos  (3 313)

Gastos/reversiones de depreciación y amortización  (96)

Impuesto sobre el rendimiento del periodo  31 645 

Resultado neto relacionado con activos 
mantenidos para la venta  (89 125)

2023

Activos 

Activos fijos tangibles  715 993 

Activos por impuestos diferidos  324 298 

Clientes  13 

Estado y otros entes públicos  109 679 

Otros créditos por cobrar  86 686 

Aplazamientos  1 736 

Caja y depósitos bancarios  75 343 

Pasivos 

Provisiones  55 964 

Proveedores  13 115 

Estado y otros entes públicos  2 689 

Otras deudas por pagar  7 725 

Activos netos relacionados con activos mantenidos 
para la venta 1 234 255

ASOCIADAS Ubicación Control 
efectivo 2023

Control 
efectivo 2022

AQP - Aliada Quimica 
Portugal, Lda («AQP») Estarreja 49,9 % 49,9 %

Enkrott Quimica
Cabo Verde

Ciudad
de Praia 50 % 50 %

OTRAS PARTICIPACIONES Ubicación % de 
participación

Hytlantic, SA Sines 13,50 %

Ynvisible Interactive Inc. Canadá 1,79 %

Lifthium Energy, S.A. Porto Salvo 15 %

PARTE RELACIONADA Naturaleza de la relación
(Servicios que presta / Transacciones que realiza)

Naturaleza de la relación
(Servicios que recibe / Transacciones que realiza)

José de Mello Capital, SA Préstamo obligacionista/Préstamo

ATM - Assistência Total em Manutenção, S.A. Servicios de Informática Mantenimiento de equipos

EFACEC Energia, Maquinas e Equipamentos, S.A. Ventas a transformadores

EFACEC Engenharia e Sistemas S.A. Servicios de ingeniería

GUIMARÃES DE MELLO, LDA Servicios de consultoría

CUF TEJO, S.A. Asistencia médica

M DADOS - Sistema de Informação, S.A. Venta de material de oficina e inmovilizado

SAGIES-Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho, S.A. Servicios de Medicina del Trabajo

Ravasqueira Vinhos, S.A. Eventos internos

5.2 – Transacciones y saldos entre partes relacionadas
Las filiales del Grupo mantienen entre sí relaciones 
que pueden calificarse de transacciones con partes 
vinculadas, las cuales se realizaron a precios de 
mercado. En los procedimientos de consolidación se 
eliminan las transacciones entre empresas incluidas en 
la consolidación por el método de integración global, 
ya que los estados financieros consolidados presentan 

información sobre el propietario y sus filiales como si 
fueran una sola empresa, por lo que no se indican en 
esta nota.

La naturaleza de la relación con las partes conexas es la 
siguiente:
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Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, las transacciones con partes 
relacionadas fueron las siguientes:

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los saldos con partes relacionadas eran los siguientes:

El saldo de Otras deudas para pagar a José de Mello Capital se refiere al impuesto calculado en el 
ámbito del RETGS.

2022

EMPRESA Ventas / prestaciones
de servicios

Compras de bienes 
/ servicios

José de Mello Capital, SA  -    10 885 

ATM - Assistência Total em Manutenção, S.A.  224 402  255 324 

EFACEC Energia, Maquinas e Equipamentos, S.A.  -    110 479 

EFACEC Engenharia e Sistemas S.A.  -    33 770 

GUIMARÃES DE MELLO, LDA  -    952 020 

HOSPITAL CUF-ISU  -    9 054 

M DADOS - Sistema de Informação, S.A.  -    199 439 
SAGIES-Segurança, Higiene e Saúde no 
Trabalho, S.A.  -    11 087 

Ravasqueira Vinhos, S.A.  -    8 407 

 224 402  1 590 464 

2023

EMPRESA Ventas / prestaciones
de servicios

Compras de bienes 
/ servicios

José de Mello Capital, SA  -    408 

EFACEC Energia, Maquinas e Equipamentos, S.A.  -    12 874 

EFACEC Engenharia e Sistemas S.A.  -    16 125 

GUIMARÃES DE MELLO, LDA  -    970 725 

CUF TEJO, S.A.  -    15 961 

M DADOS - Sistema de Informação, S.A.  -    231 345 
SAGIES-Segurança, Higiene e Saúde no 
Trabalho, S.A.  -    11 085 

Ravasqueira Vinhos, S.A.  -    19 777 

 -    1 278 301 

31/12/2022

ACTIVO PASIVO

EMPRESA Clientes Otros créditos
por cobrar Préstamo Proveedores Otras deudas

por pagar

José de Mello Capital, SA  1 168  -    61 180 000  473  13693885 

ATM - Assistência Total em Manutenção, S.A.  22 731  -    -    -    -   

EFACEC Energia, Maquinas e Equipamentos, S.A.  -    -    -    4 182  -   

GUIMARÃES DE MELLO, LDA  -    -    -    202 833  -   

CUF TEJO, S.A.  -    1 729  -    -    -   

M DADOS - Sistema de Informação, S.A.  3 729  -    -    22 186  -   
SAGIES-Segurança, Higiene e Saúde no 
Trabalho, S.A.  -    -    -    1 160  -   

Ravasqueira Vinhos, S.A.  -    -    -    165  -   

 27 627  1 729  61 180 000  231 000  13 693 885 

31/12/2023

ACTIVO PASIVO

EMPRESA Clientes Otros créditos
por cobrar Préstamo Proveedores Otras deudas

por pagar

José de Mello Capital, SA  -    -    61 180 000  502  10 612 195 

EFACEC Energia, Maquinas e Equipamentos, S.A.  -    -    -    15 835  -   

GUIMARÃES DE MELLO, LDA  -    -    -    202 833  -   

CUF TEJO, SA  -    -    -    1 122  -   

M DADOS - Sistema de Informação, S.A.  3 729  -    -    11 783  -   
SAGIES-Segurança, Higiene e Saúde no 
Trabalho, S.A.  -    -    -    1 554  -   

Ravasqueira Vinhos, S.A.  -    -    -    14 751  -   

 3 729  -    61 180 000  248 380  10 612 195 
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6. Activos fijos tangibles 

En el siguiente cuadro se detallan el importe contable bruto y la depreciación y las pérdidas por deterioro de valor 
acumuladas y la conciliación del importe contable al inicio y al final del periodo, con las adiciones, revalorizaciones, 
enajenaciones, los activos clasificados como mantenidos para la venta, las amortizaciones, las pérdidas por deterioro 
de valor y sus reversiones y otros cambios:

Terrenos y 
recursos naturales

Edificios y otras 
construcciones

Equipamiento 
básico

Equipamiento de 
transporte

Equipamiento 
administrativo

Otros activos
Fijos Subtotal Inversiones

en curso
Total de activos 

tangibles

Coste: 

1 de enero de 2022 3 038 701 50 967 009 359 433 647 4 522 512 5 177 495 2 813 707 425 953 071 5 129 558 431 082 628 

    Incrementos 14 738 285 998 10 822 633 77 824 476 012 79 712 11 756 918 4 724 583 16 481 501 

    Otras reclasificaciones (338 636) (2 438 944) (199 112) (925 209) (282 006) (272) (4 184 180) - (4 184 180)

    Transferencias - 32 802 825 751 59 094 116 099 21 350 1 055 096 (1 055 096) - 

    Alienaciones (7 981) - (3 387) (219 371) (19 415) (265) (250 420) - (250 420)

    Descuentos (881) - - - (750) - (1 631) - (1 631)

31 de diciembre de 2022 2 705 941 48 846 865 370 879 532 3 514 849 5 467 435 2 914 232 434 328 854 8 799 045 443 127 898 

    Incrementos 71 620 569 423 6 445 993 173 420 476 418 523 803 8 260 676 22 543 692 30 804 369 

    Conversión de divisas (44 438) (339 777) (44 856) (245 862) (72 132) (35) (747 100) - (747 100)

    Transferencias - 6 690 4 480 501 - 213 197 5 736 4 706 124 (4 706 124) - 

    Alienaciones (2 993) (66 190) (93 154) - (16 450) (462) (179 249) - (179 249)

    Descuentos (1 468) (1 506 001) - - - - (1 507 469) - (1 507 469)

31 de diciembre de 2023  2 728 661  47 511 010  381 668 016  3 442 408  6 068 468  3 443 274  444 861 837  26 636 613  471 498 450 
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Como se indica en el cuadro anterior, las amortizaciones del periodo ascendieron a 20,903 millones de euros (2022: 
19,734 millones de euros) y las amortizaciones y pérdidas de valor acumuladas al final del periodo ascendían a 337,345 
millones de euros (2022: 318,633 millones de euros).

Terrenos y 
recursos naturales

Edificios y otras 
construcciones

Equipamiento 
básico

Equipamiento de 
transporte

Equipamiento 
administrativo

Otros activos
Fijos Subtotal Inversiones

en curso
Total de activos 

tangibles

Depreciaciones y deterioro de valor: 

1 de enero de 2022 219 308 31 764 334 259 256 890 3 525 558 4 354 573 2 288 241 301 408 903 - 301 408 903 

    Depreciaciones (Nota 28) - 983 656 18 026 446 285 007 255 508 182 986 19 733 603 - 19 733 603 

    Otras reclasificaciones - (1 093 900) (160 773) (996 547) (204 849) (1 623) (2 457 691) - (2 457 691)

    Alienaciones - - (3 387) (31 424) (16 460) (265) (51 536) - (51 536)

    Descuentos - - - - (750) - (750) - (750)

31 de diciembre de 2022 219 308 31 654 089 277 119 176 2 782 593 4 388 022 2 469 339 318 632 528 - 318 632 528 

    Depreciaciones (Nota 28) - 949 244 19 205 623 197 858 359 880 190 607 20 903 211 - 20 903 211 

    Revalorizaciones (3 509) - - - - - (3 509) - (3 509)

    Conversión de divisas - (199 068) (35 969) (296 232) (67 630) (35) (598 933) - (598 933)

    Alienaciones - (66 190) (93 154) - (16 450) (462) (176 256) - (176 256)

    Descuentos - (1 491 722) - - - - (1 491 722) - (1 491 722)

    Deterioro de valor - 79 294 - - - - 79 294 - 79 294 

31 de diciembre de 2023 215 799 30 925 647 296 195 676 2 684 219 4 663 822 2 659 449 337 344 612 - 337 344 612 

Valor neto contable: 

Al 31 de diciembre de 2023 2 512 862 16 585 363 85 472 340 758 189 1 404 646 783 824 107 517 224 26 636 613 134 153 838 

Al 31 de diciembre de 2022 2 486 632 17 192 775 93 760 356 732 256 1 079 413 444 893 115 696 326 8 799 045 124 495 370 

Al 1 de enero de 2022 2 819 393 19 202 675 100 176 758 996 954 822 923 525 466 124 544 168 5 129 558 129 673 725 
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7. Derecho de uso

7.1 – Activos en régimen de derecho de uso

Durante el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023 y 2022, el movimiento en el valor de los activos 
bajo derecho de uso, así como en las respectivas amortizaciones, fue el siguiente:

Como se indica en el cuadro anterior, la amortización del periodo ascendió a 3,226 millones de euros 
(2022: 2,774 millones de euros) y las amortizaciones acumuladas al final del periodo ascendían a 6 
millones de euros (2022: 2,774 millones de euros).

7.2 – Pasivos por arrendamiento

Durante los ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2023 y 2023, los 
movimientos en el valor de los pasivos por arrendamiento fueron los 
siguientes:

Además, en 2023 y 2022 se reconocieron los siguientes importes de 
gastos relativos a activos por derecho de uso:

Terrenos y 
recursos naturales

Edificios y otras 
construcciones

Equipamiento de 
transporte

Activos totales bajo 
derecho de uso

Coste: 

1 de enero de 2022  1 910 147  18 628 178  781 167  21 319 491 

    Incrementos  -    405 383  395 302  800 685 

 31 de diciembre de 2022  1 910 147  19 033 561  1 176 468  22 120 176 

    Incrementos  114 616  2 917 527  841 486  3 873 629 

 31 de diciembre de 2023  2 024 763  21 951 088  2 017 955  25 993 806 

Terrenos y 
recursos naturales

Edificios y otras 
construcciones

Equipamiento de 
transporte

Activos totales bajo 
derecho de uso

Depreciaciones y deterioro de valor:

1 de enero de 2022  -    -    -    -   

    Depreciaciones (Nota 28)  44 220  2 316 799  412 799  2 773 818 

31 de diciembre de 2022  44 220  2 316 799  412 799  2 773 818 

    Depreciaciones (Nota 28)  46 772  2 667 844  511 650  3 226 266 

31 de diciembre de 2023  90 992  4 984 643  924 449  6 000 084 

 Valor neto contable: 

 Al 31 de diciembre de 2023  1 933 771  16 966 445  1 093 506  19 993 721 

 Al 31 de diciembre de 2022  1 865 927  16 716 762  763 670  19 346 358 

Al 1 de enero de 2022  1 910 147  18 628 178  781 167  21 319 491 

31/12/2023 31/12/2022

Saldo inicial  19 620 436  21 319 491 

Incrementos  2 027 685  661 460 

Amortizaciones y depreciaciones  1 106 945  139 225 

Devengos de intereses  478 414  435 202 

Pagos  (3 528 810)  (2 934 942)

Otros efectos  739 000  -   

Saldo final  20 443 669  19 620 436 

Corriente  3 062 956  2 594 489 

No corriente  17 380 713  17 025 947 

31/12/2023 31/12/2022

Amortización de bienes de uso (Nota 28)  3 226 266  2 773 818 

Gastos por intereses relacionados con el pasivo
del arrendamiento (Nota 30)  478 414  435 202 

Importe total consignado en el estado
resultados  3 704 680  3 209 019 
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31/12/2023

2024 2025 2026 2027 >2027 Total

Pasivo por arrendamiento  3 062 956  3 014 920  2 994 417  2 705 250  8 666 127  20 443 669 

31/12/2022

2023 2024 2025 2026 >2026 Total

Pasivo por arrendamiento  2 595 365  2 444 764  2 375 433  2 333 301  9 872 448  19 621 312 

El plazo de amortización de los pasivos por arrendamiento es el siguiente:

8. Propiedades de inversión 
Las propiedades de inversión se mantienen para obtener rentas o para la revalorización 
del capital o ambas cosas. Por lo tanto, una propiedad de inversión genera flujos de 
efectivo que son altamente independientes de los otros activos que posee la entidad, 
que o bien son ocupados por las empresas del Grupo o bien son rentables mediante su 
uso en la producción de bienes y servicios o están destinados a la venta a corto plazo 
en el curso ordinario de los negocios.

Tal como se describe en el apartado 2) de la Nota 2.1., la Empresa adopta el modelo de 
coste en la valorización de sus propiedades de inversión.

En el siguiente cuadro se detallan el importe contable bruto y la depreciación y las 
pérdidas por deterioro de valor acumuladas y la conciliación del importe contable 
al inicio y al final del periodo, con las adiciones, revalorizaciones, enajenaciones, los 
activos clasificados como mantenidos para la venta, las amortizaciones, las pérdidas 
por deterioro de valor y sus reversiones y otros cambios: Como se indica en el cuadro anterior, las amortizaciones del periodo ascendieron 

a 48 000 euros (2022: 48 000 euros) y las amortizaciones acumuladas al final del 
periodo ascendían a 1,172 millones de euros (2022: 1,12 millones de euros).

Terrenos y recursos 
naturales

Edificios y otras 
construcciones

Total de propiedades 
de inversión

Coste: 

1 de enero de 2022  18 441 590  2 877 090  21 318 680 

    Revalorizaciones   66 443  565 847  632 290 

    Alienaciones  (4 796 637)  (1 017 497)  (5 814 134)

    Descuentos  (49 486)  (3 879)  (53 366)

31 de diciembre de 2022  13 661 910  2 421 560  16 083 470 

    Incrementos  11 340  -    11 340 

    Alienaciones  (1 958 378)  (565 847)  (2 524 225)

31 de diciembre de 2023  11 714 872  1 855 714  13 570 585 

Terrenos y recursos 
naturales

Edificios y otras 
construcciones

Total de propiedades 
de inversión

Depreciaciones y deterioro de valor: 

1 de enero de 2022  -    2 090 492  2 090 492 

    Depreciaciones (Nota 28)  -    48 009  48 009 

    Alienaciones  -    (1 014 158)  (1 014 158)

    Descuentos  -    (3 879)  (3 879)

31 de diciembre de 2022  -    1 120 464  1 120 464 

    Depreciaciones (Nota 28)  -    48 001  48 001 

    Descuentos  -    3 044  3 044 

31 de diciembre de 2023  -    1 171 508  1 171 508 

 Valor neto contable: 

Al 31 de diciembre de 2023  11 714 872  684 205  12 399 077 

Al 31 de diciembre de 2022  13 661 910  1 301 097  14 963 006 

Al 1 de enero de 2022  18 441 590  786 598  19 228 188 
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9. Activos intangibles 
En el cuadro que figura a continuación se indica el importe contable bruto y la amortización 
acumulada, así como una conciliación del valor contable al principio y al final del periodo que muestra 
por separado las adiciones, las enajenaciones, los activos clasificados como mantenidos para la venta, 
la amortización, las pérdidas por deterioro y otros cambios:

Proyectos de desarrollo Programas de 
ordenador Propiedad industrial Derechos de emisión Otros Inversiones

en curso
Total de activos 

intangibles

Coste: 

1 de enero de 2022  3 269 972  2 060 725  195 842  5 400 179  47 985  -    10 974 703 

    Derechos de emisión atribuidos  -    -    -    4 043 034  -    -    4 043 034 

    Adquisiciones  -    100 260  -    -    -    218 469  318 728 

    Usos de los derechos de emisión  -    -    -    (2 268 545)  -    -    (2 268 545)

    Variación de valor razonable  -    -    -    247 347  -    -    247 347 

    Transferencias  -    -    -    (688 019)  -    -    (688 019)

    Descuentos  (118 004)  (40 518)  (61 864)  -    -    -    (220 386)

31 de diciembre de 2022  3 151 967  2 120 467  133 978  6 733 995  47 985  218 469  12 406 862 

    Derechos de emisión atribuidos  -    -    -    4 031 137  -    -    4 031 137 

    Adquisiciones  45 963  198 013  -    -    -    610 693  854 669 

    Usos de los derechos de emisión  -    -    -    (2 056 603)  -    -    (2 056 603)

    Variación de valor razonable  -    -    -    1 785 883  -    -    1 785 883 

    Descuentos  (829 230)  (9 675)  (13 486)  -    -    -    (852 390)

31 de diciembre de 2023  2 368 701  2 308 805  120 493  10 494 413  47 985  829 162  16 169 558 
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Proyectos de desarrollo Programas de 
ordenador Propiedad industrial Derechos de emisión Otros Inversiones

en curso
Total de activos 

intangibles

Amortizaciones y deterioro de valor: 

1 de enero de 2022  2 331 795  1 893 405  97 532  1 859 309  47 985  -    6 230 026 

    Amortizaciones (Nota 28)  -    159 978  10 915  2 047 761  -    -    2 218 653 

    Transferencias  -    -    -    (688 019)  -    -    (688 019)

    Descuentos  (8 070)  (8 095)  (70 587)  (2 268 545)  -    -    (2 355 297)

31 de diciembre de 2022  2 323 725  2 045 289  37 859  950 506  47 985  -    5 405 363 

    Amortizaciones (Nota 28)  1 277  73 305  9 188  2 123 603  -    -    2 207 372 

    Alienaciones  -    -    -    (2 047 761)  -    -    (2 047 761)

    Descuentos  (987)  (12 961)  (22 458)  -    -    -    (36 406)

    Ajustes  -    -    -    1 097 255  -    -    1 097 255 

31 de diciembre de 2023  2 324 015  2 105 632  24 590  2 123 603  47 985  -    6 625 823 

 Valor neto contable: 

Al 31 de diciembre de 2023  44 686  203 173  95 903  8 370 810  -    829 162  9 543 734 

Al 31 de diciembre de 2022  828 243  75 179  96 119  5 783 489  -    218 469  7 001 499 

Al 1 de enero de 2022  938 177  167 320  98 311  3 540 869  -    -    4 744 677 

Como se indica en el cuadro anterior, las amortizaciones del periodo ascendieron a 2,207 millones de 
euros (2022: 2,218 millones de euros) y las amortizaciones acumuladas al final del periodo ascendían a 
6,626 millones de euros (2022: 5,405 millones de euros).

(Importes expresados en euros)

Anexo a los Estados Financieros Consolidados – Bondalti Capital, S.A.
(Importes expresados en euros)

INFORME INTEGRADO 2023 181

ANEXOS5. TOMORROW MATTERS �PARA LA SOCIEDAD4. TOMORROW MATTERS �PARA EL PLANETA3. TOMORROW MATTERS �PARA LAS PERSONAS2. TOMORROW MATTERS �PARA EL NEGOCIO1. ESTRATEGIA Y GOBERNANZA �PARA EL CAMBIO



10. Participaciones financieras

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, las participaciones 
financieras eran las siguientes:

31/12/2023 31/12/2022

Método de la equivalencia 
patrimonial  

Inversiones en asociadas 
(Nota 10.1)  1 065 785  816 207 

 1 065 785  816 207 

31/12/2023 31/12/2022

Otros métodos  

Inversiones en otras empresas  -    233 969 

Acciones no cotizadas (Nota 
10.2)  538 032  9 782 

 538 032  243 750 

Información financiera

Capital propio Resultado neto % 31/12/2022 31/12/2023

Método de la equivalencia patrimonial

AQP  1 617 288  439 830 49,9  807 027  1 056 630 

Otros  -    (25)  -    9 180  9 155 

 1 617 288  439 805  816 207  1 065 785 

Saldo al 1 de 
enero de 2023

Adquisición de 
filial

Resultado neto            
(Nota 21)

Distribución de 
dividendos

Variaciones en 
los capitales 

propios

Plusvalía (Nota 
21)

Saldo al 31 de 
diciembre de 

2023

AQP - Aliada Quimica 
Portugal, Lda  807 027  -    439 830  (190 226)  -    -    1 056 630 

Otros  9 180  -    (25)  -    -    -    9 155 

 816 207  -    439 805  (190 226)  -    -    1 065 785 

Saldo al 1 de 
enero de 2022

Adquisición de 
filial

Resultado neto            
(Nota 21)

Distribución de 
dividendos

Variaciones en 
los capitales 

propios

Plusvalía (Nota 
21)

Saldo al 31 de 
diciembre de 

2022

AQP - Aliada Quimica 
Portugal, Lda  1 014 088  -    190 226  (397 288)  -    -    807 027 

Otros  9 429  -    -    -    (249)  -    9 180 

 1 023 517  -    190 226  (397 288)  -    -    816 207 

10.1 – Inversiones en asociadas

Las empresas asociadas, consolidadas por el método de la equivalencia patrimonial, 
sus resultados y la proporción de capital que poseen son los siguientes:

Los movimientos ocurridos durante el año en los Asociados medidos por equivalencia 
patrimonial fueron los indicados en el siguiente cuadro:
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31/12/2023 31/12/2022

Bienes  4 930 192  5 321 255 

Materias primas, subs. y de consumo  24 557 076  24 513 948 

Productos acabados e intermedios  8 263 105  10 383 595 

Productos y trabajos en curso  521 496  181 709 

 38 271 869  40 400 508 

31/12/2023
AQP

31/12/2022
AQP

Activos no corrientes  1 103 169  1 044 487 

Activo circulante  2 692 703  1 872 936 

Pasivos no corrientes:  -    -   

Pasivos corrientes:  1 678 376  1 300 136 

Capital propio  2 117 496  1 617 288 

Volumen de negocios  5 399 248  4 240 360 

Resultado neto del ejercicio  881 423  381 215 

Las políticas contables de las asociadas no difieren significativamente de las del 
Grupo, por lo que no ha sido necesario armonizarlas.

Se crea Lifthium Energy, SA, empresa dedicada al desarrollo de un proyecto de 
refinado de litio. En diciembre, el 85 % de las acciones de la sociedad se vendieron a la 
empresa matriz, José de Mello Capital, SA.

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, la información financiera resumida de las empresas 
asociadas puede analizarse del siguiente modo:

10.2 – Participaciones financieras – Otros métodos

01/01/2022

Deterioro de 
valor 31/12/2022

Creación, 
adquisición

y venta

Deterioro de valor
31/12/2023

Balance DR Balance

Erase - Emp. 
Regeneração de Águas e 
Solos de Estarreja, ACE 

 22 628  (13 400)  9 228  -    -    (13 400)  9 228 

Ynvisible Interactive Inc.  61 224  (37 006)  24 219  -    -    1 358  25 576 

Otros  554  -    554  -    -    -    554 

Hytlantic, SA  209 750  -    209 750  -    (117 446)  (117 446)  92 304 

Lifthium Energy, SA  -    -    -    410 370  -    -    410 370 

 294 156  (50 406)  243 750  410 370  (117 446)  (129 488)  538 032 

Año de 
adquisición

Coste de 
adquisición

% de los 
capitales propios 

adquiridos

Diferencia de 
compra inicial

Diferencia de 
compra final

 MIRALCALIS 2021  5 139 230  20  139 230  139 230 

 DOLOPAND 2016  1 000  100  560  560 

 Enkrott Madeira 2022  -    33,5  51 318  51 318 

 GRUPO AGUAS ALFARO 2021  10 291 577  100  4 418 631  4 418 631 

 4 609 740  4 609 740 

11. Goodwill

11.1 – Conciliación del importe contable de fondos de comercio
Las diferencias positivas de consolidación registradas en el activo, el coste 
de adquisición y el valor proporcional de los capitales propios de las empresas 
participadas, según se informó en la fecha de adquisición, son las siguientes:

12. Inventarios

12.1 – Inventarios
En el cuadro que figura a continuación se indica el importe contable total de los 
inventarios y el valor contable en las clasificaciones apropiadas:

Las cantidades de inventarios reconocidas como gastos durante el periodo se 
muestran en los siguientes cuadros.
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12.2 – Variación de la producción 12.4 – Pérdidas por deterioro de existencias

12.3 – Coste de los bienes vendidos y de los materiales consumidos

Productos acabados e 
intermedios

Productos y trabajos 
en curso Total

Saldo al 1 de enero de 2022  4 699 256  811 121  5 510 378 

Regularizaciones  (399 188)  -    (399 188)

Aumento/reducción del ejercicio  6 083 528  (629 412)  5 454 116 

Saldo al 31 de diciembre de 2022  10 383 595  181 709  10 565 305 

Saldo al 1 de enero de 2023  10 383 595  181 709  10 565 305 

Regularizaciones  328 866  -    328 866 

Aumento/reducción del ejercicio  (2 449 357)  339 787  (2 109 570)

Saldo al 31 de diciembre de 2023  8 263 105  521 496  8 784 601 

31/12/2023 31/12/2022

Saldo a recibir 

      Impuesto sobre el rendimiento  1 499 290  887 929 

 1 499 290  887 929 

Saldo a pagar 

      Retenciones del impuesto sobre el rendimiento  383 845  351 467 

      IVA  2 828 895  3 612 277 

      Contribución para la seguridad social  699 541  626 774 

 3 912 282  4 590 518 

2023 2022

Pérdidas por deterioro de valor: 

      Materias primas, subs. y de consumo  (355 875)  -   

 (355 875)  -   

Bienes
Materias primas, 
subsidiarias y de 

consumo
Total

Inventarios al 1 de enero de 2022  4 608 110  17 411 203  22 019 313 

Compras  25 444 308  339 033 246  364 477 554 

Regularización de inventarios  -    775 807  775 807 

Inventarios al 31 de diciembre de 2022  5 321 255  2 4513 948  29 835 204 

Coste de los bienes vendidos
y de los materiales consumidos  24 731 163  332 706 307  357 437 470 

Inventarios al 1 de enero de 2023  5 321 255  24 513 948  29 835 204 

Compras  30 680 885  259 519 387  290 200 272 

Regularización de inventarios  -    338 061  338 061 

Inventarios al 31 de diciembre de 2023  4 930 192  24 557 076  29 487 268 

Coste de los bienes vendidos y de los 
materiales consumidos  31 071 948  259 814 320  290 886 268 

13. Estado y otros entes públicos 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la siguiente manera:

14. Aplazamientos
14.1 – Gastos por reconocer
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los gastos a reconocer se desglosan 
de la siguiente manera:

31/12/2023 31/12/2022

Gastos por reconocer 

      Seguros  2 744 847  361 695 

      Gastos financieros  1 132 865  1 169 341 

      Otros  382 202  113712 

 4 259 915  1 644 747 
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15. Instrumentos financieros 
En el apartado 7) de la Nota 2.1 se describen las bases de medición utilizadas para 
los instrumentos financieros y otras políticas contables utilizadas para contabilizar 
los instrumentos financieros que son pertinentes para la comprensión de los estados 
financieros.

El siguiente cuadro resume los instrumentos financieros:

14.2 – Rendimientos por reconocer
Los rendimientos por reconocer se desglosan del siguiente modo:

La partida Gastos financieros se refiere a la contabilización de coste amortizado, en 
relación con la financiación contratada en Bondalti Chemicals en 2019.

El movimiento en los subsidios fue la que se muestra en el cuadro siguiente:

Los importes recibidos durante el año se refieren a incentivos para el proyecto 
H2Enable en Bondalti H2, referidos al Plan de Recuperación y Resiliencia.

31/12/2023 31/12/2022

Saldo inicial  2 888 850  3 475 289 

      Recibidos durante el año  13 064 581  220 608 

      Transferidos a los resultados (Nota 24)  (610 959)  (807 047)

Saldo final  15 342 471  2 888 850 

PARTIDAS DEL ACTIVO 31/12/2023 31/12/2022

No corriente

      Otros activos financieros (Nota 15.1)  61 408 300  61 950 858 

      Otros créditos por cobrar (Nota 13.1)  -    -   

       Inversiones financieras - Otros métodos (Nota 10.2)  538 032  243 750 

 61 946 333  62 194 608 

Corriente 

      Clientes (Nota 15.2)  57 656 847  72 780 050 

      Otros créditos por cobrar (Nota 15.2)  7 576 668  3 675 465 

      Caja y depósitos bancarios (Nota 4)  60 640 341  35 626 885 

 125 873 856  112 082 400 

31/12/2023 31/12/2022

Rendimientos por reconocer 

      Derechos de superficie  419 650  446 600 

      Ventas anticipadas  31 002  99 435 

      Subvenciones   15 342 471  2 888 850 

      Subvenciones de derechos de emisión  8 034 155  4 686 234 

 23 827 278  8 121 119 

PARTIDAS DEL PASIVO 31/12/2023 31/12/2022

No corriente

      Financiaciones obtenidas (Nota 15.5)  52 456 327  78 375 117 

      Pasivos por arrendamiento (Nota 7.2)  17 380 713  17 025 947 

      Otras deudas por pagar (Nota 15.4)  1 798 512  2 699 568 

 71 635 552  98 100 632 

Corriente 

      Proveedores (Nota 15.3)  61 929 292  63 248 483 

      Pasivos por arrendamiento (Nota 7.2)  3 062 956  2 594 489 

      Adelantos de clientes  5 346 250  2 913 659 

      Financiaciones obtenidas (Nota 15.5)  33 657 420  25 935 870 

      Otras deudas por pagar (Nota 15.4)  33 871 531  25 023 507 

 137 867 448  119 716 008 

Anexo a los Estados Financieros Consolidados – Bondalti Capital, S.A.
(Importes expresados en euros)

INFORME INTEGRADO 2023 185

ANEXOS5. TOMORROW MATTERS �PARA LA SOCIEDAD4. TOMORROW MATTERS �PARA EL PLANETA3. TOMORROW MATTERS �PARA LAS PERSONAS2. TOMORROW MATTERS �PARA EL NEGOCIO1. ESTRATEGIA Y GOBERNANZA �PARA EL CAMBIO



Todos los activos y pasivos financieros se valoran posteriormente al coste amortizado, 
a excepción de las «Participaciones financieras – Otros métodos», que se valoran 
posteriormente al valor razonable con cambios en resultados.

El valor razonable de los activos y pasivos financieros, valorados al coste amortizado, 
no difiere sustancialmente del valor contable.

15.1 – Otros activos financieros
Los activos financieros para los que se ha reconocido un deterioro de valor, con 
indicación, para cada clase, por separado de i) el importe contable que resulta de la 
medición al coste amortizado y ii) el deterioro de valor acumulado, se indican en los 
siguientes cuadros:

Los préstamos a empresas del Grupo se refieren a la suscripción de obligaciones 
emitidas por la empresa José de Mello Capital, SA por un importe de 61 180 000 euros. 
Las obligaciones generan intereses a los tipos normales del mercado.

31/12/2023 31/12/2022

Importe 
bruto

Deterioro 
de valor 

acumulado

Importe
neto

Importe 
bruto

Deterioro 
de valor 

acumulado

Importe
neto

Activo – No corriente

Otros activos financieros 

   Préstamos a otras
   Partes Relacionadas  61 180 000  -    61 180 000  61 180 000  -    61 180 000 

   Otros  228 300  -    228 300  110 032  -    110 032 

    Adelantos para
    cuenta de inversión  -    -    -    660 825  -    660 825 

 61 408 300  -    61 408 300  61 950 858  -    61 950 858 

31/12/2023 31/12/2022

Importe 
bruto

Deterioro 
de valor 

acumulado

Importe
neto

Importe 
bruto

Deterioro 
de valor 

acumulado

Importe
neto

Clientes

   Clientes c/c  57 383 412  -    57 383 412  71 865 060  -    71 865 060 

   Clientes Títulos a recibir  273 435  -    273 435  914 990  -    914 990 

   Clientes de cobro
   dudoso  3 762 247  (3 762 247)  -    4 181 952  (4 181 952)  -   

 61 419 093  (3 762 247)  57 656 847  76 962 002  (4 181 952)  72 780 050 

Otros créditos por cobrar

   Personal  71 565  -    71 565  45 612  -    45 612 

   Deudores y acreedores
   por devengos  4 027 512  -    4 027 512  511 676  -    511 676 

   Otros deudores  2 697 932  -    2 697 932  2 265 903  -    2 265 903 

   Otros deudores del Grupo
   (Nota 5)  -    -    -    1729  -    1729 

   Otros deudores
   dudosos  269 316  (269 316)  -    269 316  (269 316)  -   

   Adelantos
   a proveedores  779 659  -    779 659  850 545  -    850 545 

 7 845 984  (269 316)  7 576 668  3 944 781  (269 316)  3 675 465 

15.2 – Clientes y otros créditos por cobrar
Los activos financieros para los que se ha reconocido un deterioro de valor, con 
indicación, para cada clase, por separado de i) el importe contable que resulta de la 
medición al coste amortizado y ii) el deterioro de valor acumulado, se indican en los 
siguientes cuadros:
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31/12/2023 31/12/2022

Proveedores

     Proveedores c/c  52 153 692  54 308 250 

     Proveedores c/c del Grupo (Nota 5)  248 380  231 000 

     Proveedores títulos a pagar  3 042  4 009 

     Facturas en recepción y en conferencia  9 524 178  8 705 224 

 61 929 292  63 248 483 

31/12/2023 0-90 días 90-180 días >180 días

Proveedores c/c  52 153 692  52 085 750  67 942  -   

Proveedores títulos a pagar  3 042  3 042  -    -   

Proveedores - Partes vinculadas (Nota 5.2)  248 380  248 380  -    -   

Facturas en recepción y en conferencia  9 524 178  8 935 272  215 169  373 737 

 61 929 292  61 272 444  283 111  373 737 

31/12/2022 0-90 días 90-180 días >180 días

Proveedores c/c  54 308 250  54 265 911  30 915  11 424 

Proveedores títulos a pagar  4 009  4 009  -    -   

Proveedores - Partes vinculadas (Nota 5.2)  231 000  231 000  -    -   

Facturas en recepción y en conferencia  8 705 224  6 141 491  1 857 540  706 193 

 63 248 483  60 642 411  1 888 455  717 617 

El importe de las pérdidas por deterioro reconocidas para cada clase de activos 
financieros es el que se indica en los siguientes cuadros:

La exposición del Grupo al riesgo de crédito es atribuible, en primer lugar, a las cuentas 
por cobrar derivadas de su actividad operativa. Los montos presentados en el estado 
de situación financiera son netos de las pérdidas por deterioro acumuladas que fueron 
estimadas por el Grupo. La gestión entiende que los valores en libros de las cuentas 
por cobrar están cercanos a su valor razonable, ya que no devengan intereses y el 
efecto del descuento se considera inmaterial.

AÑO 2022 Saldo inicial Deterioro de 
valor (DR)

Uso
y corrección

Reversión 
(DR) Saldo final

Activos financieros valorados
al coste menos el deterioro de valor

   Clientes  -   

      Clientes con cobro dudoso  (4 017 709)  (74 217)  (238 376)  148 351  (4 181 952)

   Otros créditos por cobrar 

     Otros deudores dudosos  (269 316)  -    -    -    (269 316)

 (4 287 025)  (74 217)  (238 376)  148 351  (4 451 267)

AÑO 2023 Saldo inicial Deterioro de 
valor (DR)

Uso
y corrección

Reversión 
(DR) Saldo final

Activos financieros valorados
al coste menos el deterioro de valor

   Clientes  -   

      Clientes con cobro dudoso  (4 181 952)  (8 000)  324 177  103 528  (3 762 247)

   Otros créditos por cobrar 

     Otros deudores dudosos  (269 316)  -    -    (269 316)

 (4 451 267)  (8 000)  324 177  103 528  (4 031 563)

15.3 – Proveedores
La partida de proveedores al 31 de diciembre de 2023 y 2022 se detalla de la 
siguiente manera:

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la antigüedad del valor del saldo de proveedores se 
puede analizar de la siguiente manera:
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15.4 – Otras deudas por pagar
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la partida Otras deudas por pagar presentaba la 
siguiente composición:

31/12/2023 31/12/2022

No corriente

      Proveedores de inversiones   1 221 512  1 699 568 

      Otras deudas por pagar  577 000  1 000 000 

 1 798 512  2 699 568 

Corriente

Otras deudas por pagar

   Personal  32 866  127 302 

   Proveedores de inversiones   10 176 041  5 303 180 

   Acreedores por devengos de gastos 

      Vacaciones y subsidio de vacaciones  3 910 313  3 374 081 

      Gastos financieros   18 416  18 915 

      Seguros  -    1 847 

      Otros devengos  1 792 016  1 737 248 

  Otras deudas por pagar  7 329 683  767 050 

  Otras deudas por pagar (Nota 5)  10 612 195  13 693 885 

 33 871 531  25 023 507 

 35 670 043  27 723 075 

En la partida Proveedores de Inversiones, no corriente, se consideró una deuda de 
Bondalti Cantábria, que solo se liquidará en un plazo superior a un año.

El saldo de proveedores de inversión corriente se refiere, en gran parte, al saldo 
de 3 proveedores por valor de 4,025 millones de euros, referidos a la reconversión 
tecnológica de la electrólisis en Estarreja.

Otras deudas a pagar a largo plazo, no corrientes, se refieren a un pago a realizar a los 
anteriores accionistas del Grupo Aguas Alfaro, en un plazo de dos años.

El saldo de la partida Otros devengos incluye la previsión de gastos de recursos hídricos 
y tratamiento de efluentes por un importe de 416 000 euros, IMI por un importe de 
41 000 euros y 143 000 euros correspondientes al rappel que se emitirá en 2024.

La partida Otras deudas por pagar incluye:

•	 5,989 millones de euros correspondientes al avance del IAPMEI en el ámbito de 
la agenda NGS (New Generation Storage) del Plan de Recuperación y Resiliencia, 
proyecto que aún se encuentra en una fase inicial de inversión.

•	 337 000 euros correspondientes al valor de las Licencias de CO2 para entregar a uno 
de nuestros socios.

•	 280 000 euros procedentes de un acuerdo de participación con ANPC a pagar en 
2024 y 2025.

El saldo de la partida Otras deudas por pagar (Nota 5) se refiere al impuesto a pagar 
por el Grupo a José de Mello Capital, ya que estamos incluidos en el RETGS.

15.5 – Financiaciones obtenidas
Las financiaciones obtenidas al 31 de diciembre de 2023 y 2022 se detalla como se 
muestra a continuación:

2023 2022

ENTIDADES DE FINANCIACIÓN Corriente No corriente Corriente No corriente

Préstamos bancarios al coste amortizado 
(Nota 15.5.1)  25 000 000  51 621 185  24 000 000  76 621 185 

 Préstamos bancarios al coste  7 627 705  337 941  1 208 941  865 532 

 Arrendamientos financieros  526 758  410 134  106 895  283 518 

 Factorización  -    -    620 034  -   

 Otros financiadores  502 957  87 067  -    604 881 

 33 657 420  52 456 327  25 935 870  78 375 117 
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Otras provisiones TOTAL

Al 1 de enero de 2022  5 799 421  5 799 421 

    Usos en el año  (76 434)  (76 434)

    Reversiones del año  (31 093)  (31 093)

    Aumentos del año  567 287  567 287 

    Aumento de las entidades adquiridas  31 433  31 433 

Al 31 de diciembre de 2022  6 290 614  6 290 614 

Al 1 de enero de 2023  6 290 614  6 290 614 

    Usos en el año  (136 700)  (136 700)

    Aumentos del año  443 062  443 062 

Al 31 de diciembre de 2023  6 596 976  6 596 976 

Los importes de los préstamos bancarios a coste amortizado corresponden a la 
financiación de Bondalti Chemicals.

El importe de los préstamos bancarios al coste incluye 5 millones de euros de Bondalti 
Capital que fueron liquidados a principios de enero. 

Los Arrendamientos Financieros se refieren al Grupo Enkrott y al Grupo Aguas Alfaro.

15.5.1. – Pasivos financieros al coste amortizado
El pasivo financiero medido al coste amortizado corriente y no corriente y las 
condiciones conexas se muestran en el cuadro que figura a continuación:

Vencimiento 2023 Vencimiento 2022

Financiaciones por pagar

  No corrientes

        Préstamos bancarios  

            Bancos comerciales 30/06/2027  51 621 185 30/06/2027  76 621 185 

 51 621 185  76 621 185 

  Corrientes

        Préstamos bancarios  

            Bancos comerciales 30/06/2027  25 000 000 30/06/2027  24 000 000 

 25 000 000  24 000 000 

 76 621 185  100 621 185 

En 2019, Bondalti Chemicals reestructuró su deuda financiera concretando una 
financiación sindicada a largo plazo con 8 bancos, lo que permitió refinanciar la 
totalidad de su deuda y crear condiciones para nuevas inversiones en los ejercicios 
siguientes. 

Esta refinanciación supone el cumplimiento de ratios de autonomía financiera con un 
mínimo del 25 % y de deuda neta sobre EBITDA con un máximo de 4,0X. En la fecha 
de cierre del ejercicio se cumplían los ratios.  

El plazo de amortización de los préstamos bancarios, otros préstamos e incentivos 
reembolsables es el siguiente:

31/12/2023

2024 2025 2026 2027 >2027

Préstamos bancarios  51 621 185  25 621 185  121 185  -    -   

31/12/2022

2023 2024 2025 2026 >2026

Préstamos bancarios  76 621 185  51 621 185  25 621 185  121 185  -   

16. Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes 
Las políticas contables adoptadas para el reconocimiento de las provisiones, los pasivos 
contingentes y los activos contingentes se describen en el apartado 16) de la Nota 2.1.

16.1 – Provisiones
El movimiento de las provisiones para cada una de ellas se refleja en el cuadro que 
figura a continuación:
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Los movimientos del año se detallan a continuación:

2023

DESCRIPCIÓN Saldo inicial Utilización
en el año

Reversiones
del año (DR)

Incrementos
del año (DR) TOTAL DR

Aumento de 
las entidades 

adquiridas
Saldo final

Provisión de discontinuidad  5 500 000  -    -    275 000  275 000  -    5 775 000 

Provisión para garantías a clientes  67 287  -    75 699  75 699  -    142 986 

Provisión para reestructuración  531 943  (60 759)  -    -    -    -    471 184 

Provisión de otros procesos 
judiciales  13 469  -    -    -    -    13 469 

Otras provisiones  177 914  (75 941)  -    92 363  92 363  194 336 

 6 290 614  (136 700)  -    443 062  443 062  -    6 596 976 

2022

DESCRIPCIÓN Saldo inicial Utilización
en el año

Reversiones
del año (DR)

Incrementos
del año (DR) TOTAL DR

Aumento de 
las entidades 

adquiridas
Saldo final

 Provisión de discontinuidad  5 000 000  -    -    500 000  500 000  -    5 500 000 

 Provisión para garantías a clientes  23 213  (23 213)  -    67 287  67 287  -    67 287 

 Provisión para reestructuración  587 126  (55 183)  -    -    -    -    531 943 

 Provisión de otros procesos 
judiciales  11 508  1 961  -    -    -    -    13 469 

 Otras provisiones  177 574  (0)  (31 093)  -    (31 093)  31 433  177 914 

 5 799 421  (76 434)  (31 093)  567 287  536 194  31 433  6 290 614 

En febrero de 2009 se decidió interrumpir 
definitivamente las actividades de producción de 
urea y amoniaco de la anterior AP – Amoniacos de 
Portugal, SA. Para hacer frente a las responsabilidades 
derivadas de la decisión de interrumpir las actividades 
de producción de AP – Amoniacos de Portugal, SA, 
se estableció una provisión por un importe de 57 
millones de euros. En los últimos ejercicios, el importe 
se ha reducido en 51,5 millones de euros, debido a la 
liquidación de las responsabilidades inherentes a las 
indemnizaciones a los trabajadores, las rescisiones 
de contratos con proveedores, las operaciones de 
desmantelamiento de instalaciones desactivadas y 
limpieza de terrenos. Esta provisión se incrementó 
en 275 000 euros al considerarse que, debido al 
incremento de precios de los últimos años, ya no sería 
adecuada al valor de mercado. Al 31 de diciembre de 
2023, por un importe de 5,775 millones de euros, será 
para cubrir las responsabilidades que puedan surgir 
aún del proceso de discontinuidad de la actividad de 
producción.

En el ámbito de Nutriquim y para incluir el plan 
de desmantelamiento de la empresa, también se 
estableció una provisión, por un total de 1,15 millones 
de euros en 2013. Sin embargo, durante los dos últimos 
ejercicios, se ha usado parte de la provisión para cubrir 
los costes en el mismo ámbito. La provisión restante al 
31 de diciembre de 2023 es de 471 millones de euros.
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17. Beneficios para los empleados

17.1 – Beneficios para los empleados 
La conciliación entre los saldos iniciales y finales del valor actual de la obligación por 
concepto de beneficios se muestra en el cuadro que figura a continuación:

17.2 – Beneficios posempleo (plan de pensiones de jubilación
de beneficio definido) 
La política contable del Grupo para el reconocimiento de las ganancias y pérdidas 
actuariales relacionadas con Beneficios posempleo con planes de beneficios definidos 
se describe en el apartado 17.1) de la Nota 2.1.

El Grupo tiene compromisos con algunos de sus antiguos y actuales empleados, con 
quienes se ha asumido esta responsabilidad, para el pago de pensiones de jubilación 
complementarias por vejez, invalidez y supervivencia.

El Grupo utiliza el método del «Project Unit Credit», que tiene los siguientes supuestos 
y bases técnicas y actuariales, en 2022 y 2023: 

Plan de pensiones de 
jubilación Beneficio definido 

(sin fondo constituido)

Plan de asistencia 
médica (sin fondo 

constituido)
TOTAL

Obligación de beneficios definidos,
al 1 de enero de 2022  2 379 373  266 397  2 645 770 

    Coste de los intereses  16 844  -    16 843,71 

    Beneficios pagados  (267 091)  -    (267 090,92)

    Ganancias y pérdidas actuariales  (277 788)  4 288  (273 499,38)

Obligación de beneficios definidos,
al 31 de diciembre de 2022  1 851 338  270 685  2 122 023 

    Coste de los intereses  51 745  -    51 745 

    Beneficios pagados  (339 610)  -    (339 610)

    Ganancias y pérdidas actuariales  93 475  (35 461)  58 015 

Obligación de beneficios definidos,
a 31 de diciembre de 2023  1 656 949  235 224  1 892 172 

Empresa Nombre del plan Tipo Destinatarios Ubicación 

 Bondalti 
CHEMICALS 

 Plan de 
pensiones

de jubilación 

 Beneficio definido - 
Complemento de pensión de 

vejez, invalidez o supervivencia 

 Algunos de 
los empleados 

antiguos y actuales 
 Portugal 

 Bondalti 
CHEMICALS 

 Plan Atos
Médicos 

 Beneficio definido - Asistencia 
médica sin fondo constituido 

 Algunos de 
los empleados 

antiguos y actuales 
 Portugal 

2022 2023

Tasa de aumento salarial a los efectos de Seg. Social 2 % 2 %

Tasa de aumento salarial 2 % 2 %

Tasa de descuento 3 % 3 %

Tasa de aumento de las pensiones 0 % 0 %

Tasa técnica (Rentas vitalicias) 0,75 % 0,75 %

Revalorización de los salarios de la seguridad social 1 % 1 %

Tabla de mortalidad TV 88/90 TV 88/90

Junta de Invalidez EKV80 EKV80
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Aunque el Grupo no ha creado ningún fondo o seguro para cubrir estas obligaciones, 
ha establecido una provisión para este fin que se actualiza según un estudio actuarial 
realizado por una entidad especializada e independiente.

Las empresas incluidas en el perímetro de consolidación al 31 de diciembre de 2023 
obtuvieron, con referencia a esta fecha, un informe de valoración actuarial, presentado 
por Actuariado - Estudos Actuariais, Económicos e Financeiros. El valor actual de las 
responsabilidades por servicios pasados de la empresa en materia de pensiones de 
jubilación, a la fecha del balance, se estima en 1,657 millones de euros en 2023 y 1,851 
millones de euros en 2022, respectivamente, siendo la responsabilidad por beneficios 
posempleo ajustada a ese importe.

17.3 – Beneficios de la asistencia médica 
El Grupo también es responsable de los gastos de hospitalización, consultas e 
intervenciones quirúrgicas de acuerdo con la normativa de la Empresa y el convenio 
vigente con el Hospital de CUF Tejo, así como de la parte de los medicamentos 
no subvencionados por el Servicio Nacional de Salud (solo los medicamentos 
subvencionados por el SNS) a algunos de sus antiguos y actuales empleados con 
quienes se asumió esta responsabilidad.

Aunque no ha constituido ningún fondo o seguro para cubrir esta responsabilidad, esta 
filial (Bondalti Chemicals) ha constituido una responsabilidad a pagar con este fin que 
se actualiza de acuerdo con un estudio actuarial realizado por la empresa Actuariado 
- Estudos Actuariais, Económicos e Financeiros. Según el informe de valoración 
presentado, el valor actual de las responsabilidades por servicios pasados de Bondalti 
Chemicals con asistencia médica, al 31 de diciembre de 2023, se estima en 235 
millones de euros (271 millones de euros al 31 de diciembre de 2022) y se incluye en la 
partida «Responsabilidades por beneficios posempleo».

17.4 – Gastos de personal 
El detalle de los gastos de personal se muestra en el cuadro siguiente:

Durante los ejercicios de 2023 y 2022, el número medio de personal empleado por el 
Grupo fue de 741 y 702, respectivamente, como se indica a continuación:

(se incluyen 9 administradores remunerados en 2023 y 7 administradores en 2022)

2023 2022

Remuneración de los órganos sociales  4 345 518  4 223 666 

Remuneración del personal  25 312 712  22 739 651 

Beneficios de jubilación 

      Plan de jubilaciones  51 896  46 340 

Otros beneficios posempleo 

      Plan de asistencia médica  63 154  -   

Indemnizaciones  1 185 127  778 207 

Gastos sobre remuneraciones  6 119 876  5 615 648 

Seguro de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales  335 804  341 227 

Gastos de acción social  1538831  1 306 777 

Otros costes de personal  875 476  799 677 

  39 828 394  35 851 194 

DENOMINACIÓN SOCIAL 2023 2022 Variación

Grupo Bondalti Chemicals  337  312  25 

Bondalti Capital  69  61  8 

Grupo Enkrott   175  174  1 

Grupo Aguas Alfaro  160  155  5 

  741  702  39 
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18. Instrumentos de capital propio

18.1 – Capital 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el capital totalmente suscrito y desembolsado de la 
Empresa estaba constituido por 4 084 400 acciones de 5 euros de valor nominal cada una.

18.2 – Reservas y resultados
Las cantidades de los resultados de ejercicios anteriores están disponibles para su 
distribución.

El Resultado neto positivo generado en el ejercicio 2022, aprobado por la Asamblea 
General - acta 44, por importe de 51 822 711,48 euros, tuvo la siguiente aplicación:

Para Resultados de ejercicios anteriores		  51 822 711,48 euros

Como consecuencia del cambio de marco contable a NIIF, el Beneficio Neto de 2022, 
según Nota 3, sufrió una variación positiva por importe de 32 791,33 euros que se 
encuentra en la cuenta de Resultados netos.

18.3 – Ajustes y otros cambios en el capital propio
Las cantidades resultantes de la variación del valor razonable se reconocieron en el 
capital propio durante el periodo de cobertura del riesgo de los tipos de interés de los 
préstamos contraídos para el Plan de ampliación de la capacidad. Otros riesgos son los 
indicados en la siguiente tabla:

18.4 – Participaciones no dominantes 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el detalle de las participaciones no dominantes se 
refiere a las siguientes empresas filiales:

Como ya se ha mencionado, a 31 de diciembre de 2023 todas las sociedades están 
participadas al 100 % a excepción de la filial Enkrott África, SA, que está participada
al 80 %.

Durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022, el movimiento en 
la partida de participaciones no dominantes fue el siguiente:

31/12/2021 Variación de 
valor razonable 31/12/2022 Variación de 

valor razonable 31/12/2023

Variación de los activos 

    Otros  2 920 054  (998 362)  1 921 692  (2 849 407)  (927 715)

 2 920 054  (998 362)  1 921 692  (2 849 407)  (927 715)

31/12/2023 31/12/2022

Saldo inicial  (294 958)  1 981 582 

Apropiación de los resultados del ejercicio  (160 792)  31 863 

Modificación del perímetro de consolidación   -    (2 308 403)

Ajuste  (227 585)  -   

Saldo final  (683 335)  (294 958)

31/12/2023 31/12/2022

Proporción en los 
resultados netos

Proporción en los 
capitales propios

Proporción en los 
resultados netos

Proporción en los 
capitales propios

Grupo Enkrott  (160 792)  (683 335)  31 863  (294 958)

 (160 792)  (683 335)  31 863  (294 958)
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19. Subvenciones y otras ayudas de las entidades públicas
La naturaleza y el alcance de las subvenciones del Gobierno reconocidas en los 
estados financieros se encuentran en el cuadro siguiente.

20. Ingresos
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la partida Ventas y Servicios Prestados se desglosa 
de la forma indicada en el cuadro siguiente:

RECONOCIDO EN LOS RESULTADOS DEL AÑO 2023 2022

Subvenciones a la inversión (Nota 24)  610 959  807 047 

Subvenciones de explotación  1 959 909  401 486 

 2 570 868  1 208 534 

2023 2022

 Venta  489 369 393  580 956 613 

 Variación de la producción (Nota 11.2)  (2 109 570)  5 454 116 

 Coste de los bienes vendidos y de los materiales 
 consumidos (Nota 11.3)  (290 886 268)  (357 437 470)

 196 373 555  228 973 259 

2023 2022

Venta de bienes

    Bienes  48 840 261  52 492 116 

    Productos acabados e intermedios  469 643 749  542 783 627 

    Subproductos, residuos y desechos  222 988  264 492 

    Devoluciones de ventas  (3 542 536)  4 013 697 

    Descuentos y rebajas en ventas  (25 795 068)  (18 597 320)

 489 369 393  580 956 613 

Servicios prestados

    Servicios  14 507 451  20 144 776 

    Descuentos y rebajas  (246 431)  (5 031 959)

 14 261 020  15 112 817 

 503 630 414  596 069 430 

Las ventas y los servicios que ofrece un mercado geográfico significativo se indican en 
el cuadro siguiente:

El margen bruto se muestra en el cuadro siguiente:

2023

Portugal Resto de 
Europa África Asia América Total

Venta de bienes  232 168 928  212 531 831  659 415  704 541  43 304 678  489 369 393 

Servicios prestados  13 676 301  474 319  110 400  -    -    14 261 020 

 245 845 229  213 006 150  769 815  704 541  43 304 678  503 630 414 

2022

Portugal Resto de 
Europa África Asia América Total

Venta de bienes  285 773 099  230 097 226  915 926  49 414  64 120 947  580 956 613 

Servicios prestados  13 339 764  1 757 336  15 717  -    -    15 112 817 

 299 112 863  231 854 563  931 642  49 414  64 120 947  596 069 430 

Como se describe en el informe de gestión, el importe de las ventas en el ejercicio 
2022 se debe no solo al incremento de las cantidades vendidas, sino también al 
aumento de los precios, cuyo mecanismo de formación está indexado a la cotización 
de diversas materias primas que en 2022 alcanzó máximos históricos. 

En 2023, a pesar del aumento de las cantidades producidas, los precios de las materias 
primas se redujeron considerablemente en comparación con el año anterior, lo que se 
tradujo en menores valores de ventas.
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2023 2022

Subcontratos  3 772 927  4 864 344 
Servicios especializados 
Trabajos especializados  6 534 995  5 989 309 
Publicidad y propaganda  611 160  293 188 
Vigilancia y seguridad  673 906  672 329 
Honorarios  203 895  218 125 
Comisiones  10 896  17 719 
Conservación y reparación  8 711 735  8 356 849 
Otros servicios  2 564 439  2 609 136 
Materiales 
Herramientas y utensilios  85 595  58 705 
Libros y documentación técnica  54 128  49 089 
Material de escritorio  724 796  454 079 
Artículos para ofrecer  12 002  49 468 
Otros  164 027  275 520 
Energía y fluidos 
Electricidad  17 752 448  45 575 983 
Combustibles  4 680 220  5 864 737 
Agua  1 999 073  1 610 044 
Gases 
Otros fluidos  3 195 872  2 093 230 
Desplazamientos, estancias y transportes 
Desplazamientos y estadías  1 487 317  1 128 435 
Transporte de personal  2 996  2 341 
Transporte de bienes  29 019 822  27 088 338 
Otros transportes  111 063  47 595 
Servicios diversos 
Alquileres y alquileres  1 415 603  957 995 
Comunicación  312 599  295 813 
Seguros  2 938 946  2 775 836 
Contencioso e notariado  17 244  20 636 
Gastos de representación  244 015  126 321 
Limpieza, higiene y comodidad  459 344  389 961 
Otros  133 996  64 697 

87 895 058 111 949 822

21. Ganancias/pérdidas imputadas de subsidiarias, 
asociadas y emprendimientos conjuntos
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la forma indicada en el 
cuadro siguiente:

22. Trabajos para la propia entidad
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la forma indicada en el 
cuadro siguiente:

23.	Suministros y servicios externos
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la forma indicada en el 
cuadro siguiente:

2023 2022

Rendimientos y Ganancias Subs., Asoc. y Emp. Conj.

    Aplicación del método de equivalencia patrimonial (Nota 10.1)  439 830  190 226 

    Otros  -    622 918 

 439 830  813 144 

Gastos y pérdidas subs., asoc. y emp. Conjuntos

    Aplicación del método de equivalencia patrimonial  -    25 

    Otros  497 130  79 482 

 497 130  79 507 

 (57 300)  733 637 

2023 2022

Trabajos de la propia empresa para:

    Propiedades de inversión  60 787  147 071 

    Activos fijos tangibles  256 195  167 971 

 316 982  315 042 

Anexo a los Estados Financieros Consolidados – Bondalti Capital, S.A.
(Importes expresados en euros)

INFORME INTEGRADO 2023 195

ANEXOS5. TOMORROW MATTERS �PARA LA SOCIEDAD4. TOMORROW MATTERS �PARA EL PLANETA3. TOMORROW MATTERS �PARA LAS PERSONAS2. TOMORROW MATTERS �PARA EL NEGOCIO1. ESTRATEGIA Y GOBERNANZA �PARA EL CAMBIO



La partida de Trabajos especializados incluye alrededor de 2 millones de euros 
correspondientes a trabajos de consultoría en nuevos proyectos. 

La disminución de los valores de la electricidad surge de la reclasificación, en 2023, 
de los valores recibidos relacionados con el mecanismo de interrupción, que pasaron a 
considerarse en Otros ingresos, según la Nota 23, y la prestación del servicio de banda 
de reserva de regulación, el cual fue considerado como subsidio de exploración, según 
la Nota 18.

Con el aumento de la producción y de las cantidades vendidas, los costes de transporte 
aumentaron en alrededor de 2,2 millones de euros, aumento que no siguió al valor de 
las ventas por los motivos explicados en la Nota 19. 

24.	Otros rendimientos

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la forma indicada en el 
cuadro siguiente:

En la partida de Otros rendimientos adicionales se han considerado apoyos a la 
prestación del servicio de banda de reserva de regulación, por un importe de 11,543 
millones de euros. En años anteriores, este apoyo tenía características diferentes, 
denominándose mecanismo de interrupción y considerado bajo la partida del FSE. En 
2022, el valor rondaba los 4,9 millones de euros.

2023 2022

Rendimientos adicionales  
   Cesión de personal y espacio  44 154  89 719 

   Alquiler de equipo  408 767  379 190 

   Otros  13 007 497  1 649 600 

Descuentos en pronto pagamento obtenidos  2 324  1 430 

Recuperación de deudas por cobrar  -    19 

Ganancias en los inventarios  61  1 433 

Rendimientos y ganancias de las inversiones no financieras 
   Alienaciones  34 921  5 060 909 

   Rentas y otros rendimientos de prop. de inversión   3 778  10 023 

   Ganancias con los derechos de emisión 

      Utilización de los derechos asignados (Nota 35)  2 123 603  2 047 761 

      Ganancias en la enajenación de los derechos de emisión  -    688 019 

   Otros  46 293  51 827 

Otros 
   Correcciones relativas a periodos anteriores  172 818  383 801 

   Beneficios penalizaciones no contractuales  -    2 816 

   Compensación por eventos asegurables  36 049  367 826 

   Exceso de estimación de los impuestos   343 071  -   

   Asignación de subsidios para inversiones  610 959  807 047 

   Reembolso de impuestos  -    3 402 

   Diferencias de cambio operacional (nota 26)  886 327  1 144 351 

   Otros no especificados  899 564  418 553 

 18 620 186  13 107 727 

Anexo a los Estados Financieros Consolidados – Bondalti Capital, S.A.
(Importes expresados en euros)

INFORME INTEGRADO 2023 196

ANEXOS5. TOMORROW MATTERS �PARA LA SOCIEDAD4. TOMORROW MATTERS �PARA EL PLANETA3. TOMORROW MATTERS �PARA LAS PERSONAS2. TOMORROW MATTERS �PARA EL NEGOCIO1. ESTRATEGIA Y GOBERNANZA �PARA EL CAMBIO



Las ganancias con los derechos de emisión se refieren a la asignación de la subvención 
del Fondo Portugués de Carbono, en relación con la reducción de las emisiones de 
CO2, en la cantidad de 2,124 millones de euros.

En la partida de Otros no especificados se han considerado 337 000 euros 
correspondientes a la entrega de licencias de CO2 a uno de nuestros socios y 
317 000 euros correspondientes a la devolución de importes pagados en exceso en 
años anteriores, por un ACE en que participamos.

25.	Otros gastos
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la forma indicada en el 
cuadro siguiente:

Los impuestos reflejan en gran medida los valores de los recursos hídricos y las tasas 
de tratamiento de efluentes, por valor de 410 000 euros, así como los valores del IMI y 
AIMI por valor de 59 000 euros.

Los Gastos y Pérdidas de inversiones no financieras se refieren a los gastos ocasionados 
por la venta de terrenos en Loulé.

Los 1,885 millones de euros de donaciones incluyen, entre otros, una donación de 1 
millón de euros a la Universidad Católica Portuguesa y una donación de 500 000 euros 
a las Jornadas Mundiales de la Juventud.

26.	Efectos de las modificaciones en las tasas de cambio
El importe de las diferencias de cambio reconocidas en los resultados se indica en el 
cuadro siguiente:

No hubo cambios en la moneda funcional ni en relación con la empresa matriz ni en 
relación con cada una de las unidades operativas extranjeras significativas.

Las diferencias de cambio favorables y desfavorables surgen exclusivamente de la 
variación del cambio del dólar frente al euro resultante de la adquisición de materias 
primas.

2023 2022

Impuestos  551 827  502 504 

Descuentos de pronto pago concedidos  11 506  14 749 

Deudas incobrables  20 139  -   

Pérdidas en los inventarios   11 243  -   

Gastos y pérdidas en inversiones no financieras 
   Alienaciones  1 294 885  568 

   Descuentos  94 524  7 756 

Otros 
   Correcciones relativas a periodos anteriores  28 957  48 047 

   Donaciones  1 885 263  1 679 257 

   Contribuciones  672 683  595 880 

   Ofertas y muestras de inventario  345  506 

   Insuficiencia de estimación para impuestos  -    119 886 

   Diferencias de cambio operacional (Nota 26)  1 513 292  1 831 213 

   Multas y penalizaciones 

      Multas no fiscales  12 178  1 208 

   Gastos de propiedad industrial  11 740  17 550 

   Servicios bancarios  88 711  79 525 

   Gastos confidenciales  29 347  27 702 

   Otros  493 344  67 954 

 Ajustes de consolidación  -   

 6 719 984  4 994 304 

2023 2022

Diferencias de cambio favorables incluidas en:

    Otros rendimientos y ganancias 

        Otras diferencias de cambio operativas (Nota 24)  886 327  1 144 351 

 886 327  1 144 351 

Diferencias de cambio desfavorables incluidas en:

    Otros gastos y pérdidas       

        Otras diferencias de cambio operativas (Nota 25)  1 513 292  1 831 213 

 1 513 292  1 831 213 
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27. Aumentos/reducciones de justo valor 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la forma indicada en el 
cuadro siguiente:

Esta variación surge del ajuste al valor razonable de Invisible Interactive.

28. Gastos/reversiones de depreciación y amortización 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la forma indicada en el 
cuadro siguiente:

29. Intereses y rendimientos similares obtenidos 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la forma indicada en el 
cuadro siguiente:

30. Intereses y gastos similares soportados
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, esta partida se desglosa de la forma indicada en el 
cuadro siguiente:

2023 2022

Balance DR Balance DR

Activos financieros

   Otros activos financieros  -    1358  -    (38 600)

 -    1 358  -    (38 600)

2023 2022

Gastos de depreciación y de amortización

   Propiedades de inversión (Nota 8)  48 001  48 009 

   Activos fijos tangibles (Nota 6)  20 903 211  19 733 603 

   Activos intangibles (Nota 9)  2 207 372  2 218 653 

   Bienes bajo derecho de uso (Nota 7.1)  3 226 266  2 773 818 

 26 384 850  24 774 083 

2023 2022

Intereses obtenidos

   De depósitos  3 008 484  377 661 

 Otros rendimientos similares

   Permuta financiera de cobertura de materias primas  -    1 293 847 

   Otros  21 656  34 984 

 3 030 140  1 706 492 

2023 2022

Intereses soportados

   De Financiaciones obtenidas  2 568 084  3 253 295 

   De alquileres  478 414  435 202 

   Otros  23 867  26 648 

 Otros gastos y pérdidas de financiación 

   Comisiones sobre créditos bancarios  131 897  108 009 

   Impuesto de timbre de financiaciones  6 691  25 517 

   Gastos de apert. cred. gar. bancarias  4 566  1 726 

   Permuta financiera de cobertura de materias primas  -    10 612 574 

   Otros  103 045  99 890 

 3 316 564  14 562 862 
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31. Impuesto sobre el rendimiento 
Los gastos (rendimiento) por impuestos corrientes se indican en el 
cuadro siguiente:

El total de los impuestos diferidos y corrientes relacionados con las 
partidas cargadas o acreditadas en el capital propio es el que figura 
en el cuadro siguiente:

Los importes de los activos y pasivos por impuestos diferidos 
reconocidos en el balance de cada periodo presentado para cada 
tipo de diferencia temporal y respecto de cada tipo de pérdidas 
y créditos fiscales no utilizados son los que se muestran en los 
cuadros siguientes:

2023 2022

Impuesto corriente

   IRC del año  20 270 594  18 132 406 

 20 270 594  18 132 406 

Impuesto diferido

   Originado y sujeto a reversión
   debido a diferencias temporales  (1 265 660)  (2 302 237)

 (1 265 660)  (2 302 237)

 19 004 934  15 830 169 

2023 2022

Impuesto diferido

  Ganancias netas por revaluación
  de activos fijos tangibles

     Reconocido en reservas
     de revalorización  1 594 458  1 477 393 

 1 594 458  1 477 393 

Cuentas de balance Cuentas de estado de 
resultados

Otros partidas
de capital propio

2023 2022 2023 2022 2023 2022

Impuestos diferidos activos 

Diferencias temporales: 

   Otras

       Beneficios posempleo - Asistencia médica  52 925  60 904  (7 979)  965  -    -   

        Beneficios posempleo - Pensiones  372 813  416 551  (43 738)  (118 808)  -    -   

        Provisiones no aceptadas fiscalmente  1 417 983  1 975 035  62 139  (290 715)  -    -   

        Deterioros de valor de activos depreciables  468 712  522 574  (53 862)  (18 974)  -    -   

        Pérdidas fiscales  2 596 985  3 559 018  (398 260)  1 825 933  -    -   

        Otros  324 714  676 113  -    (163 118)  -    -   

 5 234 133  7 210 196  (441 699)  1 235 283  -    -   

Beneficios fiscales  -    -    1 131 814  283 973  -    -   

 5 234 133  7 210 196  690 115  1 519 256  -    -   

Cuentas de balance Cuentas de estado de 
resultados

Otros partidas
de capital propio

2023 2022 2023 2022 2023 2022

Impuestos diferidos pasivos 

Diferencias temporales: 

   Ajustes de transición para el SNC 

      Revaluación de propiedad
      de inversión  1 594 458  2 170 003  (575 546)  (763 622)  -    -   

      Subsidio de licencias CO2   -    -    -    -    -    349 785 

   Otras 

      Revalorización de los activos fijos tangibles  230 478  294 370  -    (19 359)  -    -   

 1 824 935  2 464 374  (575 546)  (782 981)  -    349 785 
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32. Gestión de riesgos financieros 

La actividad del Grupo está expuesta a diversos 
riesgos financieros: riesgo de mercado (incluido riesgo 
de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés y riesgo 
inmobiliario), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

El riesgo financiero es el riesgo de que el valor 
razonable o los flujos de efectivo futuros de un 
instrumento financiero varíen y que los resultados 
sean diferentes a los esperados, ya sean positivos o 
negativos, alterando el valor patrimonial del Grupo.

En el desarrollo de sus actividades actuales, el Grupo 
está expuesto a diversos riesgos financieros que 
pueden alterar el valor de sus activos, los cuales, según 
su naturaleza, pueden agruparse en las siguientes 
categorías:

•	 Riesgo de mercado
·	 Riesgo de tipo de interés
·	 Riesgo de tipo de cambio

•	 Riesgo de crédito

•	 Riesgo de liquidez 

La gestión de los riesgos mencionados anteriormente 
-riesgos que surgen, en gran medida, de la 
imprevisibilidad de los mercados financieros- requiere 
la aplicación cuidadosa de un conjunto de normas y 
metodologías aprobadas por la Administración, cuyo 
objetivo último es minimizar sus potenciales impacto 

negativo en el valor de los activos y el desempeño de la 
empresa.

La gestión de riesgos se evalúa de forma centralizada 
y cualquier medida es transversal a todas las empresas 
del grupo.

Con este objetivo, toda gestión se guía por dos 
preocupaciones esenciales:

•	 Reducir, siempre que sea posible, las fluctuaciones 
en los resultados y flujos de efectivo sujetos a 
situaciones de riesgo.

•	 Limitar las desviaciones de los resultados previstos, 
mediante una planificación financiera rigurosa, 
basada en presupuestos plurianuales.

32.1 – Riesgo de mercado

La volatilidad de los mercados internacionales exige 
un cumplimiento escrupuloso de los procedimientos 
ya definidos, con el fin de evitar el posible impacto de 
eventos adversos.

La administración está monitoreando los impactos 
del entorno macroeconómico actual en la cadena de 
operaciones del Grupo, asegurando que se apliquen 
medidas de mitigación para minimizar, siempre que sea 
posible, los efectos negativos y la incertidumbre que 
amenaza la estabilidad económica global.

(a) Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés es el riesgo de que el 
valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un 
instrumento financiero varíen, debido a cambios en 
los tipos de interés del mercado, alterando el valor 
patrimonial del Grupo. 

Bondalti, en la financiación a medio y largo plazo 
contratada en 2019, fijó el tipo de interés para el tramo 
principal de la financiación, mitigando totalmente 
el riesgo de volatilidad de los tipos de interés. La 
exposición a las variaciones de tipos de interés se limitó 
únicamente al tramo contratado para inversiones en 
CapEx, cuyo valor utilizado en ese momento asciende a 
10 121 185 euros.

En los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 
2023 y 2022, la sensibilidad del Grupo a cambios en 
el índice de tasas de interés de más o menos un punto 
porcentual, medida como la variación de los resultados 
financieros, se puede analizar de la siguiente manera:

El análisis de sensibilidad anterior se calculó con base 
en la exposición a la tasa de interés existente al final de 
cada ejercicio. 

TASA 31/12/2023 31/12/2022

Disminución de 1 p.p. en el tipo de interés 
aplicado a la totalidad de la deuda  (101 212)  (101 212)

Aumento de 1 p.p. en el tipo de interés 
aplicado a la totalidad de la deuda  101 212  101 212 
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(b) Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio es el riesgo de que el valor 
razonable o los flujos de efectivo de un instrumento 
financiero varíen como resultado de cambios en los 
tipos de cambio. El Grupo está expuesto a variaciones 
del tipo de cambio.

Las siguientes tablas demuestran la sensibilidad 
a un cambio razonablemente posible en los tipos 
de cambio del 10 % y -10 %, con todas las demás 
variables mantenidas constantes. El impacto en 
el beneficio antes de impuestos de la empresa se 
debe a cambios en el valor razonable de los activos y 
pasivos monetarios, incluidos los derivados de moneda 
extranjera no designados y los derivados implícitos. 
El impacto en el patrimonio antes de impuestos de 
la empresa se debe a cambios en el valor razonable 
de los contratos de divisas a plazo designados como 
coberturas de flujo de efectivo y coberturas de 
inversión neta. La exposición de la empresa a las 
variaciones del tipo de cambio de todas las demás 
monedas no es relevante.

32.2 – Riesgo de crédito
El riesgo de crédito es el riesgo de que una contraparte 
no cumpla con sus obligaciones bajo un instrumento 
financiero, lo que resultará en una pérdida. El Grupo 
asume la mayor relevancia del crédito a sus clientes, 
relacionada con su actividad operativa, teniendo la 
empresa una política de atribución de crédito a los 
clientes que analiza el historial del cliente, activa 
medios que garantizan la cobrabilidad de la deuda o, 
por tanto, exige condiciones de pago que permitan la 
eliminación total del riesgo.

32.3 – Riesgo de liquidez
El riesgo de liquidez es el riesgo de no tener fondos 
disponibles para hacer frente a los pagos acordados, 
o el riesgo de no renovación de los préstamos que 
vencen. El principal objetivo de la política de gestión 
del riesgo de liquidez es asegurar que la sociedad 
cuente, en todo momento, con los recursos financieros 
necesarios para hacer frente a sus responsabilidades 
y seguir las estrategias trazadas, honrando todos los 
compromisos asumidos con terceros, cuando sean 
exigibles, a través de adecuada gestión del vencimiento 
de la financiación. De esta manera, la gestión de 
riesgos se evalúa de manera centralizada y en este caso 
específico se salvaguardan los siguientes aspectos:

•	 Planificación financiera a corto y mediano plazo, 
teniendo en cuenta el flujo de caja previsto, a fin de 
garantizar fuentes de financiación en el momento 
oportuno.

Cambios en el tipo
de cambio

Efecto sobre la utilidad 
antes de impuestos

 USD

2023  10 %  1 318 403 

 -10 %  (1 611 381)

2022  10 %  343 570 

 -10 %  (419 919)

•	 Estrategia de diversificación de socios financieros, 
con el fin de minimizar el riesgo de dependencia y 
tomar las mejores opciones.

•	 Espaciamiento temporal del vencimiento de la 
financiación, con el fin de equilibrar la tesorería, 
cuando se amortizan las deudas.

33. Valor razonable 
La siguiente tabla presenta la jerarquía de medición del 
valor razonable de los activos y pasivos del Grupo:

Medición del valor razonable utilizada

2023
 Precios cotizados 

en mercados 
activos (Nivel 1)  

 Datos observables 
significativos 

(Nivel 2) 

 Datos no 
observables 

significativos 
(Nivel 3) 

Activos valorados 
al valor razonable 

Derechos de 
emisión (Nota 9)  8 370 810 

Medición del valor razonable utilizada

2022
 Precios cotizados 

en mercados 
activos (Nivel 1)  

 Datos observables 
significativos 

(Nivel 2) 

 Datos no 
observables 

significativos 
(Nivel 3) 

Activos valorados 
al valor razonable 

Derechos de 
emisión (Nota 9)   5 783 489  
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El valor razonable de las cuentas por pagar y por cobrar 
corresponde al valor en libros indicado en el balance, ya que el 
efecto de descontar los flujos de efectivo futuros es inmaterial.

34. Otras informaciones

34.1 – Cuestiones ambientales - Emisiones de gases
con efecto invernadero 
El Régimen de Comercio de Derechos de Emisión de la Unión 
Europea (RCDE UE) es un mecanismo de regulación de las 
emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) en actividades que 
son responsables de cerca del 45 % de las emisiones de GEI en la 
Unión Europea, como la combustión de combustibles, el refinado 
de aceites minerales, la metalurgia, la producción de clínker, cal y 
vidrio, la cerámica, la pasta y el papel, los productos químicos y la 
aviación.

El límite global de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) 
fijado a nivel de la UE se ha ido reduciendo con el tiempo. En el 
cuarto periodo de implementación del RCDE UE (2021-2030) se 
introdujo un factor de reducción lineal del 2,2 % en la cantidad total 
de derechos de emisión disponibles (en lugar del 1,74 % del periodo 
2013-2020).

Un permiso de emisión permite la emisión de una tonelada 
de dióxido de carbono (CO2) equivalente durante un periodo 
determinado. La obtención de derechos de emisión se realiza, por 
regla general, mediante subasta. Los ingresos generados por las 
licitaciones de derechos de emisión asignados a Portugal forman 
parte del Fondo de Medioambiente.

Una parte de los derechos de emisión se asigna gratuitamente como norma transitoria del régimen, en 
particular para evitar la «fuga de carbono», es decir, la transferencia de la producción a países en los que 
las limitaciones de emisiones son menos estrictas. La producción de electricidad y la captura, transporte 
y almacenamiento de dióxido de carbono están excluidos de la asignación gratuita de derechos de 
emisión. La asignación gratuita de derechos de emisión se ha reducido y, con la excepción de la 
calefacción urbana, se eliminará gradualmente para 2030.

A Bondalti Chemicals se le han asignado 52 183 licencias para el ejercicio 2023.

En este momento, la APA aún no ha publicado la cantidad de permisos que se asignarán en los años 
restantes (2023-2030) en el ámbito del cuarto periodo de implementación del RCDE UE.

El movimiento en toneladas de dióxido de carbono, relacionado con los permisos de emisión de gases de 
efecto invernadero, tuvo el siguiente movimiento durante el ejercicio:

2021 2022 2023 TOTAL

Licencias 
concedidas 50 411 50 299 52 183 152 893

Saldo inicial Asignación
y compra Transferencias Utilizadas 

(Nota 24) Ajustes Valor razonable Saldo final

Saldo al 1 de enero de 
2023

   Toneladas 83 777  52 183  (110) (27 490)    -    -    108 360 

   Valor  5 783 489  4 031 137 (8 842) (2 123 603)    (1 097 255) 1 785 883   8 370 810 

Saldo al 1 de enero de 
2022  

   Toneladas  67 536  50 299 (8 582) (25 476)    -    -    83 777 

   Valor  3 540 869  4 043 034  - (2 047 761)    -   247 347    5 783 489 
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Las emisiones durante el año 2023 fueron de 27 490 t, 
verificándose, en relación con las emisiones atribuidas, 
una diferencia positiva, con respecto a los ejercicios 
transcurridos, de 108 360 t, que queda disponible para 
su uso futuro. 

Los movimientos que ocurren en Ajustes y Valor 
razonable se consideran en la partida Resultados de 
ejercicios anteriores y Rendimientos por reconocer, 
respectivamente.

34.2 – Garantías y seguros bancarios
de caución 
Al 31 de diciembre de 2023, el Grupo había asumido las
siguientes responsabilidades por las garantías otorgadas:

Bondalti Chemicals contrató un crédito documentario 
por valor de 10,2 millones de euros con vencimiento en 
2025.

34.3 – Otras garantías, embargos
e hipotecas 
En el marco del contrato de financiación celebrado 
por Bondalti Chemicals en junio de 2019 y con el fin de 
garantizar el buen cumplimiento de las obligaciones 
derivadas del mismo, fue constituida una hipoteca 
sobre terrenos, la prenda de equipos, la prenda del 
saldo de las cuentas bancarias, la prenda de las 
acciones representativas del capital de Elnosa y 
Bondalti Cantabria, las acciones y suministros de 
Miralcalis y se cedieron como garantía algunos créditos 
y suministros.

34.4 – Otros créditos
En el ámbito de un proyecto de sustitución de los 
electrolizadores de la planta de cloro de Estarreja, 

Los seguros de caución asumidos este año son los 
siguientes:

ENTIDADES 2023 Valor 2022 Valor

Agencia Portuguesa del Medioambiente  21 122  21 122 

Ayuntamiento de Loulé  74 282  74 282 

REN Rede Elétrica Nacional, SA  260 213 

Dirección General de Energía y Geología  14 964  14 964 

EDP Clientes S.A.U.  700 000  -   

Merlin Properties, Socimi, SA  28 948  -   

Autoridad Portuaria de Vigo  24 500  24 500 

Xunta de Galicia  6 500  6 500 

 1 130 529  141 368 

Bureau of Indian Standards $10 000  -   

ENTIDADES 2023 Valor 2022 Valor

Autoridad Tributaria y Aduanera - 
Aduana Aveiro  200 000  200 000 

Autoridad Tributaria y Aduanera - 
Aduana Aveiro  75 000  75 000 

Autoridad Tributaria y Aduanera - 
Aduana Aveiro  75 000  75 000 

AdP - Águas de Portugal Serv 
Ambientais  76 628  16 875 

 426 628  366 875 
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35. Eventos después de la fecha del balance

Al 31 de diciembre de 2023, Renoeste fue clasificada como empresa 
mantenida para la venta y como una operación interrumpida. Sin 
embargo, en términos consolidados sigue estando plenamente 
considerada, ya que mantenemos el control sobre ella.

El contrato de compraventa de acciones se firmó después del cierre 
del ejercicio, el día 10 de enero de 2024.

Bondalti anunció, el 5 de marzo de 2024, el lanzamiento de una 
oferta pública de adquisición (OPA) sobre el 100 % de las acciones 
de la sociedad española Ercros, S.A. a través de su filial Bondalti 
Ibérica, S.L.U., constituida al efecto en febrero de 2024, con sede en 
Barcelona. 

La oferta se realizó a un precio de 3,60 euros por acción de Ercros, 
SA, lo que supone una prima del 40,6 % sobre el precio de cierre 
de las acciones del día anterior de 2,56 euros. Así, la oferta podría 
ascender a 329 170 316,40 euros.

La oferta está condicionada a la aceptación de más del 75 % del 
capital y a la obtención de todas las aprobaciones regulatorias y 
gubernamentales pertinentes, que se describirán en el folleto que 
acompaña a la oferta.

El objetivo de Bondalti, una vez finalizada la operación, es sacar de 
cotización las acciones de Ercros, S.A. de la Bolsa española.

Estos estados financieros fueron autorizados para su emisión por el 
Consejo de Administración.

El Consejo de administración,

João Maria Guimarães José de Mello

André Cabral Côrte-Real de Albuquerque

João Jorge Gonçalves Fernandes Fugas

João Pedro Ribeiro de Azevedo Coutinho

João Pedro Stilwell Rocha e Melo

Luís Augusto Nesbitt Rebelo da Silva

Luís Henrique Marcelino Alves Delgado

Marisa Poncela García

Vasco Luís José de Mello

El Contador Certificado

Sónia Cristina José Camacho
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Certificación Legal de Cuentas
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Informe y Dictamen de la Comisión de Auditoría

Al Accionista de Bondalti Capital, SA

1.	 De conformidad con la ley, los estatutos de la 
empresa y en cumplimiento del mandato que se nos 
ha confiado, presentamos nuestro Informe sobre 
la actividad supervisora realizada en 2023 y dimos 
nuestra opinión sobre el Informe de Gestión, las 
cuentas individuales y consolidadas y la propuesta 
de aplicación de resultados presentados por el 
Consejo de Administración de Bondalti Capital, 
S.A. correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de 
diciembre de 2023.

2.	 Supervisamos periódicamente la actividad de 
la empresa, con la frecuencia y la extensión que 
consideramos apropiadas, concretamente a través 
de reuniones con la administración y los directores 
de la empresa que tuvieron lugar en particular 
el 27 de febrero de 2024 (reunión por invitación 
del Consejo de Administración), el 7 de mayo y 
el 15 de mayo de 2024. Monitoreamos, según lo 
consideramos apropiado, la verificación de los 
registros contables y la respectiva documentación 
de respaldo, así como la efectividad de los sistemas 
de gestión de riesgos y control interno. Hemos 
velado por el cumplimiento de la ley y los estatutos, 

hasta donde sabemos. En el desarrollo de nuestra 
actividad no nos hemos encontrado con limitaciones 
ni obstáculos de ningún tipo.

3.	 Nos reunimos con el Revisor Oficial de Cuentas 
y Auditor Externo, E & Y. Ernst & Young Audit 
& Associados – SROC, SA, concretamente en 
la reunión del día 7 de mayo de 2024, dando 
seguimiento al trabajo de auditoría realizado y 
monitoreando su independencia. Agradecemos 
la Certificación Legal de Cuentas individual y 
consolidada, sin reservas ni énfasis, que merecen 
nuestro acuerdo.

4.	En el desempeño de nuestras funciones 
encontramos que:

a.	 El Balance, la Cuenta de resultados por naturaleza, 
la Cuenta de rendimiento integral, la Cuenta 
de cambios en el capital propio, la Cuenta de 
flujos de caja y las correspondientes Notas a las 
cuentas de resultados individuales y consolidadas, 
permiten una adecuada comprensión de la 
situación financiera de la empresa y de sus 

resultados, del rendimiento integral, de los 
cambios en el capital propio y flujos de caja.

b.	 Las políticas contables y criterios de valoración 
adoptados se ajustan a las Normas Internacionales 
de Información Financiera (NIIF) adoptadas en la 
Unión Europea, y son adecuados para garantizar 
que conducen a una correcta valoración de los 
activos y resultados, habida cuenta de que los 
análisis y recomendaciones emitidos por el auditor 
externo.

c.	 El Informe Individual y el Informe de gestión 
consolidado aclaran suficientemente la evolución 
del negocio y la situación de la empresa, 
destacando claramente los aspectos más 
significativos de la actividad.

5.	 Somos de la opinión que la propuesta de aplicación 
de resultados presentada por el Consejo de 
Administración no contraviene las disposiciones 
legales y estatutarias aplicables.

6.	En estos términos, teniendo en cuenta la información 

Bondalti Capital, S.A.
Ejercicio de 2023
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Informe y Dictamen de la Comisión de Auditoría
Bondalti Capital, S.A.
Ejercicio de 2023

recibida del Consejo de Administración y Servicios 
de la Empresa, así como las conclusiones contenidas 
en la Certificación Legal de Cuentas, opinamos que:

a.	 Se aprueba el Informe Individual y el Informe de 
gestión consolidado.

b.	 Se aprueban los Estados Financieros individuales 
y consolidados.

c.	 Se aprueba la propuesta de aplicación de 
resultados, por importe de 50 721 033,38 euros 
(cincuenta millones setecientos veintiún mil 
treinta y tres euros con treinta y ocho céntimos), 
presentada por el Consejo de Administración.

7.	 Finalmente, los miembros de la Comisión 
de Auditoría expresan su reconocimiento y 
agradecimiento por la colaboración brindada, 
al Consejo de Administración, a los principales 
directivos y demás empleados de la Empresa, así 
como al Auditor Oficial y al Auditor Externo.

Lisboa, 15 de mayo de 2024.

El Presidente de la Comisión de Auditoría

Dra. Maria do Rosário Mayoral Robles Machado Simões Ventura

El vocal

Dr. José Miguel Tavares Mora do Vale

El vocal

Profesor Romualdo Luís Ribera Salcedo
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Declaración de uso: Bondalti informó de acuerdo con las normas GRI Standards para el período
del 1 de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023.

Informe según: GRI 1: Fundamentos 2021

Norma/s sectorial/es GRI aplicable/s: No aplicable

Indicadores de los Estándares GRI

INFORME INTEGRADO 2023 208

ANEXOS5. TOMORROW MATTERS �PARA LA SOCIEDAD4. TOMORROW MATTERS �PARA EL PLANETA3. TOMORROW MATTERS �PARA LAS PERSONAS2. TOMORROW MATTERS �PARA EL NEGOCIO1. ESTRATEGIA Y GOBERNANZA �PARA EL CAMBIO



Indicadores de los Estándares GRI

INDICACIONES GENERALES RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

2-1 Datos de la organización Pág. 134
Lagoas Park, Porto Salvo

2-2
Lista de todas las entidades incluidas 
en el informe de sostenibilidad de la 
organización

Págs. 13, 134
Lagoas Park, Porto Salvo

2-3 Periodo de notificación, frecuencia
y datos de contacto

Pág. 134
Actividad de 2023, que empezó el 1 de enero de 2023 y terminó el 31 de diciembre de 2023.

2-4 Reformulación de la información

Cambios de indicadores
GRI 2-8: El alcance de este indicador se amplió para incluir el área de negocio de Bondalti Water Solutions a partir de 2023. 
GRI 2-21: El alcance de este indicador se amplió para incluir el área de negocio de Bondalti Water Solutions a partir de 2023.
GRI 202-1: Para el área de negocio de Productos Químicos Industriales, el ratio se rehízo teniendo en cuenta las diferentes geografías de operación del 
negocio en España. Con carácter general, a partir de 2023, este indicador incluirá el área de negocio de Bondalti Water Solutions.
GRI 302-1: En el informe 2023 se hizo una aclaración respecto del alcance de este indicador, ya que para el negocio de los Productos Químicos Industriales 
solo se estaba considerando el proceso productivo y no todo el consumo energético de la organización.
GRI 302-3: Se revisó el cálculo de la intensidad energética para incluir la contabilidad del Volumen de negocios de cada negocio.
GRI 303-2: El alcance de este indicador se amplió para incluir el área de negocio de Bondalti Water Solutions a partir de 2023.
GRI 303-3: Para el área de negocio de Productos Químicos Industriales, en 2023, este indicador se presentó de forma consolidada. 
GRI 303-5: Se revisó el cálculo de la intensidad hídrica para incluir la contabilidad del Volumen de negocios de cada negocio.
GRI 305-3: El alcance del informe de este indicador se ha ampliado para incluir todas las categorías de emisiones de alcance 3. 
GRI 305-4: Se revisó el cálculo de la intensidad de carbono para ambas áreas de negocio reportadas, para incluir la contabilidad del Volumen de negocios de 
Productos Químicos Industriales.
GRI 305-7: El alcance del reporte de este indicador se amplió para incluir las emisiones de metales pesados para el área de negocios de los Productos 
Químicos Industriales. 
GRI 401-1: El alcance de este indicador se amplió para incluir el área de negocio de Bondalti Water Solutions a partir de 2023.
GRI 401-3: El alcance de este indicador se amplió para incluir el área de negocio de Bondalti Water Solutions a partir de 2023.
GRI 403-1 a 403-7: A partir de 2023, Bondalti pasó a reportar estos indicadores de forma consolidada por unidad de negocio.
GRI 405-2: En 2023, este indicador fue revisado para responder plenamente al requisito del Estándar GRI, es decir, crear el ratio considerando salario y 
remuneración. Además de este cambio, a partir de 2023 se amplió el alcance de este indicador para incluir el área de negocio de Bondalti Water Solutions. 
GRI 417-1: En 2023, este indicador fue revisado para cumplir con el requisito del Estándar GRI. 

Cambios estructurales
En el informe 2023 se revisó la tabla GRI de acuerdo con el requerimiento del Estándar GRI, incluyendo ahora los temas materiales.
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INDICACIONES GENERALES RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

2-5 Comprobación externa Pág. 249

2-6 Actividades, cadena de valor y otras 
relaciones comerciales Págs. 12, 14-27, 39-46, 61-64

2-7 Colaboradores

Págs. 77, 80-81, 83-85, 87-89
La Administración no está incluida en el conteo del número de empleados.
Los empleados de Bondalti Capital están siendo considerados en el cálculo de los empleados del sector de Productos Químicos Industriales.

EMPLEADOS AL 31 DE DICIEMBRE 2021 2022 2023

Bondalti Capital 59  70  67

Productos Químicos Industriales 300 317 334

Tratamiento de Aguas 332 357 351

Total de empleados 691 744  752 

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES 2021 2022 2023

Empleados con contratos de duración determinada 15 22 36

% de empleados con contratos de duración determinada 4 % 6 % 9 %

Hombres 14 15 30

Mujeres 1 7 6

Empleados con contratos de duración indeterminada 344 350 361

% de empleados con contratos de duración indeterminada 96 % 90 % 90 %

Hombres 268 274 276

Mujeres 76 76 85

TRATAMIENTO DE AGUAS 2021 2022 2023

Empleados con contratos de duración determinada 36 24 11

% de empleados con contratos de duración determinada 11 % 7 % 3 %

Hombres 26 13 8

Mujeres 10 11 3

Empleados con contratos de duración indeterminada 296 333 340

% de empleados con contratos de duración indeterminada 89 % 93 % 97 %

Hombres 209 239 237

Mujeres 87 94 103

Indicadores de los Estándares GRI
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INDICACIONES GENERALES RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

2-8 Empleados que no son trabajadores

Este indicador considera a los empleados que no tienen un vínculo contractual directo con la organización, pero cuyo trabajo está controlado por la 
organización.

2-9 Estructura de gobierno de la 
organización y composición Págs. 28-36

2-10 Nombramiento y selección del órgano 
supremo de gobierno Pág. 30

2-11 Presidente del órgano supremo de 
gobierno Págs. 30-31

2-12 Papel del Presidente del Consejo de 
Administración en la gestión del impacto Págs. 30, 34

2-13 Delegación de responsabilidad para la 
gestión de impactos Págs. 28-36

2-14 Función del órgano supremo de gobierno 
en el informe de sostenibilidad Págs. 30-31

2-15 Conflictos de intereses Código de Ética (www.bondalti.com)

2-16 Comunicación sobre preocupaciones 
cruciales Págs. 28-30, 34-36

2-17 Conocimiento colectivo del órgano 
supremo de gobierno

Mensaje del Presidente
Págs. 4-7, 28-36

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES 2022 2023

Empleados que no son trabajadores  2  4

Hombres 2 2

Mujeres 0 2

TRATAMIENTO DE AGUAS 2022 2023

Empleados que no son trabajadores -  13

Hombres - 11

Mujeres - 2
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INDICACIONES GENERALES RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

2-18 Evaluación de la actuación del órgano 
supremo de gobierno Pág. 34

2-19 Políticas de remuneración

La determinación de la remuneración de los miembros del Consejo de Administración es responsabilidad del Comisión de Retribuciones, nombrado por la 
Asamblea General de accionistas.
La remuneración de los directores y otros empleados de Bondalti es responsabilidad del Comité Ejecutivo. Para las demás categorías, la remuneración se 
evalúa en función del convenio colectivo aplicable.
La remuneración incluirá un componente fijo destinado que, en el marco de las respectivas competencias y responsabilidades, tiene como objetivo 
remunerar adecuadamente el esfuerzo y el trabajo desarrollados durante cada ejercicio del respectivo mandato, aplicable a los miembros ejecutivos y 
no ejecutivos del Consejo de Administración, y un componente variable que se atribuirá a los miembros ejecutivos con el fin de recompensarles por el 
desempeño de la Sociedad.

2-20 Proceso de determinación de la 
remuneración

La determinación de la remuneración de los miembros del Consejo de Administración es responsabilidad del Comisión de Retribuciones, nombrado por la 
Asamblea General de accionistas.
La definición y aplicación de los criterios subyacentes a la fijación de las remuneraciones de los Consejeros, encomendada al Comité de Remuneraciones, 
debe ser coherente y homogénea, teniendo en cuenta, por una parte, el nivel de remuneración practicado en las empresas europeas homólogas y, por otra, el 
grado de consecución de los objetivos estratégicos definidos por Bondalti, la creación de valor para los accionistas y el entorno económico.
La remuneración de los directores y otros empleados de Bondalti es responsabilidad del Comité Ejecutivo. Para las demás categorías, la remuneración se 
evalúa en función del convenio colectivo aplicable.

2-21 Proporción de la remuneración total 
anual

Nota: Las cifras presentadas no incluyen los órganos sociales
Para el cálculo de este indicador, se han considerado los valores contratados de las retribuciones fijas para todos los empleados en activo a 31/12/2023 y las retribuciones 
variables en 2023.
Proporción de la remuneración anual total = Remuneración anual total del individuo mejor pagado / Remuneración anual mediana de los empleados, excluyendo a los 
mejor pagados.

Motivo de la omisión: Información no disponible/incompleta
Para calcular la proporción de remuneración de Bondalti Water se consideró únicamente la filial AEMA, ya que Enkrott no cuenta actualmente con un sistema que permita 
extraer datos para determinar la proporción, de acuerdo con el requisito 2-21 del GRI. Bondalti trabaja actualmente en una metodología para dar respuesta a este tipo de 
indicadores.

2-22 Declaración sobre la estrategia
de desarrollo sostenible Págs. 4-7

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES 2023

Proporción de la remuneración total anual  6,99

BWS | AEMA 2023

Proporción de la remuneración total anual  3,68
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INDICACIONES GENERALES RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

2-23 Compromisos de las políticas

Págs. 52-55, 96-102, 126-132

Código de Ética (www.bondalti.com); Código de conducta para proveedores (www.bondalti.com).
Bondalti tiene un enfoque activo en la gestión de los riesgos financieros, operacionales, patrimoniales, ambientales y de seguridad e higiene, que se basa en 
el principio de precaución. A través de este principio, la empresa busca minimizar los posibles efectos adversos asociados a estos riesgos.

2-24 Implementación de los compromisos 
contraídos Págs. 52-55, 96-102, 126-132, 208-248

2-25 Procesos para remediar los impactos 
negativos Págs. 34, 42-43, 96-107

2-26 Mecanismos de asesoramiento
y preocupaciones crecientes

Págs. 34-36, 47-48

Código de Ética (www.bondalti.com); Código de conducta para proveedores (www.bondalti.com).

2-27 Cumplimiento de leyes y reglamentos

En el año 2023, en el área de Tratamiento de Aguas, no hubo no conformidades en esta área en Bondalti. 
En el área de Productos Químicos Industriales, se impuso una multa de 12 000 €, por incumplimiento negligente del Reglamento REACH, por 
inconsistencia entre la clasificación indicada en la ficha de datos de seguridad, y en el informe de seguridad química, por una mera error en la actualización 
administrativa de la documentación. 
Las multas o advertencias solo se consideran cuando los procedimientos han finalizado o se hayan pronunciado mediante sentencia firme. Solo se 
consideran multas significativas las de un valor superior a 10 000 €.

2-28 Principales afiliaciones a organizaciones 
del sector www.bondalti.com

2-29 Lista de grupos de partes interesadas
de la organización Págs. 42-43

2-30 Acuerdos de negociación colectiva
Todo Los empleados del Grupo Bondalti Chemicals y el 47 % del Grupo Bondalti Water Solutions están cubiertos por Contratos o Convenios Colectivos de 
Trabajo. 
La Administración no está incluida en el conteo del número de empleados.
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ENFOQUE DE GESTIÓN RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

3-1 Proceso de determinación de aspectos 
materiales Págs. 39-42

3-2 Lista de aspectos materiales Págs. 41-42

INDICADORES ESPECÍFICOS RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

Temas materiales: Innovación

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Innovación - Promoción continua de la innovación, particularmente la inversión en tecnología de punta.

Págs. 65-75

Temas materiales: Rendimiento financiero

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Cómo las cuestiones económicas, sociales y ambientales apoyan las decisiones de inversión, adquisiciones y relaciones comerciales, además de garantizar 
el mejor retorno posible para los accionistas en el largo plazo.

Págs. 57-60, 135-205

201-1 Valor económico directo, generado
y distribuido

Para el cálculo de variación, se determinó la diferencia entre 2023 y el promedio del trienio.

(M€) 2021 2022 2023 ∆ (abs) ∆ (%)

Valor económico generado

Recetas 453 610 525 -4 -1 %

Valor económico distribuido 

Costes de explotación -365 -468 -385 21 -5 %

Salarios y beneficios -28 -36 -40 -5 16 %

Pagos a proveedores de capital -16 -14 -3 8 -74 %

Pagos al Estado -0,50 -0,54 -0,55 0 3 %

Inversiones en la comunidad -1,60 -2,29 -2,37 0 14 %

Valor económico acumulado 42 89 95 19 26 %
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INDICADORES ESPECÍFICOS RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

201-4 Ayudas financieras recibidas
del gobierno En 2023, Bondalti recibió 2 570 868 € en subvenciones estatales.

203-1 Garantizadas las inversiones
en infraestructuras y servicios

Págs. 109-127

En el ámbito de la RSC, en 2023 se invirtieron 2,367 millones de euros en la comunidad, de los cuales 1 millón de euros se invirtieron en la Universidad 
Católica Portuguesa para apoyar la construcción de un nuevo edificio para la instalación de la Escuela Católica de Lisboa de Negocios y Economía y un 
edificio administrativo, y 450 000 euros para la Asociación Mafalda de Mello.

203-2 Impactos económicos indirectos 
significativos Págs. 109-127

Temas materiales: Ética, transparencia y anticorrupción

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Gestión empresarial con los más altos niveles de integridad y cumplimiento de la ley, previniendo la práctica de actos ilícitos.

Pág. 90

204-1 Proporción de gastos en proveedores 
locales

PRODUCTOS QUÍMICOS 
INDUSTRIALES 2021 2022 2023

Operaciones en Portugal

Proveedores locales 629 673 705

% Proveedores locales 76 % 75 % 74 %

Compras a proveedores locales (€)  123 886 788  149 021 610  99 522 766 

% Compras a proveedores locales 37 % 34 % 31 %

Operaciones en España

Proveedores locales 251 277 284

% Proveedores locales 73 % 76 % 77 %

Compras a proveedores locales (€)  21 821 836  33 015 313  23 565 232 

% Compras a proveedores locales 83 % 64 % 55 %
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Págs. 62-64

Las principales operaciones de Bondalti se localizan en Portugal, España y Angola, considerándose como proveedores locales aquellos que están 
localizados en estas geografías.

205-1 Operaciones evaluadas en busca de 
riesgos relacionados con la corrupción

No hubo informes sobre riesgos relacionados con la corrupción en 2023.
De acuerdo con la legislación vigente, Bondalti inició el proceso de desarrollo y formalización de su canal de denuncias durante 2023, el cual quedó 
disponible en el primer trimestre de 2024. De esta manera, fue posible realizar denuncias confidenciales en materia de corrupción, además de los temas 
previstos en el art. 2 de la Ley n.º 93/2021, de 20 de diciembre.
Durante 2023, trabajamos en el Plan de Prevención de Riesgos de Corrupción y Delitos Conexos de Bondalti, para el horizonte temporal 2023-2026, el cual 
ya fue publicado en febrero de 2024.

TRATAMIENTO DE AGUAS 2021 2022 2023

Operaciones en Portugal

Proveedores locales 415 439 475

% Proveedores locales 82 % 80 % 80 %

Compras a proveedores locales (€)  3 881 536  4 571 654  5 910 471 

% Compras a proveedores locales 51 % 48 % 50 %

Operaciones en España

Proveedores locales 916 828 740

% Proveedores locales 97 % 97 % 96 %

Compras a proveedores locales (€)  9 667 304  14 364 689  12 147 414 

% Compras a proveedores locales 96 % 90 % 98 %

Operaciones en Angola

Proveedores locales 92 101 123

% Proveedores locales 99 % 100 % 100 %

Compras a proveedores locales (€)  534 564  677 106  456 745 

% Compras a proveedores locales 99 % 100 % 100 %

Indicadores de los Estándares GRI

INFORME INTEGRADO 2023 216

ANEXOS5. TOMORROW MATTERS �PARA LA SOCIEDAD4. TOMORROW MATTERS �PARA EL PLANETA3. TOMORROW MATTERS �PARA LAS PERSONAS2. TOMORROW MATTERS �PARA EL NEGOCIO1. ESTRATEGIA Y GOBERNANZA �PARA EL CAMBIO



INDICADORES ESPECÍFICOS RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

205-2
Comunicación y formación 
sobre políticas y procedimientos 
anticorrupción

Los valores reportados para este indicador se refieren únicamente a Bondalti Chemicals, incluido Bondalti Capital.
Una vez que el nuevo Código de Ética y Conducta estuvo disponible, se compartió con todos los empleados de Bondalti. 
www.bondalti.com

205-3 Casos de corrupción confirmados
y medidas adoptadas

En 2023 no hubo casos de corrupción y no fue necesario identificar medidas.
Bondalti tiene un «Código de Ética» que incluye el «Reglamento del Defensor de la Ética». Estos documentos están disponibles en la intranet y el sitio 
web de Bondalti. La formación «Código de Ética» se pone a disposición de todos los empleados, en formato e-learning, en la plataforma 4Learn, siendo la 
asistencia obligatoria. Esta formación también es obligatoria para todos los nuevos empleados y se lleva a cabo en la fase de admisión y acogida.
El Código de Ética de Bondalti demuestra el compromiso de la empresa de actuar en todas las circunstancias con ética e integridad, respetando siempre los 
derechos de sus partes interesadas. 
Con el fin de garantizar el rápido cumplimiento del Código de Ética, Bondalti, representada por su Responsable de Ética, investiga con diligencia todas 
las denuncias de conducta indebida, como las violaciones de la ley, los reglamentos o las políticas y procedimientos de la empresa. Las investigaciones 
se realizan de forma respetuosa, confidencial y justa, de acuerdo con el procedimiento de actuación del Defensor de la Ética, descrito en el respectivo 
Reglamento. Siempre que se considere necesario para el buen desempeño de sus funciones y la consecución de sus objetivos, el Responsable de Ética 
actuará junto con los órganos sociales, comités y estructuras de BONDALTI, en concreto con el Comité Ejecutivo de la Sociedad, así como con sus 
Direcciones en la medida de las competencias delegadas.
Todos los empleados, accionistas, clientes, proveedores y prestadores de servicios pueden solicitar aclaraciones al Responsable de Ética de Bondalti a 
través del correo electrónico etica@bondalti.com o de los canales de denuncia habilitados a tal efecto (formulario intranet). 

EMPLEADOS QUE RECIBIERON 
FORMACIÓN ANTICORRUPCIÓN 2022 2023

Director 0 1

Director Adjunto 2 0

Coordinador 4 1

Personal técnico 37 23

Técnico administrativo 0 4

Responsable 0 0

Supervisor 1 1

Técnico funcional coordinador 0 0

Técnico funcional 5 1

Técnico operativo 21 13

Total 70 44
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INDICADORES ESPECÍFICOS RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

En 2023, Bondalti inició el proceso de revisión de su Código de Ética, publicado en el primer trimestre de 2024, con el fin de incluir los cambios necesarios 
para cumplir con las obligaciones previstas en el Régimen General de Prevención de la Corrupción (RGPC) y el Régimen de Protección de Denunciantes de 
Infracciones del Derecho de la Unión Europea (LPD).
Tras esta revisión, el Código Ético pasó a incluir a todas las empresas del grupo Bondalti en Portugal y España.

417-2
Casos de incumplimiento de la 
información y el etiquetado de productos 
y servicios

En 2023, no se produjeron incumplimientos de este tipo en Bondalti. Las multas o advertencias solo se consideran cuando los procedimientos han 
finalizado o se hayan pronunciado mediante sentencia firme. Solo se consideran multas significativas las de un valor superior a 10 000 €.

417-3 Casos de incumplimiento relativos
a las comunicaciones de marketing

En 2023, no se produjeron incumplimientos de este tipo en Bondalti. Las multas o advertencias solo se consideran cuando los procedimientos han 
finalizado o se hayan pronunciado mediante sentencia firme. Solo se consideran multas significativas las de un valor superior a 10 000 €.

Temas materiales: Circularidad y eficiencia de los recursos

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Priorizar y promover la circularidad de los recursos utilizados.

Pág. 99

301-1 Materiales utilizados, por peso

Para el cálculo de variación, se determinó la diferencia entre 2023 y el promedio del trienio.

En los Productos Químicos Industriales se consumen varias materias primas, entre ellas: Benceno, Hidrógeno, Amoníaco, Sal, Ácido Sulfúrico, Salmuera, 
Bisulfito de Sodio y Celulosa. 
Por el momento, no es posible realizar este tipo de cálculo para Bondalti Water Solutions, debido al actual sistema de recogida de información. Bondalti 
Water Solutions está trabajando actualmente, junto con Supply Chain, en una forma de mejorar este control.

301-2 Materiales reciclados utilizados
No aplicable debido al tipo de materiales que se consumen.
En Bondalti se utilizan únicamente materiales de origen virgen, para evitar no conformidades del producto, garantizando así la calidad del producto y una 
entrega segura.

2021

2022

2023

∆

Consumo de materias primas en Productos Químicos Industriales (t) 

542 359

547 343

569 977

16751
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301-3 Productos y embalajes reutilizados Productos Químicos Industriales: El único producto reutilizado en el área de negocio de Productos Químicos Industriales fue el Ácido Sulfanílico, con un valor del 3,7 %. 
Tratamiento de Aguas: En BWS no se reutilizan productos ni embalajes.

Temas materiales: Administración de la energía

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Reducir el consumo y mejorar la eficiencia energética.

Págs. 103-104

302-1 Consumo de energía en el interior
de la organización

Pág. 103

Bondalti Chemicals produce energía en forma de vapor aprovechando las reacciones exotérmicas de sus procesos químicos de producción, y parte de la 
energía producida es consumida internamente y otra parte es vendida. 
La energía consumida a partir del gasóleo no incluye el consumo de este combustible en el transporte dedicado de algunas materias primas, ya que aún no 
es posible recopilar esta información de forma exacta y verificable. Está previsto incluir esta información en el próximo ejercicio de presentación de informes.
BWS | AEMA produce energía renovable a partir de fuentes solares, que se vende en su totalidad. 
En BWS | Enkrott, solo se consideró el consumo de Enkrott - Gestão de Tratamiento de Águas, S.A. 
Gasolina (GJ) = (Litros de Gasolina x PCI(1) x Densidad) / 103 
Gasóleo (GJ) = (Litros de Gasóleo x PCI(1) x Densidad) / 103 
Gas natural (GJ) = m3N x PCI(1) / 1 000 
Energía eléctrica (GJ) = KWh x 3,6 x 10-3 
(1) PCI (Poder Calorífico Inferior) - Portugal: Inventario Nacional APA | España: Ministerio para la transición ecológica y el reto demográfico

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES (GJ) 2021 2022 2023

Energía comprada

Gasóleo 831 5 401 4 865

Gas Natural 422 434 403 005 420 541

Energía eléctrica 1 573 812 1 610 861 1 653 217

Energía producida

Consumida 654 015 610 810 677 384

Vendida 5 161 4 028 4 275

Autoconsumo 0 1 475 10 770

Energía total consumida* 2 651 092 2 631 552 2 766 777

Consumo total de fuentes renovables 0 477 827 659 940

* El consumo total de energía no incluye la energía procedente de fuentes renovables.

TRATAMIENTO DE AGUAS (GJ) 2021 2022 2023

Energía comprada

Combustible de fuentes no renovables 7 935 8 470 9 279

Combustible de fuente renovable 0 0 0

Energía eléctrica 1 002 1 008 941

Energía eléctrica renovable 0 0 0

Energía total consumida 8 938 9 478 10 220
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302-2 Consumo de energía fuera
de la organización

Motivo de la omisión: Información no disponible
302-2 a), 302-2 b) e 302-2 c)
Aún no es posible contabilizar el consumo de energía fuera de la organización. Sin embargo, Bondalti considera relevante este consumo energético, ya que 
representa gran parte de sus emisiones de alcance 3.

302-3 Intensidad energética

Productos Químicos Industriales: Para el cálculo de la Intensidad Energética, la electricidad, el gas natural y el vapor adquiridos se consideran materiales. 
Intensidad energética = Energía comprada (GJ) / Volumen de negocios (millones de euros) 
En Productos Químicos Industriales se registró en 2023 un valor de intensidad energética de 4449,76 GJ/millones de euros.

Tratamiento de Aguas: Para calcular la intensidad energética, se tienen en cuenta el consumo de gasóleo de los vehículos y la electricidad adquirida. 
Intensidad energética = Energía comprada (GJ) / Volumen de negocios (millones de euros)
En Tratamiento de Aguas, en 2023, se obtuvo un valor de intensidad energética de 292,03 GJ/millones de euros.

302-4 Reducción del consumo de energía

Productos Químicos Industriales: En 2023, en Productos Químicos Industriales, más concretamente en la planta de Estarreja, se ha ahorrado un total de 
92 549 GJ de energía, asociado a un proceso de reactivación de los 9 electrolizadores, iniciado en 2019 y finalizando en 2023. El nuevo tipo de cátodos 
permitió reducir la sobretensión en unos 100 mV, lo que corresponde aproximadamente al 3 % del consumo de energía electroquímica. Esta reducción 
también se debió a la optimización de la carga de tratamiento de efluentes ricos en función del régimen unitario del MNB. En la planta de Cantabria se 
produjo una reducción de 930 GJ, consecuencia de la instalación de un inversor en el compresor de Cloro y la sustitución de intercambiadores por otros más 
eficientes. 

Tratamiento de Aguas: En el área de Tratamiento de Aguas, en BWS | Enkrott, hubo una reducción de 66 GJ respecto al año anterior, resultado de un mejor 
uso de los sistemas HVAC en las oficinas y el uso de equipos de calefacción en la unidad de producción, así como de temperaturas más suaves durante 
el invierno. En BWS | AEMA, se considera que no hubo reducción de energía ya que aumentó el consumo total de combustible, teniendo en cuenta que 
aumentó la cartera de clientes y, en consecuencia, también aumentó la producción.

302-5 Reducciones de las necesidades 
energéticas de los productos y servicios

No aplicable debido al tipo de productos y servicios que comercializa Bondalti.
La energía es la materia prima de uno de los principales productos comercializados por Bondalti.

Temas materiales: Gestión de recursos hídricos y del desperdicio

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Gestión responsable de los recursos, particularmente del agua.
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303-1 Interacciones con el agua como recurso 
compartido

Pág. 105

Bondalti Chemicals realiza la captación del agua que utiliza en sus operaciones en el Río Antuã, en perforaciones y en pozos, de acuerdo con las licencias 
de utilización estipuladas por la entidad competente. El consumo efectuado en cada captación se controla a través de caudalímetros/contadores, siendo 
la información completada mensualmente en la plataforma SILIAMB de APA e informada anualmente en el Portal ARH. El agua captada se consume en la 
actividad industrial después de ser tratada en la Estación de Tratamiento de Aguas, donde se somete a un proceso de filtración, seguido de un tratamiento 
de floculación/decantación, con eliminación de los lodos resultantes de la clarificación del agua. Para algunos usos, se requiere agua desmineralizada, que 
se produce en una instalación de desmineralización en columnas de intercambio iónico. Los efluentes industriales resultantes de la actividad industrial se 
descargan en un colector multimunicipal gestionado por AdRA. Los efluentes pluviales se descargan directamente en el medio hídrico. 
Bondalti Cantabria capta el agua que utiliza en sus procesos de producción de Solvay, principalmente agua clarificada y desmineralizada. La monitorización 
del agua consumida (clarificada y desmineralizada) se realiza mensualmente mediante un caudalímetro. La monitorización de los efluentes también se 
realiza mensualmente a través de un caudalímetro. El efluente (salmuera) se trata mediante un proceso de decloración física y química antes de enviarlo a 
Solvay, que lo envía para su tratamiento final.

303-2 Gestión de los impactos de las 
descargas de agua

Productos Químicos Industriales
En Bondalti Chemicals, los impactos de las descargas de agua se consideran de la siguiente manera:

PAD 
pH: 5,5 - 9,5 con monitorización continua 
TOC: ≤ 400 mg/l con monitorización continua 
Sólidos suspendidos totales (SST): ≤ 1000 mg/l análisis semanal en laboratorio externo 
Nitratos: ≤ 1000 mg/l análisis semanal en laboratorio externo 
Sulfatos: ≤ 2000 mg/l análisis semanal en laboratorio externo 
Níquel total: ≤ 2 mg/l análisis trimestral en laboratorio externo 
Nitritos: ≤ 30 mg/l análisis trimestral en laboratorio externo 
Nota: parámetros y valores límite de emisión (VLE) definidos en el permiso de autorización de vertido de aguas residuales industriales de AdRA del 24 de 
noviembre de 2015. Monitorización continua del caudal en el punto de descarga del ED1 de acuerdo con el Permiso Medioambiental 52/1.0/2017 del 14 de 
julio de 2017. 

PCA 
pH: 5,5 - 9,5 con monitorización continua 
Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5): ≤ 500 mg/l análisis quincenal en laboratorio externo 
Demanda Química de Oxígeno (DQO): ≤ 1000 mg/l análisis semanal en laboratorio externo 
Sólidos suspendidos totales (SST): ≤ 1000 mg/l análisis semanal en laboratorio externo 
Sulfatos: ≤ 2000 mg/l análisis semanal en laboratorio externo 
Cloruros: Sin valores límite de emisión (VLE). Análisis mensual en laboratorio externo 
Cloratos: Sin valores límite de emisión (VLE). Análisis mensual en laboratorio externo 
Nota: parámetros y valores límite de emisión (VLE) definidos en el permiso de autorización de vertido de aguas residuales industriales de AdRA del 24 de 
noviembre de 2015. 
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Monitorización continua del caudal en el punto de descarga ED2. 
Nota: parámetros definidos en el Permiso Medioambiental 52/1.0/2017 del 14 de julio de 2017. Cloro libre: ≤ 0,2 mg/l de acuerdo con el documento BREF-
CAK - Conclusiones MTD del 9 de diciembre de 2013.
En Bondalti Cantabria los requisitos para el alta de AAI son: 0,2 mg/l Cl2 en muestras puntuales una vez al mes. Bondalti Cantabria se compromete a 
garantizar las características de las aguas residuales que envía a Solvay: 
Flujo promedio: 58 m3/h 
Flujo máximo anual: 485 000 m3/h/a 
Flujo máximo de la imagen: 100 m3/h 
Cumplir con los límites de la licencia IPPC del vendedor, excepto para el pH en la descarga de efluentes para la EDAR que deberá ser superior a 4 e inferior a 
10. Instalación de una unidad de pretratamiento de efluentes en sus instalaciones, con salida a la EDAR, definiéndose este punto para la medición y control 
de la calidad y cantidad.

Tratamiento de Aguas
El agua se vierte a un colector municipal. Es agua sanitaria. En el caso del agua resultante de las pruebas, se trata de agua limpia, pero estos vertidos son 
pequeños y no sistemáticos.

303-3 Agua captada

Aunque no se realicen análisis del agua extraída, se considera que es dulce.
El agua pública se está contabilizando como agua de terceros.
Agua dulce ≤ 1000 mg/l Sólidos disueltos totales 
Agua no dulce > 1000 mg/l Sólidos disueltos totales

Motivo de la omisión: Información no disponible/incompleta
303-3 b) Agua captada en zonas de estrés hídrico
Bondalti ha realizado un análisis superficial de las zonas de estrés hídrico, pero aún está madurando la información. De momento, Bondalti no tiene 
respuesta para aplicar medidas de adaptación y mitigación.

TRATAMIENTO DE AGUAS (ML) 2022 2023

Agua recogida de la red pública  2,52  2,93

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES (ML) 2021 2022 2023

Agua captada

Agua superficial – Río 2 737 2 603 2 724

Agua subterránea – Perforación 29 52 71

Agua subterránea – Pozos 0 0 0

Agua de terceros 253 268 262

Total de agua captada 3 019 2 923 3 057 
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303-4 Descargas de agua

Información definida en el indicador 303-5. 
Toda el agua descargada por Bondalti se considera dulce. 
Agua dulce ≤ 1000 mg/l Sólidos disueltos totales 
Agua no dulce > 1000 mg/l Sólidos disueltos totales

Motivo de la omisión: Información no disponible/incompleta
303-4 c) Agua vertida en zonas de estrés hídrico
Bondalti ha realizado un análisis superficial de las zonas de estrés hídrico, pero aún está madurando la información. De momento, Bondalti no tiene 
respuesta para aplicar medidas de adaptación y mitigación.

303-5 Consumo de agua
En Tratamiento de Aguas no hay consumo de agua, ya que toda el agua captada (GRI 303-3) se vierte (GRI 303-4).

Pág. 105

Para el cálculo de la intensidad hídrica, solo se considera como material el agua consumida en la actividad industrial. 
Intensidad hídrica = Consumo total de agua (ml) / Producción total (t)

Motivo de la omisión: Información no disponible/incompleta
303-5 b) Agua consumida en zonas de estrés hídrico
Bondalti ha realizado un análisis superficial de las zonas de estrés hídrico, pero aún está madurando la información. De momento, Bondalti no tiene 
respuesta para aplicar medidas de adaptación y mitigación.

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES (ML) 2021 2022 2023

El agua descargada 1026 1080 1161

TRATAMIENTO DE AGUAS (ML) 2022 2023

El agua descargada  2,52  2,93

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES (ML) 2021 2022 2023

Agua

Consumida 2 086 1 988 2 287

Vendida 918 917 752

Intensidad hídrica (ml/t) 0,00115 0,00112 0,00124

Intensidad hídrica (ML/M€) 4,95 3,56 4,89
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Temas materiales: Gestión del cambio climático y de las emisiones

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Gestión de las emisiones asociadas a todo el negocio y operaciones, asegurando su minimización.

Págs. 99-102

305-1 Emisiones directas de gases de efecto 
invernadero (Alcance 1)

Págs. 100-101

No hay emisiones biogénicas en Bondalti. 
Bondalti Chemicals tiene emisiones de CO2 e N2O, gestionado por el control operativo. 
     . CO2 del consumo de gas natural y gasóleo - método basado en el cálculo 
     . CO2 del incinerador - método basado en la medición 
     . N2O de la producción de ácido nítrico - método basado en la medición 
Las emisiones de alcance 1 se calculan según el método establecido por el Protocolo de Gases de Efecto Invernadero – Estándar Corporativo de 
Contabilidad y Reporte y se usan factores de emisión del IPCC y DEFRA. 
En caso de reportes de emisiones de alcance 1, es decir el consumo de gasóleo, se consideran las emisiones relacionadas con el gasóleo consumido en el 
transporte dedicado de materias primas, el cual se estima en base a los kilómetros recorridos durante el año y se aplica el respectivo factor de emisión.

BWS | Enkrott registró un total de 324 t CO2 eq y BWS | AEMA un total de 358 t CO2 eq. Factores de emisión - Portugal: Inventario Nacional APA y 
Reglamento R601/2012 de la Comisión Europea | España: Ministerio para la transición ecológica y el reto demográfico

305-2 Emisiones indirectas de gases de efecto 
invernadero (Alcance 2)

Págs. 100-101

Bondalti tiene emisiones indirectas de CO2, gestionadas por control operacional. Para el cálculo de estas emisiones, la energía eléctrica adquirida se 
considera material. 
El área de Productos Químicos Industriales registró un total de 63 256 t CO2 eq para la categoría Market based y 99 089 en la categoría Location based.
Las emisiones de alcance 2 se calculan según el método establecido por el Protocolo de Gases de Efecto Invernadero – Estándar Corporativo de 
Contabilidad y Reporte. La cuantificación de las emisiones de alcance 2 se realiza de acuerdo con dos métodos de cálculo diferentes: i) Market based: 
cálculo basado en factores de emisión asociados al mix energético de los proveedores a los que Bondalti compra electricidad; ii) Location based: cálculo 
basado en factores de emisión asociados al mix energético de Portugal.

Para el Grupo AEMA, se ha considerado el factor de emisión correspondiente al mix de proveedores en España. 
BWS | Enkrott registró un total de 40 t CO2 eq y BWS | AEMA un total de 33 t CO2 eq.
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305-3 Otras emisiones indirectas de gases
de efecto invernadero (Alcance 3)

Pág. 100

Bondalti monitoreó por primera vez sus emisiones de alcance 3 en todas las categorías del área de Productos Químicos Industriales.
Las emisiones de alcance 3 se calculan según el método establecido por el Protocolo de Gases de Efecto Invernadero – Estándar Corporativo de Contabilidad
y Reporte, en particular el Protocolo de Gases de Efecto Invernadero – Estándar Corporativo de Contabilidad y Reporte de la Cadena de Valor Corporativa (Alcance 3).

Para el cálculo de variación, se determinó la diferencia entre 2023 y el promedio del trienio.

305-4 Intensidad de carbono

Págs. 100-101

Para calcular la intensidad de carbono se consideran todas las categorías de emisiones, directas e indirectas para Productos Químicos Industriales, y 
emisiones directas (Alcance 1) e indirectas (Alcance 2) para el Tratamiento de Aguas.
Productos Químicos Industriales: Intensidad de carbono = Emisiones totales directas e indirectas de GEI (t CO2 eq) / Volumen de negocios (millones de euros)
En Productos Químicos Industriales se registró un valor de intensidad de carbono de 197,66 t CO2 eq/millones de euros.
También se determinó la intensidad de carbono para las tres zonas de emisiones, obteniendo un valor de 2264,26 t CO2 eq/millones de euros.
Tratamiento de Aguas: Intensidad de carbono = Emisiones totales de GEI directas (Alcance 1) e indirectas (Alcance 2) de GEI (t CO2 eq) / Volumen de 
negocios (millones de euros)
En Tratamiento de Aguas hubo un valor de intensidad de carbono de 21,56 t CO2 eq/M

EMISIONES DE ALCANCE 3 DE PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES (t CO2 eq) 2021 2022 2023 ∆ (%)

Categoría 1: Bienes y servicios 572 895 525 306 526 181 1%

Categoría 2: Bienes de capital 4 644 4 644 3 728 50%

Categoría 3: Actividades relacionadas con combustibles y energía (no incluidas en los ámbitos 1 y 2) 28 553 25 819 26 228 30%

Categoría 4: Transporte y distribución 23 100 22 719 19 252 -32%

Categoría 5: Residuos generados 364 430 751 -1%

Categoría 6: Viajes de negocios 27 164 359 0%

Categoría 7: Movilidad (viajes de empleados) 710 708 380 0%

Categoría 8: Activos arrendados n.a. n.a. n.a. n.a

Categoría 9: Transportes y distribución 1 878 2 564 2 953 20%

Categoría 10: Transformación de productos vendidos 444 551 403 554 387 336 94%

Categoría 11: Uso de productos vendidos n.a. n.a. n.a. n.a

Categoría 12: Tratamiento y fin de vida de los productos vendidos n.a. n.a. n.a. n.a

Categoría 13: Activos arrendados n.a. n.a. n.a. n.a

Categoría 14: Franquicia n.a. n.a. n.a. n.a

Categoría 15: Inversiones n.a. n.a. n.a. n.a
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305-5 Reducción de las emisiones de gases
de efecto invernadero

En 2023, Bondalti Chemicals ahorró 307 GJ de gas natural y electricidad gracias a la implementación de medidas de eficiencia energética. Mediante la 
imputación del factor de emisión, se calcula una reducción global de las emisiones de CO2 en 3309 t CO2 eq.
En el área de Tratamiento de Aguas no hubo reducción global de emisiones de gases de efecto invernadero.

305-6 Emisión de sustancias que agotan
la capa de ozono

No aplicable, debido al tipo de emisiones atmosféricas provocadas por Bondalti. 
Indicador GRI 305-7

305-7 NOX, SOX y otras emisiones
atmosféricas significativas

Bondalti Chemicals monitoriza otras emisiones atmosféricas mediante diferentes métodos, según su fuente de emisión: 
     . Incinerador - monitorización continua; excepto para los metales pesados - monitorización puntual 
     . Calderas - la medición del consumo de gas natural y la imputación de los factores de emisión utilizados son los definidos por APA 
     . Fuentes restantes - monitorización puntual que depende de los parámetros definidos por APA 
En Bondalti Cantabria, BWS | Enkrott y BWS | AEMA no hay otras emisiones atmosféricas. 
En Bondalti no se producen emisiones de COP (Contaminantes Orgánicos Persistentes) y no se realizan análisis específicos de las emisiones de HAP 
(Hidrocarburos Aromáticos Policíclicos).

Temas materiales: Gestión de residuos y materiales peligrosos

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Gestión y encaminamiento adecuado de los residuos desde su origen hasta su destino final, incluyendo su recogida, transporte y tratamiento, mediante 
recuperación o eliminación, especialmente los residuos peligrosos.

Págs. 106-107

Otras emisiones atmosféricas de Productos Químicos Industriales (t)

NO2 SO2 COTPartículas Metales pesadosCO

36,6 35,3
37,6

3,3 2,8 2,52,4 2,6 2,4
4,7 4,3 4,2

0,7 0,6 0,6

5,5E-03 6,0E-03 6,4E-03

2021 2022 2023
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306-1
Generación de residuos e impactos 
significativos relacionados con los 
residuos

Productos Químicos Industriales 
Residuos peligrosos: En Bondalti Chemicals, los residuos peligrosos se generan principalmente por la producción de anilina y nitrobenceno y en su mayoría 
se incineran; por la producción de carbón activado resultante de la actividad del ácido sulfanílico; y por la filtración de la salmuera de proceso, aunque 
también existen otros residuos peligrosos, que se generan en menores cantidades, como consecuencia del mantenimiento y limpieza de los equipos, como 
aceites, envases contaminados, absorbentes, etc.
En Bondalti Cantabria se generan principalmente por la filtración de la salmuera, procedente del proceso que genera celulosa con cloruros, resinas, carbón 
activado como residuo peligroso, aunque también se generan otros residuos peligrosos en menor cantidad, como consecuencia del mantenimiento y 
limpieza de los equipos, como aceites, embalajes contaminados, absorbentes, etc. 
Residuos no peligrosos: En Bondalti Chemicals los residuos no peligrosos se generan principalmente en las actividades de mantenimiento (chatarra, 
plástico, etc.) y recepción de materiales (cajas de cartón, pallets de madera, etc.). En Bondalti Cantabria, al igual que en Bondalti Chemicals, los residuos no 
peligrosos se producen principalmente a partir del mantenimiento (chatarra, plástico, etc.) y de la recepción de material (cajas de cartón, palés de madera, 
etc.).

Tratamiento de Aguas
BWS | Enkrott no tiene insumos de desperdicio para la producción/servicios de su organización.
Por tanto, existen vertederos de residuos que proceden de: 

i.	 Envases de productos químicos contaminados, en los que solo los IBC se reutilizan, después de una adecuada desinfección. 
ii.	 Productos químicos no conformes (por contaminación o por haber superado su fecha de caducidad). 
iii.	 Plásticos sobrantes resultantes de procesos de fabricación y producción de plásticos no conformes, en los que parte de los sobrantes son reciclables. 
iv.	 Cargas de filtros, en particular de resinas no regenerables o de carbón. 
v.	  Plásticos y papeles resultantes de la actividad de la empresa (cajas de cartón, plásticos para embalaje).
vi.	  Tóneres resultantes de la actividad de la empresa.
vii.	  Lámparas resultantes de contratos y mantenimiento de las instalaciones de la empresa.
viii.	 RSU resultantes de la actividad normal de la empresa.

Todo el tratamiento de estos residuos lo llevan a cabo OR (operadores de residuos) autorizados, según el tipo de residuo y el LER asociado.
En BWS | AEMA, dentro del proceso de producción y gestión (EY M) de ambas empresas AEMA y Aguas Rioja, los residuos generados en las instalaciones 
son gestionados por el cliente de forma adecuada, con gestores de residuos autorizados, coincidentemente en las empresas en las que tenemos contratos 
integrados, que gestionamos desde nuestras instalaciones. Laboratorios Alfaro produce residuos de sus análisis, que se gestionan adecuadamente. 
Ninguno de los residuos se considera potencialmente peligroso, por lo que su vida útil no se considera relevante. Por ejemplo: plásticos contaminados, 
aerosoles, reactivos químicos, mezclas de lodos, etc. 
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306-2 Gestión de impactos significativos 
relacionados con los residuos

Productos Químicos Industriales
En Bondalti Chemicals los residuos se envían a un operador autorizado, con el que la empresa ha firmado un contrato de gestión de residuos. La 
clasificación de los residuos se realiza de acuerdo con la legislación vigente, a cada residuo se le asigna un código LER, y la operación de destino se acuerda 
entre Bondalti y el operador de residuos. A nivel interno, Bondalti Chemicals solo trata los residuos peligrosos que se incineran (sin recuperación de energía). 
Parte del producto de ácido sulfanílico no conforme se reincorpora de nuevo al proceso.
El proceso de seguimiento de los residuos generados incluye actividades como la introducción de datos en la Plataforma SILIAMB (online), el 
mantenimiento de una base de datos global interna, el pesaje de cada carga de residuos en las instalaciones de Bondalti y en el operador de residuos, y la 
validación anual de los datos internos, comparados con datos del operador.
En las operaciones de Bondalti Cantabria los residuos se envían a un agente que negocia con el gestor responsable de la gestión de residuos. La 
clasificación de los residuos se realiza de acuerdo con la legislación vigente.

Tratamiento de Aguas
BWS | Enkrott, por su tipo de actividad, no produce grandes cantidades de residuos. Sin embargo, todos los residuos resultantes se separan por tipo 
siempre que sea posible, de modo que algunos puedan reciclarse, como el plástico (de envases, PVC, PE, entre otros), el papel/cartón, los envases 
contaminados, entre otros. Enkrott no genera residuos biológicos.
Para evitar generar más residuos (provenientes, por ejemplo, de materiales/pedidos a proveedores), algunos embalajes se reutilizan (pero en cantidades no 
críticas).
Todos los residuos son recogidos y tratados por operadores de residuos autorizados. 
La clasificación de los residuos se realiza de acuerdo con la legislación vigente. A cada residuo se le asigna un código LER, y la operación de destino la 
realiza el operador del residuo. El proceso de seguimiento de los residuos generados se realiza en la plataforma SILIAMB y el pesaje de los residuos en las 
instalaciones de los operadores de residuos.
En BWS | Los residuos de AEMA se envían a un operador autorizado, con el que la empresa tiene firmado un contrato de gestión de residuos. La 
clasificación de los residuos se realiza de acuerdo con la legislación vigente, a cada residuo se le asigna un código LER y la operación de destino se acuerda 
entre el Grupo AEMA y el gestor de residuos. 
El proceso de seguimiento de los residuos generados incluye actividades como la introducción de datos en el sistema de gestión de acuerdo con el gestor 
de residuos, el mantenimiento de una completa base de datos interna, el pesaje de cada una de las cargas de residuos en las instalaciones de AEMA y en el 
gestor de residuos, y la validación anual de los datos internos frente a los datos del Gestor.
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306-3 Residuos generados

Págs. 106-107

Excluido del ámbito de BWS | Enkrott a Enkrott África - Gestão e Tratamento de Águas, Lda.
Para el cálculo de variación, se determinó la diferencia entre 2023 y el promedio del trienio.

306-4 Residuos no destinados a eliminación 
final Índice GRI - Indicador 306-3

306-5 Residuos para eliminación final Índice GRI - Indicador 306-3

Temas materiales: Desarrollo de los empleados y buenas prácticas laborales

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Desarrollo de los empleados, asegurando la atracción y formación del talento y el alineamiento con la misión y valores de la organización.

Págs. 80-89

PRODUCTOS QUÍMICOS 
INDUSTRIALES (t) 2021 2022 2023 ∆ (abs) ∆ (%)

Residuos peligrosos 18 343 16 592 18 470 668 4 %

Reciclados 179 365 373 68 22 %

Otro tipo de recuperación 0 87 80 24 43 %

Incinerados 17 520 15 222 16 850 319 2 %

Vertedero de residuos 292 831 1 083 348 47 %

Otro tipo de eliminación 352 87 84 -91 -52 %

Residuos no peligrosos 292 470 232 -99 -30 %

Reciclados 212 425 178 -93 -34 %

Otro tipo de recuperación 57 45 50 0 -1 %

Incinerados 0 0 0 0 0 %

Vertedero de residuos 23 0 4 -5 -58 %

Otro tipo de eliminación 0 0 0 0 0 %

Total de residuos producidos 18 635 17 062 18 702 569 3 %

TRATAMIENTO DE AGUAS (t) 2021 2022 2023 ∆ (abs) ∆ (%)

Residuos peligrosos 15,5 11,9 11,4 -1,5 -12 %

Reciclados 14,4 9,5 8,5 -2,3 -21 %

Otro tipo de recuperación 0,2 1,1 2,6 1,3 99 %

Incinerados 0,0 0,0 0,0 0,0 0 %

Vertedero de residuos 1,0 1,2 0,4 -0,5 -55 %

Otro tipo de eliminación 0,0 0,0 0,0 0,0 0 %

Residuos no peligrosos 36,6 31,2 46,4 8,3 22 %

Reciclados 6,8 8,9 25,5 11,8 86 %

Otro tipo de recuperación 6,6 4,0 0,0 -3,5 -100 %

Incinerados 9,7 4,5 3,9 -2,1 -35 %

Vertedero de residuos 13,5 13,9 17,0 2,2 15 %

Otro tipo de eliminación 0,0 0,0 0,0 0,0 0 %

Total de residuos producidos 52,2 43,1 57,8 6,8 13 %
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202-1
Relación entre el salario base inicial y el 
salario mínimo permitido a nivel local, en 
las localidades con mayor actividad

En el Universo Bondalti, todos los empleados del Grupo Bondalti Chemicals y el 47 % del Grupo Bondalti Water Solutions están cubiertos por Contratos 
Colectivos de Trabajo (CCT) o Convenios.

202-2
Porcentaje de altos directivos 
procedentes de la comunidad local
en unidades operativas importantes

Págs. 30-34

Aunque Bondalti tiene su actividad situada, a mayor escala, en la Península Ibérica, todos sus Administradores Ejecutivos son de nacionalidad portuguesa. 
Por tanto, se entiende por «comunidad local» el país de la sociedad holding, en este caso Portugal.

401-1 Nuevas contrataciones y rotación
de personal

Fórmula de cálculo de la tasa de rotación: [(año entrante x + año saliente x)/2] / Total de empleados año x

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES 2022 2023

Portugal 1,01 1,05

España (Galicia) 1,28 1,24

España (Cantabria) 1,48 1,44

TRATAMIENTO DE AGUAS 2023

Portugal 1,00

España (Cataluña) 2,96

España (La Rioja) 1,19

Angola 2,18

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES 2021 2022 2023

Total a 31/12
Entradas 30 40 56

Salidas 21 25 30

Empleados a 31/12 359 387 401

Tasa de nuevas contrataciones 8,4 % 10,3 % 14,0 %
Tasa de salida 5,8 % 6,5 % 7,5 %
Índice de rotación 7,1 % 8,4 % 10,7 %
Índice de rotación
Femenino 1,7 % 3,2 % 2,7 %

Masculino 5,4 % 5,2 % 8,0 %

Sur de Portugal 1,3 % 1,6 % 2,4 %

Región Norte de Portugal 5,8 % 6,6 % 7,6 %

España 0,0 % 0,3 % 0,7 %

Género Femenino: < 30 años 1,1 % 1,0 % 0,9 %

Género Masculino: < 30 años 0,6 % 1,3 % 3,2 %

Género Femenino: 30 - 50 años 1,3 % 1,4 % 1,5 %

Género Masculino: 30 - 50 años 2,4 % 2,5 % 2,7 %

Género Femenino: > 50 años 0,0 % 0,8 % 0,4 %

Género Masculino: > 50 años 1,8 % 1,4 % 2,0 %

TRATAMIENTO DE AGUAS 2023

Total a 31/12
Entradas 51

Salidas 36

Empleados a 31/12 351

Tasa de nuevas contrataciones 14,5 %
Tasa de salida 10,3 %
Índice de rotación 12,4 %
Índice de rotación
Femenino 3,1 %

Masculino 11,4 %

Sur de Portugal 3,1 %

Región Norte de Portugal 0,9 %

España 10,5 %

Género Femenino: < 30 años 1,7 %

Género Masculino: < 30 años 2,8 %

Género Femenino: 30 - 50 años 1,4 %

Género Masculino: 30 - 50 años 7,7 %

Género Femenino: > 50 años 0,3 %

Género Masculino: > 50 años 0,6 %

Indicadores de los Estándares GRI

INFORME INTEGRADO 2023 230

ANEXOS5. TOMORROW MATTERS �PARA LA SOCIEDAD4. TOMORROW MATTERS �PARA EL PLANETA3. TOMORROW MATTERS �PARA LAS PERSONAS2. TOMORROW MATTERS �PARA EL NEGOCIO1. ESTRATEGIA Y GOBERNANZA �PARA EL CAMBIO



INDICADORES ESPECÍFICOS RESPUESTA / UBICACIÓN / OMISIÓN

401-2 Beneficios atribuidos solo a los 
empleados a tiempo completo 

En los Productos Químicos Industriales, hay varios beneficios disponibles para los empleados, como seguro médico; seguro de vida; medicina curativa; 
consultas de nutrición y psicología; subsidios de gimnasia; colonia de ferias; gastos escolares, y transporte, entre otros, que correspondieron, en 2023, a 1 
072 294 € de gastos. Según la empresa del área de negocio de Tratamiento de Aguas, los empleados pueden beneficiarse de un seguro médico, con un total 
de 152 251 € en beneficios para los empleados en 2023.

401-3 Permiso de maternidad/paternidad

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES 2021 2022 2023

Tasa de reincorporación al trabajo

Género Femenino 100 % - 100 %

Género Masculino 100 % 100 % 100 %

Tasa de retención

Género Femenino 44 % 0 % 100 %

Género Masculino 61 % 29% 80 %

Empleados que disfrutaron de un permiso de 
maternidad/paternidad 20 22 34

Género Femenino 4 2 7

Género Masculino 16 20 27

Empleados que se reincorporaron al trabajo tras 
finalizar el permiso de maternidad/paternidad 19 6 30

Género Femenino 4 0 6

Género Masculino 15 6 24

Empleados que se han reincorporado al trabajo 
tras un permiso de maternidad/paternidad y han 
estado contratados durante al menos 12 meses

19 6 30

Género Femenino 4 0 6

Género Masculino 15 6 24

Empleados con derecho a permiso de maternidad/
paternidad 359 387 401

Género Femenino 77 86 91

Género Masculino 282 301 310

TRATAMIENTO DE AGUAS 2023

Tasa de reincorporación al trabajo

Género Femenino 100 %

Género Masculino 100 %

Empleados que disfrutaron de un permiso de 
maternidad/paternidad 11

Género Femenino 4

Género Masculino 7

Empleados que se reincorporaron al trabajo tras 
finalizar el permiso de maternidad/paternidad 11

Género Femenino 4

Género Masculino 7

Empleados que se han reincorporado al trabajo 
tras un permiso de maternidad/paternidad y han 
estado contratados durante al menos 12 meses

13

Género Femenino 3

Género Masculino 10

Empleados con derecho a permiso de maternidad/
paternidad 351

Género Femenino 106

Género Masculino 245
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404-1 Promedio anual de horas de 
capacitación por empleado

404-2
Programas de mejora de las 
competencias de los empleados y 
programas de ayuda a la transición

Págs. 82-83, 94

Bondalti Capital, Chemicals y Cantabria 
En el Grupo Bondalti (excepto las empresas Enkrott y AEMA) se aplican las siguientes medidas:

	• Plan de capacitación anual
	• - Suministro de los contenidos de la capacitación a través de la plataforma de gestión del conocimiento 4Learn
	• Sistema de gestión de desempeño enfocado en el desarrollo de las competencias
	• Programa de gestión del talento 
	• Plan de rejuvenecimiento: garantizar la transmisión de conocimientos entre jóvenes y mayores:

	· Programa 4x4 (para técnicos operativos), con duración dirigida y en función de las unidades de producción para destinar el aprendices, que garantiza la 
transferencia oportuna de conocimientos, a través de capacitaciones presenciales y presenciales a los nuevos empleados.

	• Movilidad interna, mediante la asignación de empleados internos a puestos vacantes (contratación interna/externa), así como mediante la flexibilidad 
funcional donde los empleados tienen la posibilidad de adquirir nuevas habilidades y asumir nuevos puestos industriales (esta flexibilidad funcional todavía 
está muy dirigida a las operaciones).

Promedio de horas de capacitación por empleado
Productos Químicos Industriales

Promedio de horas de capacitación por empleado
Productos Químicos Industriales

Promedio de horas de capacitación por empleado
Tratamiento de Aguas

Promedio de horas de capacitación por empleado
Tratamiento de Aguas

Hombres Mujeres

Asesor de administración Director

Responsable

Director Adjunto Cuerpo social

Técnico funcional 

Administrador Gerente

Coordinador

Jefe de turno de producción

Personal técnico Responsable

Técnico operativo

Presidente del Consejo
de Administración

Supervisor

Coordinador Técnico administrativo

Técnico operativo coordinador

Director Personal técnico

Técnico funcional coordinador

Técnico administrativo Supervisor

Horas de formación/empleado
Total

96
36

59 4

87 26

45

39

23 18

61 0

46 29

29

23 0

0

0

0

58 10

28

158

91

13

86

13

95

14

18

14

72

13

77

17

79

13

83

13

91

15

2021

2021

2022

2022

2023

2023

Técnico operativo

Técnico funcional coordinador

Horas de formación/empleado

Tesorero

Técnico funcional

9

0

0

0

15
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Tratamiento de Aguas
En empresas BWS | Enkrott PT Continental y España, existe un plan de formación anual (Plan de Desarrollo de Competencias). 
Para todo el Grupo AEMA, existe un plan de formación en Calidad, Medioambiente, PRL y diversas necesidades según cada departamento, acordado con la 
Dirección y Recursos Humanos y los responsables de cada departamento.

404-3
Porcentaje de empleados que realizan 
evaluaciones de desempeño regulares y 
revisión del desarrollo profesional

La Administración no está incluida en el conteo del número de empleados. 
En el Grupo Bondalti (excepto las empresas Enkrott y AEMA) las cifras presentadas se refieren únicamente a la evaluación de resultados. 
En BWS no se implementa un sistema de gestión del desempeño.

Temas materiales: Salud y seguridad de los empleados

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Promover el bienestar de los empleados, proporcionándoles condiciones de trabajo que preserven su seguridad y salud física y mental.

Págs. 91-94

Empleados evaluados
Productos Químicos Industriales

Empleados evaluados
Productos Químicos Industriales

Hombres Mujeres

Asesor de administración

Jefe de turno de producción

Personal técnico

Técnico operativo 

Director Adjunto

Director

Técnico funcional

Responsable

Técnico funcional coordinador

Técnico administrativo

Total de empleados

Coordinador

Técnico operativo coordinador

Supervisor

Total

85 %

100 %

100 %

94 %

75 %

100 %

0 %

0 %

0 %

98 %

100 %

87 %

100 %

86 %

67 %

89 % 85 %88 %

75 %

91 %86 % 86 % 87 %

2021 2022 2023
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403-1 Sistema de Gestión de Salud
y Seguridad en el Trabajo

Productos Químicos Industriales
Bondalti Chemicals ha implantado y certificado su Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (SGSST) por la Norma ISO 45001:2018, en 
Estarreja (PAD, PCA) y en el Parque de Aveiro, abarcando a todos sus empleados y actividades. 
Bondalti Cantabria tiene implantado y certificado su SGSST por la norma ISO 45001:2018 desde mayo de 2021. 

Tratamiento de Aguas
BWS | Enkrott está certificada según la norma ISO 45001:2019, desde marzo de 2023, por APCER, habiendo recibido la auditoría de seguimiento en 
diciembre.
Debido a requerimientos regulatorios, Enkrott, SA ha implementado procesos de cumplimiento y seguimiento legal. En auditorías realizadas externamente 
por la entidad certificadora, Enkrott puede demostrar su cumplimiento legal. Este proceso se mejoró mediante la adquisición de una plataforma de soporte 
(Siawase) para identificar los requisitos legales aplicables, así como indicar su cumplimiento mediante evidencia. Permanentemente se evalúa toda la 
legislación en materia de SST aplicable a las actividades de Enkrott, SA.
El ámbito formal del SGSST de Enkrott, SA es: «en el diseño, instalación, mantenimiento y asistencia técnica de sistemas de tratamiento de agua; 
comercialización de productos químicos, montaje de equipos específicos para sistemas de tratamiento de agua». En SGSST se cubren las plantas de 
Abrunheira, Campo Raso, Perafita y Quarteira.
Se prevé integrar la planta de Funchal en la auditoría de seguimiento integrada de 2024, pero todas las acciones/procedimientos ahora incluyen a los 
empleados de Funchal.
Las empresas AEMA y Aguas Rioja, disponen de un Sistema Integrado de Gestión en las normas
- Norma Internacional UNE-EN ISO 9001 Requisitos para los sistemas de gestión de la calidad;
- Norma Internacional UNE-EN ISO 14001 Requisitos para los sistemas de gestión medioambiental;
- Norma Internacional UNE-EN ISO 45001 Requisitos para los sistemas de gestión de la salud y la seguridad.
Laboratorios Alfaro SL es un laboratorio de ensayos acreditado por ENAC, según la Norma UNE-EN ISO/IEC 17025 (Acreditación n.º 524/LE1135)
y aprobado por el Ministerio del Medioambiente como Entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica (ECAH) (Exp. n.º EC 072/ 1 y 2).
Laboratorios Alfaro SL es también Entidad de Inspección en el Área de Medioambiente en materia de aguas residuales, acreditada por ENAC, de acuerdo
con la Norma UNE-EN ISO/IEC 17020 (Acreditación n.º 177/EI321) y homologada como Entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica (ECAH)
(Exp. n.º EC 072/ 1 y 2). 

403-2 Identificación de peligros, análisis de 
riesgos e identificación de incidentes

Bondalti Capital, Chemicals y Cantabria
En Bondalti Capital, cuando ocurre un accidente laboral, el empleado informa al departamento de Recursos Humanos para completar el formulario de parte 
de accidente. En Bondalti Chemicals los informes de accidentes se encuentran dentro del ámbito del Sistema de Gestión de Salud y Seguridad en el Trabajo. 
En el programa SIAP se realiza el registro de los resultados de las evaluaciones de riesgos en el lugar de trabajo, después de que se hayan distribuido por 
correo electrónico a los empleados y a la dirección. En el SIAP Events se registran los accidentes de trabajo. El área de Recursos Humanos colabora con el 
área de Seguridad en la cumplimentación del formulario de informe de accidentes de trabajo y del informe de incidencias. 
Bondalti Cantabria tiene un contrato con un Servicio de Prevención Externo que, en colaboración con el Responsable de la Seguridad de Bondalti Cantabria, 
realiza la evaluación de riesgos en el lugar de trabajo. En caso de accidente, hay un protocolo de acción establecido, en el que, según la gravedad y el tiempo, 
la atención es realizada por los Servicios Médicos de la Mutua o mediante asistencia médica de urgencia. El Responsable de la Seguridad es informado y 
lleva a cabo la investigación del accidente con la participación del Delegado de Prevención y otras partes involucradas.
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Tratamiento de Aguas
BWS | Enkrott identifica los peligros y la respectiva evaluación de riesgos en varios momentos: a través de la función/categoría profesional y las respectivas 
tareas, por ejemplo planta; por contrato con el cliente; por trabajo; y para tareas específicas (por el tipo de riesgo y/o solicitud del cliente).
En todo momento las evaluaciones son realizadas por técnicos superiores en SST (acreditados por ACT).
Además, todos los empleados reciben instrucciones de realizar ellos mismos una evaluación de riesgos antes de comenzar sus tareas.
En el Grupo AEMA existen fichas en las que se detallan las competencias necesarias para cada puesto de trabajo, y la eficacia de los procesos se 
comprueba mediante indicadores que se evalúan de forma continua. Existe un procedimiento de comunicación interna en el que se detallan los canales 
de comunicación a través de los cuales los empleados pueden notificar los accidentes e incidentes detectados. También existen procedimientos para la 
evaluación de riesgos y la investigación de accidentes. Todos los accidentes se investigan y las conclusiones se controlan en un documento Excel para su 
seguimiento periódico.

403-3 Servicios de salud en el trabajo

Bondalti Capital, Chemicals y Cantabria
Bondalti Capital presta servicios de Medicina del Trabajo, de acuerdo con las imposiciones legales requeridas. En Bondalti Chemicals, los médicos en 
Medicina del Trabajo (MT) participan en las reuniones de la Comisión de Higiene y Seguridad (CHS). En el marco de estas reuniones, se realiza un plan de 
visitas conjuntas de los médicos de la MT y los Técnicos de Seguridad a los lugares de trabajo. Las acciones que se desarrollarán como medidas correctivas 
de estas visitas se registran en el SIAP Events. 
En Bondalti Cantabria, la vigilancia de los temas de salud la realiza el Servicio de Prevención Externo contratado, que, en función de la evaluación de riesgos 
realizada junto con el Responsable de la Seguridad, planifica las actividades relacionadas con temas de salud. Todos los años, todos los empleados se 
someten voluntariamente a un reconocimiento médico.

Tratamiento de Aguas
BWS | Enkrott ofrece servicios externos para la seguridad y la salud en el trabajo. La empresa que presta servicios externos está calificada por ACT; Todos los 
TSST cuentan con el título profesional TSST emitido por ACT y el médico del trabajo cuenta con un Certificado de Medicina del Trabajo. Además, cada año la 
empresa es evaluada internamente, al momento de evaluar a los proveedores.
Para los servicios de seguridad laboral prestados, el responsable de SST solicita los servicios y realiza el seguimiento del trabajo (tanto durante las visitas 
realizadas por el TSST como en la verificación de los informes/evaluaciones de riesgos realizados).
Para los servicios de salud, la empresa externa gestiona el FAT (hojas de aptitud). Sin embargo, Enkrott, internamente, también comprueba periódicamente 
la necesidad de programar los exámenes.
En el Grupo AEMA la gestión de la seguridad y salud en el trabajo se realiza a través del Servicio de Prevención Externo contratado. El Servicio de 
Prevención Externo, entre otras funciones, realiza la evaluación de riesgos de los lugares de trabajo y la planificación de las actividades de prevención. Del 
mismo modo, también lleva a cabo la vigilancia anual de la salud de los trabajadores. El SPE (servicio de prevención externo) está en constante contacto y 
coordinación con los responsables de prevención de las empresas del grupo.
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403-4
Participación, escucha y comunicación 
de temas de salud y seguridad en el 
trabajo a los empleados

Productos Químicos Industriales
En Bondalti Chemicals, se escucha a los empleados sobre temas de seguridad y de salud a través de sus representantes electos - Representantes de los 
Trabajadores para la Seguridad y la Salud en el Trabajo. Estos forman parte de la CHS, que es un organismo de consulta en el área de Seguridad, y traen los 
temas y asuntos planteados por los empleados para su análisis y discusión. También se consulta a estos representantes por correo electrónico, para que se 
pronuncien sobre los cambios en las Normas de Seguridad y otra documentación del SGSST y de Prevención de Accidentes Graves. También hay vitrinas 
para la divulgación de temas de seguridad repartidas por los edificios y otras áreas con información controlada para el área de la seguridad. En Bondalti 
Chemicals, el 100 % de sus empleados están cubiertos por comités formales de salud y seguridad.  
En Bondalti Cantabria, la participación de los trabajadores se realiza a través de sus representantes, es decir, los Delegados del Personal y el Delegado de 
Prevención, elegidos por ellos. El Responsable de la planta, como representante de la empresa, y el Responsable de Seguridad, Medioambiente, Calidad 
y Logística, como asesor, se reúnen al menos tres veces al año con el Delegado de Prevención. En 2023, se realizaron 4 reuniones con el Delegado de 
Prevención, elegido ese mismo año. 

Tratamiento de Aguas
BWS | Enkrott tiene y ha implementado un Plan de Comunicación, Consulta y Participación. Este Plan describe los requisitos normativos, legales o 
informativos que requieren comunicación y/o solicitud de consulta y cómo se llevará a cabo.
De esta forma, BWS | Enkrott organiza foros de seguridad, capacitación en SST, encuestas de consulta a los trabajadores, selección de EPP, participación en 
auditorías e identificación de peligros.
En BWS | AEMA dispone de un procedimiento interno de participación y consulta de los trabajadores que detalla los medios de comunicación con los 
trabajadores. En Aguas Rioja hay dos representantes legales de los trabajadores (Luis Manuel Martín y Eva Soler) y en AEMA un representante (Carlos 
González); reuniones trimestrales entre la gerencia; delegados de personal; Delegados de prevención; y Responsable de Prevención.

403-5 Capacitación de los empleados en temas 
de salud y seguridad en el trabajo

Bondalti Capital, Chemicals y Cantabria
El Plan de Formación de Bondalti, resultado del relevamiento de necesidades formativas, incluye el impulso de la formación continua en temas como la 
seguridad y la mitigación de conductas de riesgo o la salud laboral. 
En 2023, se lanzó un proyecto transversal llamado Reglas Salvan Vidas. Como parte de este proyecto, se impartieron capacitaciones en diversos temas, en 
particular, «Apertura de tuberías y equipos», «Trabajo en espacios confinados» y «Bypass a elementos críticos de seguridad». 
Paralelamente, se impartieron capacitaciones en temas de respuesta a emergencias como «Curso de extinción de incendios y control de accidentes 
con materiales peligrosos para equipos de 2.ª intervención», «Capacitación práctica para equipos de intervención», «Plan de emergencia interior» y 
«Planificación, organización, gestión y coordinación de emergencias».
Otros temas tratados fueron «Acción de concientización sobre motores Ex-ATEX», «ADR 2023», «Propietarios de obras - Requisitos para subcontratistas» y 
«Trabajos en espacios confinados». 
También se brindó capacitación en admisión de seguridad.
Bondalti Cantabria tiene prevista una formación para todos los empleados en diversas competencias, que incluye también cuestiones de seguridad y salud. 
El Plan anual de formación de Bondalti Cantabria incluye una serie de cursos de formación en Seguridad y salud en el trabajo y emergencias. Durante 
2023 se impartieron capacitaciones en «Sistema Gestión SST. UNE 45001. Sustancias peligrosas, FDS. Emergencias», «Prácticas de emergencia Solvay», 
«Conocer la norma ISO 45001. Sistemas de gestión de seguridad y salud en el trabajo», «Soporte básico de vida AED», «Espacios confinados», «Exposición 
a agentes químicos (cancerígenos, tóxicos, corrosivos, etc.), «Curso ATEX».
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Tratamiento de Aguas
Enkrott - Gestão e Tratamiento de Águas, SA elabora cada año un plan de formación, que identifica las necesidades de formación, incluso en el contexto de 
Seguridad y Salud en el Trabajo (SST). Estas necesidades las identifica el responsable de SST (o los jefes/gerentes de departamento). Este plan de formación 
incluye siempre formación a realizar internamente por el responsable de SST, así como formación a través de entidades externas.
En 2023 se realizaron capacitaciones en áreas específicas, tales como: primeros auxilios (en todas las plantas), lucha contra incendios (en todas las plantas), 
operador de montacargas, operador de grúa, entre otros. Además de esta formación más específica, en todas las integraciones de nuevos empleados se 
realiza una formación en el ámbito del Sistema de Gestión (parte integral del proceso de acogida), en la que se analizan los riesgos del rol y las respectivas 
medidas de seguridad a ser También se transmiten las normas adoptadas, así como las normas establecidas por Enkrott.
Promoción de la salud:
Enkrott - Gestão e Tratamiento de Águas, SA establece cada año dos acciones de promoción de la salud, principalmente al final de la Revisión de la Gestión. 
Para el año 2023 se definió lo siguiente: 
1.	 Conducción y utilización de vehículos, más concretamente, sobre medidas de conducción defensiva y tiempo de conducción.
2.	Prevención y control del tabaquismo, proporcionando información concreta sobre las consecuencias del consumo de tabaco y la exposición al humo de 

tabaco a los trabajadores.
Se llevó a cabo la primera acción de promoción de la salud. La segunda acción está prevista para 2024.
Se analizan todas las situaciones peligrosas identificadas y/o notificadas (de forma similar a los sucesos).
En BWS | AEMA dispone de un plan de formación anual, en el que se detalla la formación prevista en materia de seguridad y salud laboral. Existe un 
excelente control de la formación en materia preventiva de cada trabajador. Inicialmente, la formación interna en SST se imparte en el momento de la 
contratación, sobre riesgos laborales y procedimientos internos de seguridad, y la formación también es realizada por parte del Servicio de Prevención 
Externo. Los temas de formación se coordinan entre el Director de Personas y los responsables de prevención del grupo.

403-6 Promoción de la salud de los empleados

Bondalti Capital, Chemicals y Cantabria 
Bondalti, en el ámbito de la atención sanitaria primaria, proporciona un médico de medicina curativa para el control regular de sus empleados en armonía 
con el Servicio Nacional de Salud. Asimismo, Bondalti proporciona en sus instalaciones, siempre que es posible, consultas de distintas especialidades, 
como psicología, nutrición, fisioterapia y podología, ya sea por indicación de los médicos de medicina del trabajo o por iniciativa propia del empleado.
Además, Bondalti Chemicals pone a disposición de sus empleados una enfermera los días laborables para actividades de enfermería, tanto a nivel 
preventivo como curativo.
En Bondalti Cantabria el Servicio de Prevención Externo también facilita el informe en el que se indican las áreas de salud que deben promoverse entre los 
empleados.
Seguimos observando que los seguros de salud, los seguros de vida, el protocolo con gimnasios, la atención familiar urgente hasta por 15 días por año y las 
especialidades existentes en nuestro Centro Médico son las medidas de EFR con mayor impacto en términos de satisfacción de nuestros empleados.

Tratamiento de Aguas
En empresas BWS | Enkrott, aparte del cumplimiento legal de Medicina del Trabajo, no existen otras iniciativas en este ámbito. 
En empresas BWS | AEMA, la seguridad y salud de los trabajadores se gestiona a través del Servicio de Prevención Externo, donde los trabajadores se 
someten a controles médicos anuales.
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403-7

Prevención y mitigación de los impactos 
en la salud y la seguridad en el trabajo 
directamente relacionados con la 
actividad

Bondalti Capital, Chemicals y Cantabria
La promoción de la capacitación continua dirigida a nuestros empleados en temas como la seguridad, la mitigación de comportamientos de riesgo o la 
salud laboral está siempre presente.
En Bondalti Chemicals el ámbito de la prevención es especialmente importante. En este sentido, hay reglas y procedimientos en materia de SST que, a 
pesar de que ya existían en el pasado, han sido mejorados, de acuerdo con las mejores prácticas actuales y han dado lugar a un proyecto de implementación 
reciente (Reglas Salvan Vidas).
Este proyecto aparece como uno de los esfuerzos de Bondalti por sostener una cultura de seguridad fuerte y positiva, sustentada en gran medida en la 
confianza, la credibilidad, el comportamiento de los líderes y empleados, así como de las empresas que nos brindan servicios, que son pilares básicos y 
estratégicos.
Junto a estas iniciativas, es importante destacar el seguimiento periódico de los riesgos laborales, como los agentes químicos y físicos (vibraciones, ruido, 
iluminancia, confort térmico, radiaciones ionizantes, calidad del aire interior). Se realizan periódicamente evaluaciones de riesgos en los puestos de trabajo, 
a partir de las cuales se elaboran planes de mitigación.
Con vistas a la mejora continua, Bondalti Chemicals realiza una investigación continua de las soluciones existentes en materia de EP), adaptándolos a las 
necesidades de los trabajadores.
Durante 2023, en Bondalti Cantabria se han realizado mensualmente Observaciones Preventivas de Seguridad. Se realizaron campañas para promover el 
uso de vidrios panorámicos por parte de los trabajadores y se realizaron acciones de mejora en las instalaciones.

Tratamiento de Aguas
Como se describe en el Indicador 403-2, BWS | Enkrott lleva a cabo la identificación de peligros y la correspondiente evaluación de riesgos.
Además, tiene y ha implementado un Programa de Medición y Monitoreo, con el objetivo de medir algunos agentes que pueden ser nocivos para la salud de 
los trabajadores, así como preparar a los empleados en caso de una emergencia.
Además, en Medicina del Trabajo todos los empleados se someten a exámenes oftalmológicos y los empleados que están expuestos al ruido del agente 
físico se someten con mayor frecuencia a audiogramas.
En las empresas del Grupo AEMA se realizan evaluaciones de riesgos de los puestos de trabajo, que se revisan anualmente y siempre que se producen 
cambios en las condiciones de trabajo. También se realizan controles anuales de iluminación, ruido y condiciones termohigrométricas, así como cualquier 
evaluación específica que sea necesaria, como la de riesgos biológicos.

403-8
Empleados cubiertos por el Sistema
de Gestión de Salud y Seguridad en
el Trabajo

La Administración no está incluida en el conteo del número de empleados.

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES 2021 2022 2023

Colaboradores 100 % 359 100 % 387 100 % 401

Empleados cubiertos por el SGSST 81 % 292 80 % 310 80 % 327

Empleados cubiertos por el SGSST 
auditado internamente 81 % 292 80 % 310 80 % 327

Empleados cubiertos por el SGSST 
auditado externamente 81 % 292 80 % 310 80 % 327

TRATAMIENTO DE AGUAS 2021 2022 2023

Colaboradores 100 % 332 100 % 357 100 % 351

Empleados cubiertos por el SGSST 45 % 150 48 % 172 75 % 263

Empleados cubiertos por el SGSST 
auditado internamente 36 % 118 37 % 132 44 % 154

Empleados cubiertos por el SGSST 
auditado externamente 36 % 118 37 % 132 44 % 154
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403-9 Lesiones relacionadas con el trabajo Pág. 94

En los Productos químicos industriales se produjeron 3 accidentes de trabajo que requirieron baja médica:
1) Accidente identificado como «in itinere»; el empleado regresaba a casa del trabajo y tuvo un accidente de tránsito.
2) El empleado estaba usando una palanca, tratando de colocar una barra de soporte de la tolva que se soltó, y se lesionó el brazo.
3) El empleado estaba en el vestuario, equipándose y, al apoyar el pie en un banco para apretarse los cordones, sintió un chasquido en la rodilla izquierda, 
indicando dolor muy fuerte en la rodilla y dificultad para caminar.
Todos los accidentes de trabajo en Bondalti son objeto de investigación e identificación de las causas y la implementación de las acciones correctivas 
necesarias. Bondalti promueve diferentes medidas para la mitigación de los riesgos relacionados con las actividades profesionales analizadas en el indicador 403-7.

En el área de Tratamiento de Aguas se produjeron 9 accidentes laborales que requirieron baja médica:
1) El empleado se encontraba abriendo la válvula de cierre del espesador de la EDAR (trabajo que se realiza diariamente), cuando debido a las heladas, una 
de las tuberías reventó y todo el lodo saltó sobre el trabajador, provocándole molestias en los ojos.
2) El empleado, al recoger una bolsa de polielectrolito para tirarla al preparador, sufrió un tirón en la espalda.
3) El empleado se encontraba realizando labores normales de mantenimiento en la EDAR de San Cebrín cuando al bajar un pequeño escalón le falló la 
pierna, cayendo al suelo y lesionándose la rodilla izquierda.
4) El empleado se encontraba transfiriendo manualmente un producto químico (floculante) de un bidón a otro cuando sintió un tirón en su espalda.
5) El empleado estaba montando un soplador en las instalaciones de La Zaragozana (estaba atornillando la estructura del soplador) y tuvo que entrar por un 
hueco estrecho; al salir se quedó atascado y se golpeó las costillas.

PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES 2021 2022 2023

Defunciones 0 0 0

Accidentes de trabajo con bajas 5 3 3

Accidentes de trabajo graves con baja 0 0 0

Número de horas trabajadas 652 021 699 735 706 906

Tasa de horas no trabajadas 7 % 4 % 4 %

Tasa de absentismo 7 % 3 % 4 %

Tasa de frecuencia de accidentes 7,668 4,287 4,244

Tasa de frecuencia de accidentes graves 0,000 0,000 0,000

Tasa de gravedad de accidentes 0,135 0,220 0,180

Tasa de incidencia 0,014 0,008 0,008

TRATAMIENTO DE AGUAS 2021 2022 2023

Defunciones 0 0 0

Accidentes de trabajo con bajas 9 11 9

Accidentes de trabajo graves con baja 0 0 1

Número de horas trabajadas 568 477 671 153 664 443

Tasa de horas no trabajadas 1 % 1 % 1 %

Tasa de absentismo 1 % 1 % 1 %

Tasa de frecuencia de accidentes 15,832 16,390 13,545

Tasa de frecuencia de accidentes graves 0,000 0,000 1,505

Tasa de gravedad de accidentes 0,375 0,346 0,385

Tasa de incidencia 0,027 0,031 0,026
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6) El empleado se encontraba dosificando bolsas de polielectrolito (25 kg) en la tolva del preparador cuando sufrió un tirón.
7) El empleado se encontraba en las instalaciones de La Zaragozana realizando el encendido automático de la antorcha, que no funcionó; utilizó un palo 
para encender la antorcha y, al no poder hacerlo debido al fuerte viento, subió a una escalera y al encenderla sufrió quemaduras en el rostro y en los brazos.
8) Accidente causado por esfuerzo físico excesivo sobre el sistema musculoesquelético (lumbalgia).
9) Accidente de tránsito profesional «in itinere».

La Administración no está incluida en el conteo del número de empleados.
Los accidentes en trayecto solo se tienen en cuenta si se producen en el transporte de la empresa.
Un accidente grave es aquel que provoca la incapacidad del trabajador (baja por enfermedad o cambio de puesto de trabajo) durante más de 6 meses.
Cálculos basados en 1 000 000 de horas trabajadas.
Tasa de horas no trabajadas = N.º de horas no trabajadas(1) / N.º de horas de trabajo
(1) El absentismo debido a licencias por paternidad, matrimonio, luto o estudios está excluido de este conteo

Tasa de ausentismo = N.º de horas perdidas en el trabajo / N.º de horas trabajables
Tasa de muertes por accidentes de trabajo = N.º de muertes por accidentes de trabajo / N.º de horas trabajadas x 1 000 000
Tasa de frecuencia de accidentes laborales con baja laboral = N.º de accidentes con baja laboral / N.º de horas trabajadas x 1 000 000
Tasa de frecuencia de accidentes laborales graves con baja laboral = N.º de accidentes graves con baja laboral / N.º de horas trabajadas x 1 000 000
Índice de gravedad de la accidentalidad = N.º de días perdidos por accidentes de trabajo / N.º de horas trabajadas x 1 000
Tasa de incidencia = N.º de accidentes con baja laboral / Empleados a 31/12

403-10 Enfermedades relacionadas
con el trabajo

La salud y la seguridad de los trabajadores se controla mediante planes de monitorización de los riesgos de exposición a sustancias químicas y riesgos 
físicos y biológicos, garantizados por el Servicio de Seguridad y acompañados por la Medicina del Trabajo. 
Hasta la fecha, en las empresas de Productos Químicos Industriales y Tratamiento de Aguas, no se tiene constancia de que ningún trabajador haya solicitado 
acogerse a la situación de enfermedad profesional.
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Temas materiales: Relación con la comunidad

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Promoción de iniciativas, actividades, productos y/o servicios que garanticen el desarrollo y la integración de las comunidades.

Págs. 108, 115-127

413-1
Operaciones relacionadas con la 
comunidad local, evaluaciones de 
impacto y programas de desarrollo

Págs. 108-132

Todas las empresas de Bondalti llevan a cabo programas de compromiso con las comunidades donde están ubicadas. 
En 2023, el valor total de las donaciones realizadas por Bondalti ascendió a 1,89 millones de euros.
Nota: La fórmula de cálculo se ha revisado con respecto a años anteriores. 

413-2
Operaciones con importantes 
repercusiones negativas reales y 
potenciales en las comunidades locales

Págs. 108-132

En todos los proyectos de Bondalti se analizan las repercusiones medioambientales y sociales. 
Como resultado de estos procesos de evaluación del impacto ambiental, se definen las medidas de seguimiento, mitigación y compensación asociadas a 
cada proyecto.

Temas materiales: Calidad del producto y satisfacción del cliente.

3-3 Gestión de los aspectos materiales
Garantizar la calidad del producto y promover la satisfacción del cliente con el servicio prestado desde el primer momento del contacto.

Págs. 42-43, 62-64

416-1
Productos y servicios cuyos impactos 
sobre la salud y la seguridad son 
evaluados y mejorados

Todos los productos Bondalti disponen de fichas de datos de seguridad, que forman parte de un ciclo continuo de gestión y actualización y se distribuyen a 
todos los clientes en su idioma local, en cumplimiento del Reglamento REACH.

416-2

Casos de incumplimiento relacionados 
con los impactos causados por los 
productos y servicios en la salud y la 
seguridad

En 2023, no se produjeron incumplimientos de este tipo en Bondalti. Las multas o advertencias solo se consideran cuando los procedimientos han 
finalizado o se hayan pronunciado mediante sentencia firme. Solo se consideran multas significativas las de un valor superior a 10 000 €.

417-1 Productos y servicios con su ficha de 
seguridad y ficha técnica asociadas

Todos los productos Bondalti disponen de fichas de datos de seguridad, que forman parte de un ciclo continuo de gestión y actualización y se distribuyen a 
todos los clientes en su idioma local, en cumplimiento del Reglamento REACH.
Los productos envasados también deben cumplir con el etiquetado de acuerdo con la normativa CLP y BPR, en línea con la estrategia de revisión de las 
Fichas de Seguridad.
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Indicadores que no se relacionan con temas materiales

Desempeño económico

201-2
Implicaciones financieras, riesgos y 
oportunidades debido a los cambios 
climáticos

En 2023, Bondalti consumió 27 490 licencias CELE y se asignaron 52 183 licencias, correspondientes a un valor de 4 031 137 a precio de mercado.

201-3 Planes de beneficios definidos por la 
organización

Solo los empleados del Grupo Bondalti, Productos Químicos Industriales, cuyo ingreso a la empresa haya sido anterior al 31/12/1977 cuentan con pensión de 
jubilación. 

206-1

Número total de acciones legales 
por conductas anticompetitivas, 
prácticas antimonopolio y prácticas 
monopolísticas y sus resultados

En 2023, no hubo demandas ni condenas relacionadas con este indicador.

207-2 Gobernanza, control y gestión del riesgo 
fiscal

El Departamento Financiero de Bondalti es el órgano interno responsable de identificar y gestionar los riesgos financieros de todas las empresas del grupo. 
La Dirección Financiera realiza un seguimiento continuo de la exposición al riesgo financiero, realizando un análisis específico siempre que se produzca 
alguna de las siguientes situaciones: cambio/revisión legislativa y/o regulatoria; cambio significativo en actividades, procesos o cartera de clientes; fusión/
adquisición de nuevas unidades de negocio; otros cambios que surgen de un contexto geográfico o geopolítico específico. Para estos análisis específicos, 
Bondalti utiliza consultoría especializada, en Portugal y España, para apoyar la identificación y gestión de riesgos financieros, particularmente en las áreas 
fiscal y transaccional en las diferentes áreas de negocio. Este apoyo se materializa en reuniones periódicas de seguimiento de la actividad de Bondalti y 
también de la evolución legislativa, y en reuniones puntuales cuando se justifica el apoyo en temas concretos.

Desempeño medioambiental

304-1

Ubicación en zonas protegidas o 
adyacentes a ellas, y zonas de gran valor 
para la biodiversidad fuera de las zonas 
protegidas

Bondalti tiene previsto iniciar un estudio más profundo de todo el capital natural afectado por sus operaciones directas e indirectas, así como de las 
dependencias e interdependencias relacionadas con su modelo de negocio que puedan tener un impacto positivo o negativo en la naturaleza. También tiene 
previsto estudiar la viabilidad de modelos de explotación de los servicios ecosistémicos que puedan servir no solo a las necesidades internas, sino también a 
las de nuestras partes interesadas, en particular, las comunidades locales.

304-2

Descripción de los impactos 
significativos de las actividades, 
productos y servicios sobre la 
biodiversidad en áreas protegidas y áreas 
de alto valor en biodiversidad fuera de 
las áreas protegidas

Págs. 118-124

Bondalti tiene previsto iniciar un estudio más profundo de todo el capital natural afectado por sus operaciones directas e indirectas, así como de las 
dependencias e interdependencias relacionadas con su modelo de negocio que puedan tener un impacto positivo o negativo en la naturaleza. También tiene 
previsto estudiar la viabilidad de modelos de explotación de los servicios ecosistémicos que puedan servir no solo a las necesidades internas, sino también a 
las de nuestras partes interesadas, en particular, las comunidades locales.
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304-3 Hábitats protegidos o restaurados

Bondalti tiene previsto iniciar un estudio más profundo de todo el capital natural afectado por sus operaciones directas e indirectas, así como de las 
dependencias e interdependencias relacionadas con su modelo de negocio que puedan tener un impacto positivo o negativo en la naturaleza. También tiene 
previsto estudiar la viabilidad de modelos de explotación de los servicios ecosistémicos que puedan servir no solo a las necesidades internas, sino también a 
las de nuestras partes interesadas, en particular, las comunidades locales.

304-4

Especies de la Lista Roja de la IUCN
y de la Lista Nacional de Conservación 
con hábitats en zonas afectadas por
las operaciones

Bondalti tiene previsto iniciar un estudio más profundo de todo el capital natural afectado por sus operaciones directas e indirectas, así como de las 
dependencias e interdependencias relacionadas con su modelo de negocio que puedan tener un impacto positivo o negativo en la naturaleza. También tiene 
previsto estudiar la viabilidad de modelos de explotación de los servicios ecosistémicos que puedan servir no solo a las necesidades internas, sino también a 
las de nuestras partes interesadas, en particular, las comunidades locales.

308-1 Nuevos proveedores seleccionados 
según criterios medioambientales Bondalti, para el sector de Productos Químicos Industriales, está desarrollando una herramienta interna para la selección de nuevos proveedores.

308-2
Impactos medioambientales negativos 
en la cadena de suministro y medidas 
adoptadas

Bondalti, para el sector de los Productos Químicos Industriales, está desarrollando una herramienta para determinar los impactos ambientales negativos en 
la cadena de suministro. Existe un plan de auditoría anual, donde se evalúan diversos criterios, entre ellos la gestión ambiental.

Desempeño social

402-1 Plazo mínimo de preaviso para cambios 
operativos

Según el Código de Trabajo, el plazo mínimo definido para notificar a un trabajador un cambio definitivo de lugar de trabajo es de 30 días de preaviso. Esta 
advertencia debe hacerse siempre por escrito y estar debidamente justificada.

405-1 Diversidad de los órganos de gobierno
y los empleados

Productos Químicos Industriales

ÓRGANOS SOCIALES 2021 2022 2023

Total 12 15 4

Por género

Hombres 10 12 4

Mujeres 2 3 0

Por grupo de edad

Hasta 30 años 0 0 0

Entre 30 y 50 años 2 1 1

Más de 50 años 10 14 3

DIRECTORES 2021 2022 2023

Total 20 21 18

Por género

Hombres 16 18 15

Mujeres 4 3 3

Por grupo de edad

Hasta 30 años 0 0 0

Entre 30 y 50 años 6 11 10

Más de 50 años 14 10 8
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Tratamiento de Aguas

COORDINADORES 2021 2022 2023

Total 26 31 37

Por género

Hombres 18 19 22

Mujeres 8 12 15

Por grupo de edad

Hasta 30 años 0 0 0

Entre 30 y 50 años 15 20 25

Más de 50 años 11 11 12

ÓRGANOS SOCIALES 2021 2022 2023

Total 6 7 3

Por género

Hombres 5 5 3

Mujeres 1 2 0

Por grupo de edad

Hasta 30 años 0 0 0

Entre 30 y 50 años 1 0 0

Más de 50 años 5 7 3

COORDINADORES 2021 2022 2023

Total 54 67 30

Por género

Hombres 30 43 17

Mujeres 24 24 13

Por grupo de edad

Hasta 30 años 0 2 1

Entre 30 y 50 años 48 56 25

Más de 50 años 6 9 4

EMPLEADOS 2021 2022 2023

Total 359 320 397

Por género

Hombres 282 252 306

Mujeres 77 68 91

Por grupo de edad

Hasta 30 años 53 53 62

Entre 30 y 50 años 171 159 219

Más de 50 años 135 108 116

DIRECTORES 2021 2022 2023

Total 8 7 8

Por género

Hombres 7 7 7

Mujeres 1 0 1

Por grupo de edad

Hasta 30 años 0 0 0

Entre 30 y 50 años 4 2 4

Más de 50 años 4 5 4

EMPLEADOS 2021 2022 2023

Total 332 276 348

Por género

Hombres 235 197 242

Mujeres 97 79 106

Por grupo de edad

Hasta 30 años 30 28 33

Entre 30 y 50 años 255 201 247

Más de 50 años 47 47 68
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405-2

Ratio de salario base y remuneración 
de mujeres y hombres, por categoría 
funcional y unidades operativas 
relevantes (Remuneración)

Nota: Las cifras presentadas no incluyen las sociedades.
Para el cálculo de este indicador se consideraron los valores contractuales de las remuneraciones fijas para el total de empleados activos al 31/12/2023 y las 
remuneraciones variables vigentes en 2023.
Fórmula de cálculo: Género femenino / Género masculino

Motivo de la omisión: Información no disponible/incompleta
BWS | Enkrott no dispone de un sistema que permita contabilizar de forma efectiva la retribución variable total, por lo que resulta imposible recoger datos 
del año 2023.

Tratamiento de Aguas

Productos Químicos Industriales

Ratio de remuneración total (salario base + variables) entre mujeres y hombres, por categoría laboral

BWS – AEMA < 30 años 30-50 anos > 50 años

Director - 1,14 -

Coordinador - 0,85 -

Personal técnico - 0,76 -

Técnico administrativo - 0,52 0,50

Técnico funcional 1,24 0,92 -

Técnico operativo 1,17 0,72 -

BONDALTI CANTABRIA < 30 años 30-50 anos > 50 años

Director - - -

Coordinador - - -

Personal técnico - 1,41 0,93

Técnico administrativo - - -

Técnico funcional - - -

Técnico operativo coordinador - - -

Técnico operativo - 1,06 -

BONDALTI CHEMICALS Y BONDALTI CAPITAL < 30 años 30-50 anos > 50 años

Director - 0,95 -

Director Adjunto - 0,93 -

Coordinador - 0,92 0,90

Supervisor - 0,94 -

Personal técnico 0,75 0,73 1,01

Técnico administrativo - 1,19 1,27

Técnico funcional coordinador - - -

Técnico funcional 0,93 0,96 1,01

Técnico operativo coordinador - - -

Técnico operativo - 0,67 -
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405-2

Relación de salario base y remuneración 
de mujeres y hombres, por categoría 
funcional y unidades operativas 
relevantes (Salario base)

En BWS | Enkrott España, los dos empleados ocupan puestos diferentes en la empresa, lo que hace imposible la comparación.

Nota: Las cifras presentadas no incluyen los órganos sociales.
Para el cálculo de este indicador se consideraron los valores contractuales de las remuneraciones fijas para el total de empleados activos al 31/12/2023.
Fórmula de cálculo: Género Femenino / Género Masculino

Motivo de la omisión: Información no disponible/incompleta
BWS | Enkrott Angola no cuenta con un sistema que permita una contabilidad efectiva, lo que imposibilita la recopilación de datos para el año 2023. 

Tratamiento de Aguas

Productos Químicos Industriales

BONDALTI CHEMICALS Y BONDALTI CAPITAL < 30 años 30-50 anos > 50 años

Director - 0,89 -

Director Adjunto - 0,91 -

Coordinador - 0,97 0,91

Supervisor - 0,96 -

Personal técnico 0,77 0,70 1,00

Técnico administrativo - 1,15 1,26

Técnico funcional coordinador - - -

Técnico funcional 0,98 0,98 0,99

Técnico operativo coordinador - - -

Técnico operativo - 0,76 -

BONDALTI CANTABRIA < 30 años 30-50 anos > 50 años

Director - - -

Coordinador - - -

Personal técnico - 1,26 0,77

Técnico administrativo - - -

Técnico funcional - - -

Técnico operativo coordinador - - -

Técnico operativo - 1,05 -

BWS – AEMA < 30 años 30-50 anos > 50 años

Director - 1,25 -

Coordinador - 0,83 -

Personal técnico - 0,79 -

Técnico administrativo - 0,52 0,50

Técnico funcional 1,25 0,92 -

Técnico operativo 1,38 0,83 -

BWS – ENKROTT PORTUGAL < 30 años 30-50 anos > 50 años

Director - - -

Coordinador - 1,41 1,75

Personal técnico - 1,49 -

Técnico administrativo - 0,99 -

Técnico operativo 1,03 0,89 0,44

Responsable - 0,76 -

Relación del salario base entre mujeres y hombres, por categoría de empleado
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406-1
Número total de incidentes de 
discriminación y medidas correctoras 
adoptadas

En 2023, no hubo casos de discriminación en el Universo Bondalti. 
Código de Ética (www.bondalti.com)

407-1

Operaciones y proveedores en los que 
pueda estar en peligro el derecho a la 
libertad de asociación y a la negociación 
colectiva

En 2023, el número de hechos fue 0, no identificándose casos de ataques al derecho a la libertad de asociación y negociación colectiva.
Bondalti comparte el Código de conducta para proveedores con todos sus proveedores. 
Código de Conducta para Proveedores (www.bondalti.com)

408-1
Operaciones y proveedores identificados 
con riesgo de incidentes de trabajo 
infantil

Código de Ética (www.bondalti.com); Código de conducta para proveedores (www.bondalti.com)
En 2023, el número de ocurrencias fue 0, no identificándose casos de riesgo para la ocurrencia de trabajo infantil.
Bondalti comparte el Código de conducta para proveedores con todos sus proveedores. 
Bondalti suscribe el Pacto Mundial de las Naciones Unidas en el que se compromete con los 10 principios globales.

409-1
Operaciones y proveedores identificados 
con riesgo significativo de incidentes de 
trabajo forzoso u obligatorio

Código de Ética (www.bondalti.com); Código de conducta para proveedores (www.bondalti.com)
En 2023, el número de sucesos fue 0, no identificándose casos de riesgo significativo de trabajo forzoso u obligatorio.
Bondalti comparte el Código de conducta para proveedores con todos sus proveedores. 
Bondalti suscribe el Pacto Mundial de las Naciones Unidas en el que se compromete con los 10 principios globales.

410-1

Porcentaje del personal de 
seguridad formado en las políticas o 
procedimientos de derechos humanos 
de la organización que son relevantes 
para las operaciones

Todos los empleados de Bondalti, en el momento de su admisión, están obligados a recibir formación sobre el Código de Ética.
Código de Ética (www.bondalti.com)

411-1

Número total de casos de violación de 
los derechos de los pueblos indígenas 
y tradicionales y medidas adoptadas al 
respecto

Código de Ética (www.bondalti.com); Código de conducta para proveedores (www.bondalti.com)
En 2023, el número de sucesos fue 0. 
Bondalti suscribe el Pacto Mundial de las Naciones Unidas en el que se compromete con los 10 principios globales.
El desarrollo de la actividad de Bondalti no implica relación con los pueblos indígenas, debido a la ubicación de sus operaciones.

414-1 Nuevos proveedores seleccionados 
según criterios sociales

Bondalti comparte su «Código de Conducta para Proveedores», donde se contemplan los «Derechos Humanos y Laborales».
Bondalti trabaja actualmente en una base integrada de selección de proveedores que tiene en cuenta diversas cuestiones, incluidos los criterios sociales.

414-2
Impactos sociales negativos en la 
cadena de suministro y medidas 
adoptadas

Bondalti comparte su «Código de Conducta para Proveedores», donde se contemplan los «Derechos Humanos y Laborales».
Bondalti trabaja actualmente en una base integrada de selección de proveedores que tiene en cuenta diversas cuestiones, incluidos los criterios sociales.
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415-1 Contribuciones políticas Bondalti no realiza ninguna contribución política, ni directa ni indirecta.

418-1
Quejas sobre violaciones de la 
privacidad y pérdida de datos
de clientes

En 2023, no se produjeron incumplimientos de este tipo en Bondalti. Las multas o advertencias solo se consideran cuando los procedimientos han 
finalizado o se hayan pronunciado mediante sentencia firme. Solo se consideran multas significativas las de un valor superior a 10 000 €.

Logística Envíos conformes

Págs. 61-62

En 2023, en los Productos Químicos Industriales, el 99,87 % de los envíos fueron conformes. 
En Tratamiento de Aguas se verificó cumplimiento en el 99,95 % de los envíos de BWS | Enkrott y para el 100 % de BWS | AEMA. 
% Envíos conformes = Total de reclamaciones de logística / Total de envíos

Colombo Rendimiento financiero

Págs. 68-69

El VAN solo se calcula para las ideas que han sido aprobadas y tiene en cuenta la actualización hasta el periodo examinado (2022) de las cantidades 
pagadas por la aprobación y la implementación de las ideas (en caso de que esto ya haya ocurrido). En el VAN también se considera que el reconocimiento 
de los ingresos puntuales se produce en el año siguiente al año de aplicación, así como los ingresos anuales que se producen en el curso de 5 años a partir 
del año siguiente al año de implementación, ambos actualizados/capitalizados hasta el periodo que en análisis (5 años). 
VAN = Aprobación + Implementación + Ingreso puntual + Ingreso anual 
Aprobación - Incluye el coste de aprobación (no incluye el coste de la prima si es aplicable) actualizable hasta el año 2022 a la tasa WACC: Coste de 
aprobación x (1 + WACC)^(2022 - año de aprobación) 
Implementación - Si la idea ha sido implementada: Coste de implementación x (1 + WACC)^(2022 - año de aplicación) 
Ingreso puntual - Si la idea ha sido implementada: Ingresos únicos x (1 + WACC)^(2022 - año siguiente al de aplicación) 
Ingreso anual - Si la idea ha sido implementada: Ingresos anuales x 1 / WACC x (1 - (1 / (1 + WACC)^5)) x (1 + WACC)^(2022 - año siguiente al de aplicación)
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AAA Asociación Artística Avanca

ACEGE Asociación Cristiana de Empresarios
y Gestores

ADENE Agencia de Energía

AICO Asociación Iberoamericana de Cámaras
de Comercio

AIP Asociación Industrial Portuguesa

ANPC Asociación Nacional de Propietarios Rurales, 
Gestión Cazadora y Biodiversidad

APCADEC Asociación Portuguesa de Compras
y Aprovisionamiento

APQuímica Asociación Portuguesa de Química, 
Petroquímica y Refinación

AQP Productos químicos aliados de Portugal

AQUÍ Consejo de Administración

ASG Ambiental, Social y Gobernanza

ATESTAR Centro de recuperación de animales marinos

BCSD
Portugal

Consejo Empresarial para el Desarrollo 
Sostenible

BTT Bondalti TechTalks

BWS Bondalti Water Solutions

CDP Carbon Disclosure Project

CE Comité Ejecutivo

CEFIC Consejo Europeo de la Industria Química

CESAM Centro de Estudios del Medioambiente
y del Mar

Chempor Conferencia Internacional sobre Ingeniería 
Química y Biológica

CIBIO Centro de Investigación de Biodiversidad
y Recursos Genéticos

CIP Confederación Empresarial de Portugal

CIRC Código del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Colectivas

CO2 Dióxido de carbono

COP Communication on Progress

COTEC Asociación Empresarial para la Innovación

CSC Código de Sociedades Comerciales

DAIGR Dirección de Auditoría Interna y Gestión
de Riesgos

DECO Asociación Portuguesa para la Protección
del Consumidor

EBIT Resultado operacional

EBITDA Flujo de caja operativo

EDAR Planta de tratamiento de aguas residuales

efr Empresa familiarmente responsable

EIPM European Institute of Purchasing Management

ERM Gestión del riesgo empresarial

EU Unión Europea

EuBatIn European Battery Innovation

EVP Employee value proposition

EY Ernst & Young

FAM Fundación Amelia de Mello

FEIQUE Federación Empresarial de la Industria 
Química Española

FEUP Facultad de Ingeniería de la Universidad
de Oporto

FID First Industrial Deployment

FJN Fundación José Neves

GEI Gases de efecto invernadero

Glosario

A

E

C

B

F

D

G
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MBA Master of Business Administration

MBR Biorreactores de membranas

MONTAÑA Programa de liderazgo avanzado

NaCl Cloruro de sodio

NFRD Directiva sobre divulgación de información
no financiera

NGS New Generation Storage

OCDE Organización para la Cooperación
Económica y el Desarrollo

ODS Objetivos de Desarrollo Sostenible

OPS Observaciones preventivas de seguridad

PACOPAR Comisión consultiva comunitaria sobre el 
programa de actuación responsable de Estarreja

PIICE Proyecto Importante de Interés
Común Europeo

PPI Plataforma Portuguesa para la Integridad

PPR Plan de Prevención de Riesgos de Corrupción 
y Delitos Conexos

PRODEC Programa de Doctorado en Ingeniería Civil

PRR Plan de Recuperación y Resiliencia

PYME Pequeñas y medianas empresas

RGPC Régimen General de Prevención
de la Corrupción

SBTi Science Based Targets iniciative

SCRD Directiva sobre informes de sostenibilidad 
corporativa

SOC Security Operation Center

SST Seguridad y salud en el trabajo

TI Tecnologías de la información

UNGC United Nations Global Compact

VN Volumen de negocios

GRI Global Reporting Initiative

H2 Hidrógeno

HyLAB Green Hydrogen Collaborative Laboratory

I+D Investigación y desarrollo

IAPMEI Agencia de Competitividad e Innovación

ICEP Instituto de Comercio Exterior de Portugal

ICF Inclusive Community Forum

IDI Investigación, desarrollo e innovación

IIA Institute of Internal Auditors

iLAB Laboratorio de Microscopía y Bioimagen

INSEAD Instituto Europeo de Administración
de Empresas

IoT Internet de las Cosas

ISCC Plus International Sustainability & Carbon 
Certification

IST Instituto Superior Técnico

JAP Junior Achievement Portugal

I
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ANEXOS5. TOMORROW MATTERS �PARA LA SOCIEDAD4. TOMORROW MATTERS �PARA EL PLANETA3. TOMORROW MATTERS �PARA LAS PERSONAS2. TOMORROW MATTERS �PARA EL NEGOCIO1. ESTRATEGIA Y GOBERNANZA �PARA EL CAMBIO



TÉRMINOS Y CONDICIONES
© Bondalti • 2024 • Todos los derechos reservados

El contenido del presente Informe Integrado 2023 (en 
adelante «Contenido») es propiedad exclusiva de Bondalti, los 
cedentes y/u otros titulares de derechos y está protegido por 
derechos de propiedad intelectual en virtud de la legislación 
portuguesa, la legislación de la Unión Europea y los convenios 
internacionales, y solo puede utilizarse en las condiciones 
establecidas en los presentes Términos y Condiciones.

El término «Contenido» abarca todas y cada una de las 
creaciones intelectuales e informaciones contenidas en este 
Informe, textos, imágenes, dibujos, ilustraciones, fotografías, 
marcas, logotipos y diseño, así como el propio Informe como 
creación gráfica.

La copia, reproducción, modificación, distribución y cualquier 
otro uso del Contenido está sujeto a la autorización previa por 
escrito de Bondalti.

La reproducción parcial del Contenido en los términos de los 
usos libres permitidos por la ley, es decir, con fines de citación, 
para fines personales, asociativos y profesionales (excluyendo 
el uso con fines comerciales o publicitarios) solo se permite si 
va acompañada de los siguientes requisitos:
i.	 divulgación gratuita;
ii.	 respeto por la integridad del contenido;
iii.	identificación del Informe Integrado 2023, mencionando el 

hecho de que los derechos sobre el mismo están reservados.
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